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Sobre l'Associació Leader de Ponent

Sobre l'anàlisi

L’Associació Leader de Ponent és una entitat sense ànim de lucre constituïda l’any 2015

que té l’objectiu de promoure i recolzar activitats que garanteixin el desenvolupament

econòmic sostenible al món rural.

Som un dels 11 Grups d’Acció Local (GAL) de Catalunya seleccionat pel Departament

d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural.

L'objectiu del present document és conèixer

la realitat sociodemogràfica del territori

d’actuació de l'Associació Leader de Ponent

en el qual es durà a terme l’estratègia del

GAL, així com tenir present quina ha estat la

seva evolució en els últims anys, per així tenir

clares les tendències i com aquestes poden

evolucionar i, en algun terme, afectar o

condicionar el plantejament de l’estratègia.
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Aquesta informació s'ha inclòs en l'Estratègia

de Desenvolupament Local en el marc del

període de programació europeu 2023-2027,

que s'ha presentat al Departament d'Acció

Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i ja s'ha

aprovat.

El propòsit d'aquest anàlisi és també facilitar

les dades que se n'extreuen als agents

territorials perquè en puguin fer ús, si s'escau,

en el moment de sol·licitar ajuts i/o

subvencions o realitzar accions enfocades

segons els indicadors presentats.



Anàlisi del marc territorial d’actuació per a l’Estratègia de Desenvolupament Local de
l'Associació Leader de Ponent (2023-2027) i indicadors de context

Descripció general de l’àmbit territorial d’actuació1.
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L’àmbit de l’Associació Leader de Ponent consta de 77 municipis, que inclouen la totalitat de les
comarques de les Garrigues, el Pla d’Urgell i l’Urgell, a més de 17 municipis del Segrià. 
Geogràficament, la zona està situada dins de la Depressió Central Catalana, gran extensió uniforme de
relleus suaus i paisatges predominantment horitzontals, dins la qual en seria part del límit meridional. El
relleu, caracteritzat per la relativa homogeneïtat de la plana urgellenca en la seva meitat nord, només
alterat per tossals i serres d’alçada modesta, es va fent cada vegada més abrupte cap al sud i el sud-
est. Al nord de l’àrea també trobem relleus definits, encara que de menor alçada.
El clima de la zona és marcadament continental, amb forts contrastos entre l’hivern, que hi és fred i amb
boires freqüents, amb una mitjana que ronda els 5º C al gener;i l’estiu, molt càlid, amb mitjanes diàries
al juliol superiors als 25º C. La pluviositat hi és relativament escassa, sobretot a la plana urgellenca i en
els municipis del Baix Segrià, amb precipitacions per sota dels 400mm. anuals, xifra que és més
elevada, amb valors entre els 500 i els 600 mm. anuals en els municipis més meridionals de les
Garrigues i l’Urgell.
Els recursos fluvials propis de l’àrea hi són molt escassos, més enllà del curs del Segre que travessa la
part meridional del Segrià, i dels seus afluents, amb els rius Sió, Corb i Set (sovint amb cabal escàs o
nul) com a cursos fluvials més destacats. Al mig de la plana d’Urgell, cal destacar també la presència
d’una de les conques endorreiques més importants del país, que deriva en la creació de l’Estanyd’Ivars-
Vila-sana.

A l’àmbit trobem dos municipis de més de 10.000 habitants (Tàrrega i Mollerussa) que esdevenen els
principals nuclis urbans i de serveis. Amb més de 5.000 habitants hi ha altres tres centres d’abast
comarcal o subcomarcal: les Borges Blanques, Agramunt i Bellpuig. Hi ha altres 9 municipis que superen
els 2.000 habitants, ubicats preferentment entorn els principals eixos viaris, l’A-2 i l’AP-2. La mateixa
lògica de distribució territorial tenen els 8 municipis, ja de caire més rural, que superen el miler
d’habitants. Entre 500 i 1.000 habitants hi ha una vintena de municipis, situats generalment en la
perifèria de l’àrea dinàmica anteriorment descrita, encara que també hi trobem algun centre
subcomarcal menor, com la Granadella. El grup més nombrós (35 municipis), no arriba als 500
habitants, i el conformat principalment per ens meridionals de les Garrigues i l’Urgell, a més dels de
l’àmbit del Segrià garriguenc. Dins aquests, cal remarcar la presència d’11 municipis que no arriben als
200 habitants, així com el cas extrem de Nalec que no arribaals 100 residents.

Tot i que el conjunt de l’àmbit ha presentat un lleuger creixement demogràfic en el darrer quinquenni,
bona part dels municipis que l’integren, especialment els ubicats al sud de l’àmbit, que ja tenien poca
població, presenten dinàmiques de regressió demogràfica.
L’estructura per edats de la població presenta un elevat envelliment general, amb generacions de gent
gran molt nombroses i amb manca de població jove,especialment en els municipis poc poblats. El
creixement vegetatiu és negatiu al conjunt de l’àmbit, i la migració només ajuda a quadrar el balanç en
els municipis més dinàmics, del que en resulta una dinàmica poblacional negativa, especialment
important en els municipis de la zona meridional.
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L’oferta formativa a l’àmbit, descomptant que no compta amb centres universitaris dins els seus límits,
inclouen 3 centres d’educació especial, 5 centres de formació per adults, un centre d’ensenyament
d’idiomes, una escola de dansa no reglada, 6 escoles de música no reglades, un centrede tècnics
esportius, un centre d’arts plàstiques i disseny, 3 centres de programes de formació i inserció, 6 centres
de cicles formatius de grau superior, 10 centres de cicles formatius grau mitjà, 11 centres de batxillerat,
14 centres d’ESO, 73 escoles de primària i 69 llars d’infants. L’oferta formativa es concentra en els
centres urbans de l’àmbit, mentre que els municipis poc poblats del sud només disposen de formació
primària, en el millor dels casos(14 municipis sense escola).

Gran part dels terrenys inclososen l’àmbit Leaderes dediquen majoritàriament al conreu, en una
proporció molt superior a la mitjana catalana. La superfície forestal hi és relativament important, però
concentrada majoritàriament en els municipis del sud tant de les Garrigues com del Segrià i l’Urgell.
El sòl urbanitzat és relativament rellevant al nord de l’àmbit, especialment entorn de l’eix de
comunicacions Barcelona-Lleida, mentre que té un pes residual en els municipis del sud de l’àrea.

Un compte de cotització agrupa un col·lectiude treballadors que pertanyen a una mateixa empresa, desenvolupen l'activitat en una mateixa província i tenen característiques homogènies de
cotització. La concordança amb el nombre d’empreses no és total en tant que hi pot haver empresesamb diferents comptes de cotització, però en constitueix una aproximació.

1

En què es refereix a cultius, existeixen dues unitats clarament diferenciades: la zona de regadius, que
s’ha vist incrementada amb la posada en funcionament del Canal Segarra- Garrigues, es troba
territorialment concentrada al nord de les Garrigues, el Pla d’Urgelli el nord de l’Urgell, zona regada pel
Canal d’Urgell; i als municipis del Baix Segrià, regats pel Canal d’Aragó i Catalunya i séquies com la
Torres. Els municipis del Segrià garriguenc i bona part dels del sud de les Garriguesi de l’Urgell compten,
allà on no ha arribat l’aigua del Segarra-Garrigues, amb conreus típics de secà, destacant l’olivera pel
seu segell de qualitat. Les noves aportacions hídriques han permèsun desenvolupament de nous cultius
intensius, especialment notori en l’olivera.
Els paisatges rurals de l’àmbit constitueixen un mosaic agroforestal que convé contemplar en la seva
varietat i riquesa ecològica general. Els aprofitaments agrícoles d’aquest mosaic, que n’ocupen la
posició central, i les seves transformacions actuals i futures (concentracions parcel·làries, nous
sistemes de regadiu), s’han de dur a terme sense oblidar que són part d’un sistema complex que té
altres finalitats que també se’n veuran afectades.
Tenim, en qualsevol cas, un paisatge eminentment agrari que acumula valors productius, una gran
riquesa ecològica i paisatgística, valors patrimonials, atractius i activitats turístiques i funcions socials
i de comunicació que han de conviure amb la resta d’usos del territori i ajudar-ne a la seva potenciació.

El teixit empresarial de l’àrea es concentra entorn dels nuclis principals i l’eix vertebrador de l’A-2.
Tàrrega compta amb més de 600 empreses, Mollerussa es situa prop de les 500, Agramunt i les Borges
Blanques es situen entorn de les 200, i Bellpuig i Juneda superen àmpliament el centenar. Entre aquests
6 municipis concentren més de la meitat del teixit empresarial de l’àmbit Leader Ponent, que compta
amb 3.576 comptes de cotització. Es tracta d’un teixit empresarial de mida petita, on gairebé el 84% de
les empreses tenen menys de 10 treballadors. La gran empresa hi té un pes molt reduït, inferior a la
mitjana catalana. Les 8 empreses de més de 250 treballadors tenen també una forta concentració
territorial: 3 a Tàrrega, 2 a Mollerussa, i una a Miralcamp, Golmés –tots dos propers a Mollerussa- i
Agramunt.
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2. Indicadors de context
2.1. Indicadors demogràfics

2.1.1. Densitat de població

La  densitat de  població  de l’àmbit  (46,4  habitants/km2)  l’ubica  clarament  com a  una  zona 
 poc densament poblada, amb municipis majoritàriament rurals –només 8 municipis superen el
llindar de 100 h/km2-. Lleuger augment respecte a 2016 (45,9 h/ km2). Bona part del sud de l’àmbit
presenta densitats molt baixes –17 municipis per sota dels 10 h/ km2-.

2.1.2. Distribució dels municipis de l'àmbit Leader segons grandària

Predomini de municipis poc poblats (71,42%per sota del miler d’habitants), amb poca variació en
els darrers anys: Castellserà cau per sota del miler d’habitants.

2.1.3. Variació de població en els darrers cinc anys
Lleuger increment de població (1,1% en la taxa de variació entre 2016 i 2021), però bona part dels
municipis (52) perden població, principalment els menys poblats.

2.1.4. Taxa de població juvenil
Es situa en 14,16%, lleugerament superior a la de 2016 (13,89%), però a escala municipal hi ha 41
municipis amb descens de població jove. Els 11 municipis per sota del 10% de taxa s’ubiquen al sud
de l’àmbit.

2.1.5. Índex d'envelliment

Es situa el 2021 en 1,42 persones grans (més de 65 anys) per cada persona jove (0 a 14 anys), xifra
lleugerament superiora la de 2016 (1,40). L’envelliment és més elevat com menor és la població
resident del municipi.
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2.1.6. Índex de sobreenvelliment

És una taxa en creixement -del 0,20 el 2016 al 0,27 el 2021-, lligada a l’augment general de
l’esperança de vida, independentment de la dimensió del municipi.

2.1.7. Taxa de feminitat

Es situa en el 48,64% de mitjana, baixant respecte a les dades de 2016 (48,88%). Tendeix a ser més
baixa com menor és la població del municipi.

2.2. Indicadors econòmics

2.2.1. Taxa d'atur registral

Taxa de l’11,15% el 2020, sensiblement inferior a la mitjana catalana (13,12%), i també inferiors a les
presents el 2015: mitjana de l’àmbit de l’11,62% i la catalana del 14,93%. 
52 dels 77 municipis han reduït la seva taxa d’atur, però en els que l’han augmentat predominen
municipis ubicats al sud de l’àmbit.

2.2.2. Afiliacions per sectors d'activitat

Els sectors agrari i industrial van perdent pes, però mantenen el seu protagonisme, ambdós amb
nivells d’ocupació superiors a la mitjana catalana. El sector de la construcció continua en
davallada, mentre que creix el sector serveis, sense arribar a la incidència mitjana catalana.

2.2.3. Comptes de cotització

Davallada dels comptes de cotització dels 3.770 el 2016 a 3.574 de 2021 (un 5,2% menys).
Predomina la petita empresa, de menys de 50 treballadors (65,8% dels afiliats), enfront la
mitjana empresa (23,9%) i la gran empresa, de més de 250 treballadors (10,3%). Les grans
empreses només tenen presència en l’eix de l’A-2.
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2.2.4. Indústries agroalimentàries. Total i ecològiques

Forta incidència dins l’àmbit: 339 empreses al Registre d'indústries agràries i alimentàries del
DAAC el 2022.
Pes creixent de les indústries agroalimentàries ecològiques: 106 empresesal registre de la CCPAE,
una xifra en augment respecte a les 90 dels 2017.
La dada percentual d’agroindústries ecològiques sobre el total (31,3%) cal contextualitzar-la en
l’ús de fonts i escenaris temporals no coincidents.

2.2.5. Places d’allotjament turístic, total i per tipologia

Nombre limitat de places d’allotjament turístic: 1.399, de les quals el 54,6% a la comarca de
l’Urgell, amb la següent distribució per tipologia:

2.3. Indicadors sobre serveis i qualitat de vida

2.3.1. Municipis amb escola d’educació infantil i primària

El curs 2020-21 trobem un total de 103 equipaments educatius públics, dels quals 67 són escoles
d’educació primària i 36 llars d’infants. El curs 2015-16 hi havia 69 escoles de primària i 45 llars
d’infants.

2.3.2. Taxa de cobertura de centres de dia i residències per a la gent gran

8,1 places per cada 100 habitants majors de 65 anys,de les quals 2,7 són públiques, 1,6 d’iniciativa
social  i 3,8  privades. Lleugera  millora  respecte  al  2015  (7,9  places/100  hab.>65anys), per
l’increment de places públiques.

2.3.3. Municipi sense cap equipament cultural

13 municipis sense equipament cultural (16,9%). La xifra puja fins al 38,9% en municipis de menys
de 250 habitants.

2.3.4. Distància en temps als principals centres de serveis

Mitjana de temps de viatge a la capital comarcal: 16,3 minuts.

Garrigues: 18,8 minuts.
Pla d’Urgell: 10,4 minuts.
 Segrià Sud: 22,1 minuts.
Urgell: 13 minuts
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2.4. Indicadors sobre territori i medi ambient

2.4.1. Superfície municipal dins el sistema d’espais naturals protegits

363,2 km2 de superfície protegida (15,6% de l’àmbit). Sense canvis des de 2010.

2.4.2. Generació de residus per càpita i any

Mitjana  de  448,5  kg/habitant/any  el  2020,  xifra  sensiblement  superior  a  la  de  2015 
 (404,9 kg/h./any).
Millora sensible en la recollida selectiva: 47% el 2020, front el 36% de 2015.

2.4.3. Superfície forestal ordenada

651,5 hectàrees de superfície forestal ordenada (3,9% del total), amb només 8 municipis amb
forests ordenades.

2.4.4. Associacionisme forestal

Els 19 municipis amb associació forestal suposen el 24,7% del total. S’hi inclouen tant els municipis
presents en les dades de BOSCAT, com l’associació recentment creada al Segrià Sud i les
Garrigues Altes.
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1. INDICADORS DEMOGRÀFICS 

Genèricament, el procés de despoblament de les àrees rurals és un fenomen complex que va de bracet 

amb un seguit de derivades socioeconòmiques percebudes negativament per la societat, sense que això 

hagi suposat fins a la data d’avui l’adopció decidida de mesures capaces de revertir la situació. Tot i les 

diferències i matisos locals que es puguin esdevenir, la figura 1 que adjuntem proposa un quadre 

general d’efectes i interrelacions que regeixen el procés. 

 

Figura 1. Dinàmiques locals negatives que s’encadenen en els processos de despoblament 

Font: Aldomà, I; Mòdol, J.R. (2021): Nous índexs de relleu generacional al món rural (Comunitat CO Rural - Coworking, PECT BCN Smart Rural), 

ARCA. 

Si ens centrem en l’àmbit Leader Ponent, haurem de tenir en compte les condicions exteriors i les 

dinàmiques generals, les dels territoris veïns –en aquest cas la proximitat del centre regional que 

constitueix la ciutat de Lleida, i la dependència més general de tot el país del dinamisme de la regió 

metropolitana-, que poden estimular o, al contrari, xuclar iniciatives i recursos d’aquestes àrees rurals. 

Tenir en compte les condicions exteriors i de l’entorn de l’àrea és necessari per entendre les 

dinàmiques locals i establir polítiques realistes de desenvolupament local.  

L’esdeveniment futur de l’evolució demogràfica presenta el doble component de la població i el 

poblament actual, marcat per una concentració de la població en nuclis urbans, mentre els nuclis 

petits del sud de l’àmbit van perdent efectius, en una dinàmica general decreixent – el creixement 

vegetatiu de Catalunya és regressiu des del 2018-; a la que cal afegir els processos de migració interna i 

sobretot externa, que han marcat i marcaran l’evolució social dels diferents municipis en els pròxims 

anys. 
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1.0. Nombre total d’habitants de l’àmbit 

Municipi Població (2021) 
 

Municipi Població (2021) 

Albagés, l' 357 
 

Aitona 2.493 

Albi, l' 749 
 

Alamús, els 773 

Arbeca 2.141 
 

Alcanó 233 

Bellaguarda 292 
 

Alfés 301 

Borges Blanques, les 6.195 
 

Almatret 310 

Bovera 261 
 

Aspa 207 

Castelldans 900 
 

Granja d'Escarp, la 931 

Cervià de les Garrigues 665 
 

Llardecans 429 

Cogul, el 143 
 

Maials 926 

Espluga Calba, l' 328 
 

Massalcoreig 599 

Floresta, la 145 
 

Montoliu de Lleida 493 

Fulleda 101 
 

Sarroca de Lleida 357 

Granadella, la 705 
 

Seròs 1.923 

Granyena de les Garrigues 154 
 

Soses 1.781 

Juncosa 397 
 

Sunyer 334 

Juneda 3.569 
 

Torrebesses 298 

Omellons, els 202 
 

Torres de Segre 2.381 

Pobla de Cérvoles, la 198 
 

Segrià Sud 14.769 

Puiggròs 265 
 

Agramunt 5.464 

Soleràs, el 337 
 

Anglesola 1.356 

Tarrés 105 
 

Belianes 521 

Torms, els 145 
 

Bellpuig 5.151 

Vilosell, el 192 
 

Castellserà 976 

Vinaixa 464 
 

Ciutadilla 202 

Garrigues 19.010 
 

Fuliola, la 1.247 

Barbens 943 
 

Guimerà 263 

Bell-lloc d'Urgell 2.329 
 

Maldà 237 

Bellvís 2.258 
 

Nalec 88 

Castellnou de Seana 692 
 

Omells de na Gaia, els 127 

Fondarella 781 
 

Ossó de Sió 196 

Golmés 1.855 
 

Preixana 391 

Ivars d'Urgell 1.553 
 

Puigverd d'Agramunt 230 

Linyola 2.724 
 

Sant Martí de Riucorb 649 

Miralcamp 1.366 
 

Tàrrega 17.649 

Mollerussa 14.545 
 

Tornabous 826 

Palau d'Anglesola, el 2.205 
 

Vallbona de les Monges 236 

Poal, el 667 
 

Verdú 880 

Sidamon 755 
 

Vilagrassa 587 

Torregrossa 2.157 
 

Urgell 37.276 

Vilanova de Bellpuig 1.178 
   Vila-sana 761 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 107.824 

Pla d'Urgell 36.769 
   

Font: Padró municipal d’habitants 2021, Idescat. 
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Els 77 municipis que componen l’Associació Leader de Ponent per al període 2023-2027, amb la 

incorporació de Montoliu de Lleida, Soses i Torres de Segre (Segrià), sumen una població de 107.824 

habitants, xifra que suposa el 29,4% de la població del conjunt de la vegueria de Ponent, el 24,5% de 

la població de la demarcació de Lleida i només l’1,4% de la població catalana. L’Urgell i el Pla d’Urgell 

tenen un volum de població similar, entorn els 37.000 habitants, mentre que les Garrigues baixa fins 

poc més dels 19.000 habitants, i els 17 municipis del Segrià sumen prop de 15.000 habitants. Els 

centres urbans més importants són Tàrrega i Mollerussa, que superen àmpliament el llindar de 10.000 

habitants. Menor pes té la tercera capital comarcal, les Borges Blanques, amb una població de poc més 

de 6.000 habitants (vegeu Mapa 1).  

 

Mapa 1: Població, 2021 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Padró municipal d’habitants 2021, Idescat. 
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L’Urgell, tot i la capitalitat clara i creixent de Tàrrega, s’articula també a partir de la presència de dos 

centres subcomarcals importants com Agramunt i Bellpuig, que superen els 5.000 habitants, però el 

sud de la comarca, a la Vall del Corb, presenta un poblament feble; el Pla d’Urgell mostra una certa 

equitat en els seus centres urbans, més enllà del paper de capital de Mollerussa, amb majoria de nuclis 

d’entre 1.000 i 2.500 habitants. Els pobles de les Garrigues (tret dels municipis del nord: les Borges 

Blanques, Arbeca i Juneda) i del Segrià (descomptant diversos municipis de mida mitjana del Baix 

Segrià) presenten generalment una dimensió reduïda, per sota dels 1.000 habitants. Els municipis de 

menor dimensió poblacional es concentren al sud de l’àmbit: fins a 55 municipis no arriben al miler 

d’habitants, i 34 es situen per sota de la barrera dels 500 habitants (16 a les Garrigues, 9 al Segrià i a 

l’Urgell, i cap al Pla d’Urgell). El municipi de Nalec (Urgell) és l’únic que no arriba als 100 habitants, 

però n’hi ha 10 més que no arriben als 200 habitants. 

Com es pot apreciar en el Mapa 1, els nuclis més poblats es concentren entorn dels principals eixos de 

comunicació, especialment en el cas de l’autovia A-2, i en menor grau en l’eix de l’autopista AP-2 i la 

carretera de Tarragona. Per contra, al sud de l’àmbit (Segrià garriguenc, sud de les Garrigues i de 

l’Urgell) predominen els municipis escassament poblats. Les EDL han de tenir en compte aquesta 

doble realitat territorial. 
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1.0.a Superfície de l’àmbit 
 

Municipi Superfície (km2) 
 

Municipi Superfície (km2) 

Albagés, l' 25,70 
 

Aitona 66,90 

Albi, l' 32,54 
 

Alamús, els 20,53 

Arbeca 58,34 
 

Alcanó 21,03 

Bellaguarda 17,14 
 

Alfés 31,94 

Borges Blanques, les 61,55 
 

Almatret 56,83 

Bovera 31,12 
 

Aspa 10,21 

Castelldans 65,10 
 

Granja d'Escarp, la 38,51 

Cervià de les Garrigues 34,20 
 

Llardecans 66,04 

Cogul, el 17,51 
 

Maials 57,08 

Espluga Calba, l' 21,53 
 

Massalcoreig 14,14 

Floresta, la 5,46 
 

Montoliu de Lleida 7,34 

Fulleda 16,18 
 

Sarroca de Lleida 42,18 

Granadella, la 88,70 
 

Seròs 85,75 

Granyena de les Garrigues 20,47 
 

Soses 30,16 

Juncosa 76,49 
 

Sunyer 12,66 

Juneda 47,33 
 

Torrebesses 27,45 

Omellons, els 11,06 
 

Torres de Segre 50,61 

Pobla de Cérvoles, la 61,92 
 

Segrià Sud 639,36 

Puiggròs 9,90 
 

Agramunt 79,65 

Soleràs, el 12,23 
 

Anglesola 23,53 

Tarrés 13,01 
 

Belianes 15,69 

Torms, els 13,75 
 

Bellpuig 34,98 

Vilosell, el 18,88 
 

Castellserà 15,84 

Vinaixa 37,59 
 

Ciutadilla 17,03 

Garrigues 797,70 
 

Fuliola, la 11,05 

Barbens 7,56 
 

Guimerà 25,76 

Bell-lloc d'Urgell 34,92 
 

Maldà 31,36 

Bellvís 46,70 
 

Nalec 9,25 

Castellnou de Seana 16,11 
 

Omells de na Gaia, els 13,48 

Fondarella 5,43 
 

Ossó de Sió 26,29 

Golmés 16,62 
 

Preixana 21,52 

Ivars d'Urgell 24,32 
 

Puigverd d'Agramunt 17,00 

Linyola 28,66 
 

Sant Martí de Riucorb 34,90 

Miralcamp 14,87 
 

Tàrrega 88,36 

Mollerussa 7,08 
 

Tornabous 24,17 

Palau d'Anglesola, el 12,27 
 

Vallbona de les Monges 34,14 

Poal, el 8,88 
 

Verdú 35,79 

Sidamon 8,12 
 

Vilagrassa 19,87 

Torregrossa 40,52 
 

Urgell 579,66 

Vilanova de Bellpuig 13,98 
   Vila-sana 19,10 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 2.321,86 

Pla d'Urgell 305,14 
   

Font: Indicadors geogràfics 2021, Idescat. 
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La superfície de les comarques de les Garrigues, el Pla d’Urgell i l’Urgell, a més de la zona parcial del 

Segrià que completen els 77 municipis de l’àrea d’estudi, és de 2.321,86 km2, xifra que suposa el 40% 

del territori inscrit en l’àmbit funcional de Ponent, el 18,4% de la demarcació de Lleida i un 7% de la 

del conjunt de Catalunya. 

Entre les zones Leader de Catalunya és la tercera en nombre de municipis darrere del Consorci Leader 

de Desenvolupament Rural del Camp (que compta amb 93 municipis) i de l’ Associació per al 

Desenvolupament Rural Integral de la zona Nord–Oriental de Catalunya (86 municipis); però pel que 

fa al territori abastat, és la quarta més gran, per darrere del Consorci Leader Pirineu Occidental  (amb 

3.781,5 km2), el Consorci per al Desenvolupament de la Catalunya Central (2.694 km2) i l’Associació 

per al Desenvolupament Rural Integral de la zona Nord–Oriental de Catalunya (2.349,8 km2). 

La mitjana de superfície per municipi és de 30 km2 en el conjunt de l’àmbit, i tot i que cada municipi 

té la seva idiosincràsia, podem dir que al Segrià Sud la dimensió dels termes és més gran (mitjana 37,6 

km2), que no pas a les Garrigues (33,2 km2), l’Urgell (29 km2) i sobretot el Pla d’Urgell (19,1 km2). Hi 

ha 9 municipis per sota dels 10 km2 (5 al Pla d’Urgell, 2 a les Garrigues, 1 al Segrià i 1 a l’Urgell). 
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1.1. Densitat de població 
 

Municipi 
Densitat 
(hab./km2) 

 
Municipi 

Densitat 
(hab./km2) 

Albagés, l' 13,9 
 

Aitona 37,3 

Albi, l' 23,0 
 

Alamús, els 37,7 

Arbeca 36,7 
 

Alcanó 11,1 

Bellaguarda 17,0 
 

Alfés 9,4 

Borges Blanques, les 100,7 
 

Almatret 5,5 

Bovera 8,4 
 

Aspa 20,3 

Castelldans 13,8 
 

Granja d'Escarp, la 24,2 

Cervià de les Garrigues 19,4 
 

Llardecans 6,5 

Cogul, el 8,2 
 

Maials 16,2 

Espluga Calba, l' 15,2 
 

Massalcoreig 42,4 

Floresta, la 26,6 
 

Montoliu de Lleida 67,2 

Fulleda 6,2 
 

Sarroca de Lleida 8,5 

Granadella, la 8,0 
 

Seròs 22,4 

Granyena de les Garrigues 7,5 
 

Soses 59,1 

Juncosa 5,2 
 

Sunyer 26,4 

Juneda 75,4 
 

Torrebesses 10,9 

Omellons, els 18,3 
 

Torres de Segre 47,1 

Pobla de Cérvoles, la 3,2 
 

Segrià Sud 23,1 

Puiggròs 26,8 
 

Agramunt 68,6 

Soleràs, el 27,6 
 

Anglesola 57,6 

Tarrés 8,1 
 

Belianes 33,2 

Torms, els 10,6 
 

Bellpuig 147,3 

Vilosell, el 10,2 
 

Castellserà 61,6 

Vinaixa 12,3 
 

Ciutadilla 11,9 

Garrigues 23,8 
 

Fuliola, la 112,9 

Barbens 124,7 
 

Guimerà 10,2 

Bell-lloc d'Urgell 66,7 
 

Maldà 7,6 

Bellvís 48,4 
 

Nalec 9,5 

Castellnou de Seana 43,0 
 

Omells de na Gaia, els 9,4 

Fondarella 143,8 
 

Ossó de Sió 7,5 

Golmés 111,6 
 

Preixana 18,2 

Ivars d'Urgell 63,9 
 

Puigverd d'Agramunt 13,5 

Linyola 95,1 
 

Sant Martí de Riucorb 18,6 

Miralcamp 91,9 
 

Tàrrega 199,7 

Mollerussa 2.054,4 
 

Tornabous 34,2 

Palau d'Anglesola, el 179,7 
 

Vallbona de les Monges 6,9 

Poal, el 75,1 
 

Verdú 24,6 

Sidamon 93,0 
 

Vilagrassa 29,5 

Torregrossa 53,2 
 

Urgell 64,3 

Vilanova de Bellpuig 84,3 
   Vila-sana 39,8 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 46,4 

Pla d'Urgell 120,5 
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Font: Elaboració pròpia, a partir de la divisió de la població de 2021 amb la superfície municipal, Idescat. 
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La densitat de població d’un territori és un dels principals indicadors que s’empren per definir-ne el 

grau de ruralitat. En l’àmbit internacional, l’OCDE situa el llindar entre municipis rurals i urbans en 

els 150 habitants per km2, mentre que la Ley Desarrollo Sostenible Medio Rural (LDSMR) espanyola 

fixa aquest llindar en els 100 habitants/km2. En la nova Estrategia Nacional frente al Reto 

Demogràfico (RD), s’empren dos llindars definits per la Unió Europea1 per delimitar municipis amb 

risc de despoblament (menys de 12,5 habitants/km2) i municipis amb risc extrem de despoblament 

(per sota de 8 habitants/km2). 

El conjunt de l’àmbit té una densitat de població de 46,4 habitants per km2, xifra lleugerament 

superior a la de 2016 (45,9 hab./ km2), que el situa clarament pel que fa a la intensitat de poblament 

com a zona eminentment rural. A escala comarcal, la comarca clarament més densament poblada és el 

Pla d’Urgell, amb 120,5 habitants per km2. L’Urgell es situa en una xifra molt inferior, de 64,3 

habitants/km2. El grau de ruralitat és encara més gran a les Garrigues (23,8 habitants/km2) i en els 

municipis del Segrià inclosos en l’àmbit (23,1 habitants/km2).  

Mollerussa, amb un terme municipal de dimensions reduïdes, presenta la densitat més elevada a nivell 

municipal, superant de llarg la resta (2.054,4 km2). Al Pla d’Urgell trobem altres quatre municipis que 

superen el llindar de 100 habitants/km2, que els defineix com a urbans, (Barbens, Fondarella, Golmés 

i el Palau d’Anglesola), als quals cal sumar tres municipis de l’Urgell (Tàrrega, Bellpuig i la Fuliola), i la 

capital de les Garrigues, les Borges Blanques. Un total de 25 municipis de l’àmbit tenen una densitat 

de població inferior als 12,5 habitants per km2, i, per tant, es troben en perill de despoblament segons 

les estipulacions del RD, dels quals 10 es trobarien per sota de 8 habitants/km2, és a dir en situació de 

perill sever de despoblament segons el RD (5 estan situats a les Garrigues, 3 a l’Urgell i 2 al Segrià). 

Com es pot apreciar en el Mapa 2, els municipis del sud de l’àmbit presenten una densitat de població 

baixa o molt baixa, mentre que els municipis del nord-est, especialment els situats entorn de l’eix de 

l’A-2, presenten una densitat de població més elevada, per sobre dels 50 habitants/km2 en bona part 

dels casos. 

 

                                                      
1 En el document de Directrius de la UE sobre ajudes regionals per al període 2014-2020 s’establien aquests dos llindars per 
definir àrees poc o molt poc poblades. 
(https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:209:0001:0045:EN:PDF) 
 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:209:0001:0045:EN:PDF
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Mapa 2: Densitat de població, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de la divisió de la població de 2021 amb la superfície municipal, Idescat. 
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1.2. Distribució dels municipis de l’àmbit Leader segons grandària 

En l’àmbit d’actuació només hi ha dos municipis de més de 10.000 habitants: Tàrrega i Mollerussa. 

Ambdós són capitals de les seves respectives comarques i a la vegada principals centres d’activitat 

econòmica dels seus àmbits territorials propers. Tots dos centres es troben ubicats en l’eix de 

comunicacions que uneix Barcelona amb el centre de la península, i exerceixen de centres 

d’intermediació de productes, serveis i, també cal dir-ho, de transmissió de coneixements i innovació 

cap als municipis del seu entorn immediat (vegeu mapa 3). 

Mapa 3: Dimensió dels municipis segons la seva població, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades del Padró Municipal d’Habitants 2021, Idescat. 

 

En el cas de Tàrrega, el seu rol de principal nucli d’activitat i de prestació de serveis es veu 

complementat, a menor escala, per Bellpuig a l’oest, com a nucli intermedi entre les capitals de l’Urgell 
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i el Pla d’Urgell, i per Agramunt al nord, com a principal pol del nord de l’Urgell. Pel que fa als 

municipis del sud de l’Urgell, es troben en gravitació directa respecte a la capital comarcal, tant per 

l’accés a bona part de l’oferta comercial, com pel que fa a la generació de llocs de treball no agrari, i 

fins i tot, com a centre de residència de les noves generacions, fet que deriva en el seu progressiu 

despoblament. 

En el cas de Mollerussa, hem de parlar de conurbació més aviat que no pas de nucli, donat que les 

zones residencials, i sobretot la zona industrial i de serveis, defuig els límits municipals del cap de 

comarca. El dinamisme del sector agroindustrial i el manteniment d’un cert nivell de població en els 

municipis que graviten entorn de Mollerussa permeten que tot i la clara capitalitat de la ciutat respecte 

a la seva comarca (i també respecte als municipis del nord de les Garrigues), aquesta derivi en una 

dependència que no suposa, com al sud de l’Urgell, en xuclar bona part de les seves possibilitats de 

desenvolupament. 

Pel que fa a les Garrigues i als municipis del Segrià, la manca de nuclis urbans de referència i la 

proximitat a la ciutat de Lleida fa que tinguin una dependència molt marcada directament de la capital 

provincial, tant a nivell comercial, com de prestació de serveis i també de mercat de treball no agrari. 

Aquesta dinàmica és sobretot aplicable als municipis del Segrià i del sud de les Garrigues, mentre que 

els nuclis d’una certa dimensió del nord de les Garrigues, com la capital comarcal, les Borges 

Blanques, i els municipis veïns de Juneda i Arbeca, mantenen encara un cert pes i capacitat d’atracció, 

sobretot a nivell de generació de llocs de treball en el sector industrial, i cal esmentar que a en els 

àmbits comercial i de serveis també graviten en certa manerA entorn de Mollerussa. De forma similar, 

els municipis del sud-oest del Segrià, ubicats en el corredor de comunicacions cap a l’interior de la 

península, mantenen un contingent poblacional important i una destacable activitat agroindustrial. 
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1.2.a. Nombre de municipis 
 

Nombre de municipis i entitats singulars de població 

Comarca o subcomarca Municipis 

Entitats 
municipals 
descentralitzades 

Entitats singulars 
de població 

Garrigues 24 0 24 

Pla d'Urgell 16 0 22 

Segrià 17 0 23 

Urgell 20 3 43 

Total de l'àrea Leader Ponent 77 3 112 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Indicadors geogràfics 2014, Idescat. 

 

 

Els 77 municipis de l’àmbit es distribueixen de forma força equitativa entre les 4 comarques que 

inclou l’àmbit: 24 són de les Garrigues, 20 de l’Urgell, 17 del Segrià i 16 del Pla d’Urgell. Les 

característiques de poblament de cada comarca, però, no són les mateixes. En el cas de les Garrigues, 

el model és clar, cada municipi correspon a una entitat singular de població -concepte que podem 

considerar anàleg al de nucli o poble-, per tant, són municipis mononuclears que no han patit 

agregacions territorials. 

El model de poblament concentrat és aplicable també per norma general al Pla d’Urgell (22 nuclis en 

16 municipis) i el Segrià (23 nuclis en 17 municipis). A l’Urgell, en canvi, trobem 43 entitats singulars 

de població en 20 municipis, i seria la comarca on major dificultat hi hauria en l’organització de 

serveis per la dispersió territorial de la població en diversos nuclis. A més, és l’única comarca on hi ha 

entitats municipals descentralitzades: Seana al municipi de Bellpuig, el Talladell a Tàrrega i Rocallaura 

a Vallbona de les Monges. 
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1.2.b. Nombre d’entitats singulars de població 

L’àmbit Leader de Ponent es caracteritza pel predomini de municipis mononuclears, amb una única 

entitat singular de població i nucli on es concentra la pràctica totalitat de la població municipal, 

donada l’escassa presència del poblament disseminat. 

Cal remarcar que hi ha diversos municipis amb diverses entitats singulars de població, especialment a 

l’Urgell, on destaquen Tàrrega i Agramunt (amb 7 i 6 entitats respectivament), tot i que sense trencar 

el model de poblament concentrat, amb un nucli urbà central, sobre el que graviten una sèrie de petits 

nuclis de població. Les dades del Nomenclàtor són les que es prenen com a referència en moltes de 

les polítiques d’ajudes públiques quan es vol prioritzar els municipis plurinuclears que han gestionat 

les dificultats pròpies derivades de tenir la seva població dispersa en diversos pobles.  
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Mapa 4: Entitats singulars de població, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades Nomenclàtor estadístic d'entitats de població de Catalunya 2021, Idescat. 

1.3. Evolució de la població pel període 2016-2021 

L’evolució de la població en el període de 2016-2021 cal emmarcar-la en un període inicial de 

recuperació econòmica i una etapa final de crisi derivada de la pandèmia de la COVID-19, i tot i que 

la dinàmica poblacional, sobretot el creixement natural, és més lent en l’adaptació dels seus ritmes que 

no pas el cicle econòmic, sí que cal tenir en compte que ja anteriorment bona part del creixement 

poblacional del conjunt de Catalunya, però també de l’àmbit d’actuació, es devia a les abundants 

aportacions de l’emigració estrangera que es van donar a principis de segle XXI. Tot i que no s’han 

aturat, aquests fluxos migratoris sí que s’han reduït, com es veurà, en els darrers anys, i l’impacte de la 

crisi en la natalitat també s’ha deixat sentir al final del període, amb la majoria de municipis en 

creixement natural negatiu. 
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1.3.a. Creixement total 

Gràfic 1: 
 

 

Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo de creixement total de la població dels anys 2016 a 2021 
per la població inicial (2016), expressada en tant per cent. 

 

Com es pot apreciar en el Gràfic 1, la dimensió del municipi ha tingut molt a veure en l’evolució de la 

seva població. Els municipis de menys de 1.000 habitants presenten pèrdues de població, que són 

especialment important en els municipis d’entre 251 i 500 habitants (més del 5% de mitjana). Els 

municipis de major dimensió poblacional, per contra, acostumen a tenir creixements moderats, més 

elevats com més poblat és el municipi. Tot i que el conjunt de l’àrea ha crescut un 1,1%, hi ha 52 

municipis que han perdut habitants. En el darrer quinquenni, per tant, apreciem com continua el 

procés de despoblament dels municipis petits, mentre que veiem dinàmiques positives que reforcen el 

rol de centres d’activitat i capitalitat dels principals nuclis de població. 
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Municipi 

Variació de 
població (%) 
(2016-2021) 

 
Municipi 

Variació de 
població (%) 
(2016-2021) 

Albagés, l' -11,4 

 
Aitona -1,2 

Albi, l' -6,7 

 
Alamús, els -3,3 

Arbeca -4,4 

 
Alcanó -6,4 

Bellaguarda -4,9 

 
Alfés -7,7 

Borges Blanques, les 3,3 

 
Almatret -5,2 

Bovera -2,2 

 
Aspa -4,6 

Castelldans -6,1 

 
Granja d'Escarp, la -4,7 

Cervià de les Garrigues -3,1 

 
Llardecans -9,9 

Cogul, el -17,8 

 
Maials -2,5 

Espluga Calba, l' -12,5 

 
Massalcoreig 4,9 

Floresta, la -6,5 

 
Montoliu de Lleida -0,4 

Fulleda 16,1 

 
Sarroca de Lleida -4,5 

Granadella, la -2,5 

 
Seròs 0,6 

Granyena de les Garrigues -2,5 

 
Soses 4,9 

Juncosa -5,0 

 
Sunyer -4,6 

Juneda 6,8 

 
Torrebesses 1,7 

Omellons, els -6,9 

 
Torres de Segre 5,7 

Pobla de Cérvoles, la -3,9 

 
Segrià Sud -0,1 

Puiggròs -7,7 

 
Agramunt 1,4 

Soleràs, el -3,7 

 
Anglesola 1,6 

Tarrés 5,0 

 
Belianes -3,3 

Torms, els -2,7 

 
Bellpuig 2,9 

Vilosell, el 3,8 

 
Castellserà -5,2 

Vinaixa -7,0 

 
Ciutadilla -1,0 

Garrigues -0,4 

 
Fuliola, la -1,0 

Barbens 0,0 

 
Guimerà -4,4 

Bell-lloc d'Urgell -0,9 

 
Maldà 3,0 

Bellvís -0,3 

 
Nalec -12,0 

Castellnou de Seana -6,0 

 
Omells de na Gaia, els -7,3 

Fondarella -1,6 

 
Ossó de Sió -8,4 

Golmés 1,1 

 
Preixana 2,4 

Ivars d'Urgell -1,6 

 
Puigverd d'Agramunt -3,0 

Linyola 2,8 

 
Sant Martí de Riucorb -3,7 

Miralcamp -0,2 

 
Tàrrega 7,1 

Mollerussa -0,3 

 
Tornabous -6,3 

Palau d'Anglesola, el 2,4 

 
Vallbona de les Monges -2,1 

Poal, el 1,8 

 
Verdú -5,7 

Sidamon 2,9 

 
Vilagrassa 15,1 

Torregrossa -0,4 

 
Urgell 3,4 

Vilanova de Bellpuig 0,9 

   

Vila-sana 4,0 

 

Total de l'àrea Leader 
Ponent 1,1 

Pla d'Urgell 0,2 
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Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo de creixement total de la població dels anys 2016 a 2021 per la 
població inicial (2016), expressada en tant per cent. 
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Tot i la dinàmica positiva general, trobem dinàmiques diferenciades a escala comarcal i subcomarcal. 

Així, l’Urgell ha crescut en conjunt un 3,4%, mentre el Pla d’Urgell s’ha estancat (+0,2%) i trobem 

descens de població tant al Segrià Sud (-0,1%) com a les Garrigues (-0,2%). Entre els municipis que 

han experimentat un creixement més important, superior al 10%, trobem Vilagrassa a l’Urgell i 

Fulleda a les Garrigues. Per contra, entre els municipis amb pèrdues superiors al 10% dels seus 

habitants, trobem l’Albagés, el Cogul i l’Espluga Calba a les Garrigues i Nalec a l’Urgell. Tot i que el 

procés de pèrdua de població sembla alentir-se respecte períodes anteriors, bona part dels municipis 

del sud de l’àmbit continuen perdent població, mentre que els ubicats al nord i entorn grans eixos 

viaris presenten dinàmiques lleugerament positives. 

 

Mapa 5: Dimensió dels municipis segons la seva població, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades del Padró Municipal d’Habitants 2021, Idescat. 
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1.3.b. Creixement migratori 

La taxa de creixement migratori, en el que s’han inclòs els fluxos migratoris tant interns com externs 

dels anys 2016 a 2020 (ambdós inclosos), presenta en el conjunt de l’àmbit d’estudi una dinàmica 

positiva, superior a la de l’anterior període, en emmarcar-se en el període de recuperació de la crisi 

immobiliària (46,8 per mil). 

A escala comarcal, les taxes de creixement migratori són també positives en tots els casos, destacant, 

en primer lloc, l’Urgell, amb un creixement del 57,2 per mil, seguit del Segrià Sud, amb un 51,3 per 

mil, les Garrigues amb un 39,9 per mil i el Pla d’Urgell, amb un 37,9 per mil.  

La situació de creixement moderadament important i relativament homogeni entre les diferents 

comarques es transforma en una elevada variabilitat de casuístiques si baixem a escala municipal: 

- 56 municipis tenen un creixement migratori positiu, mentre que 18 el tenen negatiu i tres presenten un 

creixement nul. 

- Els municipis amb un creixement migratori superior al 100 per mil són 4 municipis de les Garrigues 

(Fulleda, Granyena de les Garrigues, Tarrés i els Torms), dos de l’Urgell (Maldà i Vilagrassa), dos del 

Segrià Sud (Massalcoreig i Torres de Segre) i 1 del Pla d’Urgell (Vilanova de Bellpuig). 

- Amb taxes negatives superiors al 50 per mil hi ha 2 municipis de les Garrigues (el Cogul i l’Espluga 

Calba) i un de l’Urgell (Nalec). 

- Els creixements migratoris segueixen la tendència de ser més importants com més poblat és el 

municipi, amb l’incís dels municipis de menys de 250 habitants, que en els darrers anys semblen 

atreure població forana. 

 

Gràfic 2: 
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Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo migratori total (migracions externes i internes) dels anys 2016 a 2020 per la 
població a meitat del període (2018), expressada en tant per mil, Idescat. 
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Municipi 

Taxa de creixement 
migratori (‰) 
2016-2020 

 
Municipi 

Taxa de creixement 
migratori (‰) 
2016-2020 

Albagés, l' -39,2 
 

Aitona 49,7 

Albi, l' -29,4 
 

Alamús, els 32,3 

Arbeca 39,7 
 

Alcanó 0,0 

Bellaguarda 47,9 
 

Alfés -46,5 

Borges Blanques, les 43,9 
 

Almatret 0,0 

Bovera 53,6 
 

Aspa -19,3 

Castelldans -18,9 
 

Granja d'Escarp, la 5,4 

Cervià de les Garrigues 37,6 
 

Llardecans -37,3 

Cogul, el -55,9 
 

Maials 18,4 

Espluga Calba, l' -70,1 
 

Massalcoreig 136,9 

Floresta, la -13,8 
 

Montoliu de Lleida 40,6 

Fulleda 148,5 
 

Sarroca de Lleida 28,0 

Granadella, la 59,6 
 

Seròs 40,0 

Granyena de les Garrigues 123,4 
 

Soses 53,3 

Juncosa 5,0 
 

Sunyer -18,0 

Juneda 87,4 
 

Torrebesses 73,8 

Omellons, els -29,7 
 

Torres de Segre 134,8 

Pobla de Cérvoles, la 30,3 
 

Segrià Sud 51,3 

Puiggròs -37,7 
 

Agramunt 18,7 

Soleràs, el 77,2 
 

Anglesola 36,9 

Tarrés 104,8 
 

Belianes 21,1 

Torms, els 103,4 
 

Bellpuig 66,4 

Vilosell, el 83,3 
 

Castellserà -7,2 

Vinaixa -30,2 
 

Ciutadilla 49,5 

Garrigues 39,9 
 

Fuliola, la 22,5 

Barbens 67,9 
 

Guimerà 83,7 

Bell-lloc d'Urgell 17,2 
 

Maldà 105,5 

Bellvís 16,8 
 

Nalec -79,5 

Castellnou de Seana -24,6 
 

Omells de na Gaia, els 15,7 

Fondarella -3,8 
 

Ossó de Sió -15,3 

Golmés 14,6 
 

Preixana 87,0 

Ivars d'Urgell 17,4 
 

Puigverd d'Agramunt 91,3 

Linyola 47,4 
 

Sant Martí de Riucorb 0,0 

Miralcamp 28,6 
 

Tàrrega 77,6 

Mollerussa 49,1 
 

Tornabous 2,4 

Palau d'Anglesola, el 31,7 
 

Vallbona de les Monges 42,4 

Poal, el 30,0 
 

Verdú 43,2 

Sidamon 54,3 
 

Vilagrassa 139,7 

Torregrossa 25,0 
 

Urgell 57,2 

Vilanova de Bellpuig 101,9 
   Vila-sana 40,7 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 46,8 

Pla d'Urgell 37,9 
   

Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo migratori total (migracions externes i internes) dels anys 2016 a 2020 per la  
població inicial (2016), expressada en tant per cent, Idescat. 
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1.3.c. Creixement natural 

La taxa de creixement natural, en canvi, és clarament negativa (-14,8 per mil) en el conjunt de l’àmbit 

de l’Associació, en una dinàmica que és comú i creixent al conjunt del país, marcada per una 

estructura per edats molt envellida, especialment en l’àmbit rural. 

A escala comarcal, totes les comarques han entrat en creixement natural negatiu. La taxa negativa és 

moderada al Pla d’Urgell (-5,2 per mil) i a l’Urgell (-10,1 per mil), i força més important al Segrià Sud 

(-26,7 per mil) i a les Garrigues (-33,5 per mil).   

A escala municipal la disparitat de les dinàmiques hi és també rellevant, encara que amb el tret comú 

en molts dels casos de presentar taxes de creixement natural clarament marcadament més negatives: 

- Dels 77 municipis de l’àmbit, 70 presenten un creixement natural negatiu, mentre que només 6 el 

tenen positiu i un presenta un creixement nul. 

- Els municipis amb un creixement natural més elevat, per sobre del 10 per mil, són Alfés (Segrià Sud), 

Mollerussa (Pla d’Urgell) i Vilagrassa (Urgell).  

- Amb taxes negatives superiors al 100 per mil hi ha 2 municipis de les Garrigues (el Cogul i Granyena 

de les Garrigues). 

- La taxa de creixement natural és més baixa com menor és la dimensió poblacional del municipi, 

només els municipis de més de 10.000 habitants presenten una feble taxa positiva. 

 

Gràfic 3: 

 

Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo entre naixements i defuncions total dels anys 2016 a 2020 per la població a 
meitat del període (2018), expressada en tant per mil, Idescat. 
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Municipi 

Taxa de creixement 
natural (‰) 2016-
2020 

 
Municipi 

Taxa de creixement 
natural (‰) 2016-
2020 

Albagés, l' -78,4 
 

Aitona -36,5 

Albi, l' -33,4 
 

Alamús, els -18,1 

Arbeca -46,7 
 

Alcanó -55,8 

Bellaguarda -65,1 
 

Alfés 13,3 

Borges Blanques, les -5,5 
 

Almatret -54,8 

Bovera -88,1 
 

Aspa -33,8 

Castelldans -32,2 
 

Granja d'Escarp, la -39,7 

Cervià de les Garrigues -54,1 
 

Llardecans -83,9 

Cogul, el -125,9 
 

Maials -40,0 

Espluga Calba, l' -64,0 
 

Massalcoreig -16,7 

Floresta, la -69,0 
 

Montoliu de Lleida 0,0 

Fulleda -29,7 
 

Sarroca de Lleida -81,2 

Granadella, la -36,9 
 

Seròs -11,4 

Granyena de les Garrigues -116,9 
 

Soses 3,4 

Juncosa -52,9 
 

Sunyer -41,9 

Juneda -37,0 
 

Torrebesses -33,6 

Omellons, els -39,6 
 

Torres de Segre -28,6 

Pobla de Cérvoles, la -80,8 
 

Segrià Sud -26,7 

Puiggròs -34,0 
 

Agramunt -2,6 

Soleràs, el -38,6 
 

Anglesola -14,0 

Tarrés -38,1 
 

Belianes -53,7 

Torms, els -89,7 
 

Bellpuig -1,4 

Vilosell, el -72,9 
 

Castellserà -51,2 

Vinaixa -34,5 
 

Ciutadilla -69,3 

Garrigues -33,5 
 

Fuliola, la -24,9 

Barbens -50,9 
 

Guimerà -98,9 

Bell-lloc d'Urgell -24,9 
 

Maldà -59,1 

Bellvís -16,8 
 

Nalec -22,7 

Castellnou de Seana -18,8 
 

Omells de na Gaia, els -86,6 

Fondarella -7,7 
 

Ossó de Sió -71,4 

Golmés 7,5 
 

Preixana -56,3 

Ivars d'Urgell -25,8 
 

Puigverd d'Agramunt -43,5 

Linyola -2,6 
 

Sant Martí de Riucorb -40,1 

Miralcamp -18,3 
 

Tàrrega 1,4 

Mollerussa 10,4 
 

Tornabous -33,9 

Palau d'Anglesola, el -5,0 
 

Vallbona de les Monges -33,9 

Poal, el -10,5 
 

Verdú -93,2 

Sidamon -7,9 
 

Vilagrassa 10,2 

Torregrossa -14,8 
 

Urgell -10,1 

Vilanova de Bellpuig -53,5 
   Vila-sana -3,9 
 

Total de l'àrea Leader Ponent -14,8 

Pla d'Urgell -5,2 
   

Font: Taxa resultat del quocient entre el saldo entre naixements i defuncions total dels anys 2016 a 2020 per la població a 
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meitat del període (2018), expressada en tant per mil, Idescat. 
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1.4. Taxa de població juvenil  

La taxa de població juvenil pondera el pes de les generacions de joves d’entre 16 i 29 anys, és a dir els 

que es troben a punt d’entrar o en els primers estadis de la seva vida laboral, respecte al conjunt de la 

població, essent també un indicador rellevant pel que fa al relleu generacional. 

En el conjunt de l’àmbit la taxa és del 14,2%, i a escala comarcal trobem per sobre la mitjana l’Urgell 

(14,8%) i el Pla d’Urgell (14,4%), i per sota les Garrigues i el Segrià Sud (ambdues amb el 13,2%). Les 

dades mostren que la zona es troba lleugerament per sota de la mitjana catalana (15%). 

 

Mapa 6: Taxa de població juvenil, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades del Padró Municipal d’Habitants 2021, Idescat. 
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A escala comarcal no s’aprecien grans diferències, però la cosa canvia a escala municipal (vegeu Mapa 

6), on trobem municipis per sobre de la mitjana catalana (Massalcoreig, Puigverd d’Agramunt, Juneda, 

Bell-lloc d’Urgell, Golmés, Mollerussa, Tàrrega, Bellpuig, Belianes, Agramunt i Sunyer), sovint ubicats 

sobre l’eix de l’A2; mentre que les taxes més baixes les trobem al sud de l’àmbit, amb municipis per 

sota del 10%: Bovera, l’Espluga Calba, Fulleda, Granyena de les Garrigues, el Vilosell i Vinaixa a les 

Garrigues; Almatret i Llardecans al Segrià Sud; i Ciutadella, Guimerà i Maldà a l’Urgell. 
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Municipi 
Taxa de població 
juvenil 2021 

 
Municipi 

Taxa de població 
juvenil 2021 

Albagés, l' 14,3 
 

Aitona 13,4 

Albi, l' 11,1 
 

Alamús, els 14,1 

Arbeca 13,9 
 

Alcanó 11,2 

Bellaguarda 14,7 
 

Alfés 10,3 

Borges Blanques, les 14,1 
 

Almatret 10,0 

Bovera 5,7 
 

Aspa 13,0 

Castelldans 10,7 
 

Granja d'Escarp, la 11,6 

Cervià de les Garrigues 11,4 
 

Llardecans 9,8 

Cogul, el 14,0 
 

Maials 14,3 

Espluga Calba, l' 7,9 
 

Massalcoreig 16,4 

Floresta, la 11,7 
 

Montoliu de Lleida 12,2 

Fulleda 7,9 
 

Sarroca de Lleida 10,1 

Granadella, la 13,2 
 

Seròs 12,4 

Granyena de les Garrigues 9,7 
 

Soses 12,5 

Juncosa 11,6 
 

Sunyer 15,9 

Juneda 15,0 
 

Torrebesses 10,4 

Omellons, els 10,4 
 

Torres de Segre 15,6 

Pobla de Cérvoles, la 12,6 
 

Segrià Sud 13,2 

Puiggròs 13,6 
 

Agramunt 15,1 

Soleràs, el 11,9 
 

Anglesola 10,9 

Tarrés 10,5 
 

Belianes 15,9 

Torms, els 13,8 
 

Bellpuig 15,4 

Vilosell, el 9,9 
 

Castellserà 11,3 

Vinaixa 9,3 
 

Ciutadilla 9,9 

Garrigues 13,2 
 

Fuliola, la 13,6 

Barbens 15,2 
 

Guimerà 9,5 

Bell-lloc d'Urgell 15,0 
 

Maldà 8,4 

Bellvís 13,0 
 

Nalec 10,2 

Castellnou de Seana 12,7 
 

Omells de na Gaia, els 10,2 

Fondarella 12,5 
 

Ossó de Sió 10,7 

Golmés 15,1 
 

Preixana 11,0 

Ivars d'Urgell 11,7 
 

Puigverd d'Agramunt 16,1 

Linyola 14,4 
 

Sant Martí de Riucorb 10,3 

Miralcamp 13,8 
 

Tàrrega 15,8 

Mollerussa 15,3 
 

Tornabous 13,0 

Palau d'Anglesola, el 14,5 
 

Vallbona de les Monges 10,6 

Poal, el 13,3 
 

Verdú 13,6 

Sidamon 12,1 
 

Vilagrassa 14,3 

Torregrossa 14,9 
 

Urgell 14,8 

Vilanova de Bellpuig 11,0 
   Vila-sana 12,1 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 14,2 

Pla d'Urgell 14,4 
   

Font: Taxa resultat del quocient de la població de 16 a 29 anys respecte la població total d’un municipi, expressada en %, 
Idescat. 
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1.4.a. Població per grans grups d’edat: fins a 14 anys 
 

Municipi 
Població de 0 a 14 
anys (%) 2021 

 
Municipi 

Població de 0 a 14 
anys (%) 2021 

Albagés, l' 7,3 
 

Aitona 15,5 

Albi, l' 13,0 
 

Alamús, els 12,9 

Arbeca 11,2 
 

Alcanó 13,7 

Bellaguarda 7,5 
 

Alfés 11,3 

Borges Blanques, les 15,5 
 

Almatret 4,5 

Bovera 8,8 
 

Aspa 10,1 

Castelldans 11,4 
 

Granja d'Escarp, la 11,5 

Cervià de les Garrigues 9,9 
 

Llardecans 9,3 

Cogul, el 4,9 
 

Maials 9,5 

Espluga Calba, l' 11,0 
 

Massalcoreig 9,2 

Floresta, la 5,5 
 

Montoliu de Lleida 14,0 

Fulleda 3,0 
 

Sarroca de Lleida 9,2 

Granadella, la 10,9 
 

Seròs 14,8 

Granyena de les Garrigues 11,7 
 

Soses 17,3 

Juncosa 8,8 
 

Sunyer 11,7 

Juneda 14,7 
 

Torrebesses 10,1 

Omellons, els 9,4 
 

Torres de Segre 11,8 

Pobla de Cérvoles, la 4,0 
 

Segrià Sud 13,0 

Puiggròs 11,3 
 

Agramunt 15,3 

Soleràs, el 10,1 
 

Anglesola 16,5 

Tarrés 16,2 
 

Belianes 9,4 

Torms, els 9,0 
 

Bellpuig 14,9 

Vilosell, el 8,9 
 

Castellserà 11,7 

Vinaixa 10,1 
 

Ciutadilla 9,4 

Garrigues 12,8 
 

Fuliola, la 16,4 

Barbens 12,6 
 

Guimerà 8,7 

Bell-lloc d'Urgell 14,2 
 

Maldà 10,1 

Bellvís 13,2 
 

Nalec 9,1 

Castellnou de Seana 14,5 
 

Omells de na Gaia, els 4,7 

Fondarella 14,7 
 

Ossó de Sió 12,8 

Golmés 15,9 
 

Preixana 11,5 

Ivars d'Urgell 13,1 
 

Puigverd d'Agramunt 10,4 

Linyola 14,8 
 

Sant Martí de Riucorb 11,1 

Miralcamp 15,8 
 

Tàrrega 17,2 

Mollerussa 17,5 
 

Tornabous 13,2 

Palau d'Anglesola, el 15,9 
 

Vallbona de les Monges 7,2 

Poal, el 12,7 
 

Verdú 10,5 

Sidamon 15,9 
 

Vilagrassa 16,9 

Torregrossa 13,8 
 

Urgell 15,5 

Vilanova de Bellpuig 16,3 
   Vila-sana 17,0 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 14,8 

Pla d'Urgell 15,8 
   

Font: Població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 
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El percentatge de població jove (0 a 14 anys) de l’àmbit d’actuació (14,8%) és gairebé idèntica a la que 

trobem al conjunt de Catalunya (14,7%), i en tots dos casos en clara dinàmica descendent – el 2016 la 

mitjana catalana es situava en 15,7%-. 

Amb aquesta xifra per referència, veiem que hi ha dues comarques, el Pla d’Urgell (15,8%) i l’Urgell 

(15,5%) que superen la mitjana catalana en presència de joves entre la seva població, mentre que la 

xifra és molt més baixa al Segrià Sud (13%) i especialment a les Garrigues (12,8%). 

La presència de joves és més important allà on hi ha major nombre d’habitants. A Mollerussa i 

Tàrrega, els únics municipis de més de 10.000 habitants, es troben els percentatges de joves més 

elevats, per sobre del 17%. També trobem per sobre d’aquest llindar els municipis de Soses i Vila-

sana. 

Trobem també valors per sobre la mitjana catalana en els altres nuclis urbans de l’àmbit d’actuació, 

encara que també és el cas de diversos municipis de menors dimensions.  

Hi ha 23 petits municipis dins de l’àmbit d’estudi que no arriben al 10% de població menor de quinze 

anys, destacant Fulleda, la Pobla de Cérvoles i Almatret, amb menys del 5% de població jove. 

 

 

1.4.b. Població per grans grups d’edat: de 15 a 64 anys 

Pel que fa al percentatge de població adulta d’entre 15 i 64 anys (a grans trets, i descomptant els 

menors de 16 anys, la que es troba en edat de treballar), al conjunt de Catalunya la xifra es situava el 

2021 en el 66,3% del conjunt de la població, xifra lleugerament superior a la de 2016 (66%). 

El percentatge dins l’àmbit d’actuació és lleugerament inferior, amb un 64,2% de la població. Aquest 

fet és important en tant que marca una menor disponibilitat proporcional de generacions 

“productives”, i al mateix temps una major proporció de població dependent (joves i gent gran). 

No hi ha cap comarca que arribi a la mitjana catalana en percentatge de població adulta. El Pla 

d’Urgell és la comarca amb major percentatge de població en aquest segment d’edat (65%), seguida de 

prop per l’Urgell (64,8%), el Segrià Sud (63,8%), i, en darrer lloc, les Garrigues (61,8%) 

Entre els municipis amb una major presència de població “productiva”, amb xifres per sobre dels 2/3 

del total de població, hi trobem Mollerussa i Tàrrega, a més de la Floresta a les Garrigues, els Omells 

de na Gaia a l’Urgell, i Massalcoreig i Torres de Segre al Segrià Sud. 

Per sota del 55% de població adulta trobem dos municipis de les Garrigues (l’Espluga Calba i els 

Omellons) i un de l’Urgell (Guimerà). Aquesta proporció tan baixa de població adulta implica una 

forta pressió en unes generacions productives molt migrades que han d’aportar els recursos per 

sostenir petites comunitats rurals, com veurem, cada vegada més envellides. 
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Municipi 
Població de 15 a 64 
anys (%) 2021 

 
Municipi 

Població de 15 a 64 
anys (%) 2021 

Albagés, l' 63,0 
 

Aitona 62,2 

Albi, l' 55,4 
 

Alamús, els 65,6 

Arbeca 62,6 
 

Alcanó 60,1 

Bellaguarda 62,7 
 

Alfés 61,8 

Borges Blanques, les 62,7 
 

Almatret 58,1 

Bovera 55,6 
 

Aspa 56,5 

Castelldans 64,1 
 

Granja d'Escarp, la 64,3 

Cervià de les Garrigues 61,2 
 

Llardecans 55,2 

Cogul, el 57,3 
 

Maials 61,9 

Espluga Calba, l' 53,7 
 

Massalcoreig 67,9 

Floresta, la 66,9 
 

Montoliu de Lleida 60,9 

Fulleda 56,4 
 

Sarroca de Lleida 58,3 

Granadella, la 59,9 
 

Seròs 64,3 

Granyena de les Garrigues 60,4 
 

Soses 62,5 

Juncosa 61,7 
 

Sunyer 67,7 

Juneda 64,0 
 

Torrebesses 63,1 

Omellons, els 54,0 
 

Torres de Segre 69,6 

Pobla de Cérvoles, la 63,6 
 

Segrià Sud 63,8 

Puiggròs 61,1 
 

Agramunt 64,6 

Soleràs, el 59,3 
 

Anglesola 60,3 

Tarrés 56,2 
 

Belianes 58,7 

Torms, els 57,9 
 

Bellpuig 66,5 

Vilosell, el 55,7 
 

Castellserà 59,4 

Vinaixa 57,3 
 

Ciutadilla 60,4 

Garrigues 61,8 
 

Fuliola, la 61,0 

Barbens 64,5 
 

Guimerà 53,2 

Bell-lloc d'Urgell 65,1 
 

Maldà 57,0 

Bellvís 62,3 
 

Nalec 47,7 

Castellnou de Seana 57,9 
 

Omells de na Gaia, els 68,5 

Fondarella 65,6 
 

Ossó de Sió 59,7 

Golmés 65,4 
 

Preixana 58,3 

Ivars d'Urgell 58,7 
 

Puigverd d'Agramunt 64,3 

Linyola 63,8 
 

Sant Martí de Riucorb 56,1 

Miralcamp 62,5 
 

Tàrrega 66,7 

Mollerussa 68,0 
 

Tornabous 61,6 

Palau d'Anglesola, el 65,4 
 

Vallbona de les Monges 58,5 

Poal, el 62,1 
 

Verdú 61,5 

Sidamon 67,3 
 

Vilagrassa 66,4 

Torregrossa 61,9 
 

Urgell 64,8 

Vilanova de Bellpuig 55,3 
   

Vila-sana 65,0 
 

Total de l'àrea Leader 
Ponent 64,2 

Pla d'Urgell 65,0 
   

Font: Població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 
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1.4.c. Població per grans grups d’edat: 65 i més anys 
 

Municipi 
Població de 65 i 
més anys (%) 2021 

 
Municipi 

Població de 65 i 
més anys (%) 2021 

Albagés, l' 29,7 
 

Aitona 22,3 

Albi, l' 31,6 
 

Alamús, els 21,5 

Arbeca 26,2 
 

Alcanó 26,2 

Bellaguarda 29,8 
 

Alfés 26,9 

Borges Blanques, les 21,8 
 

Almatret 37,4 

Bovera 35,6 
 

Aspa 33,3 

Castelldans 24,4 
 

Granja d'Escarp, la 24,2 

Cervià de les Garrigues 28,9 
 

Llardecans 35,4 

Cogul, el 37,8 
 

Maials 28,6 

Espluga Calba, l' 35,4 
 

Massalcoreig 22,9 

Floresta, la 27,6 
 

Montoliu de Lleida 25,2 

Fulleda 40,6 
 

Sarroca de Lleida 32,5 

Granadella, la 29,2 
 

Seròs 20,9 

Granyena de les Garrigues 27,9 
 

Soses 20,2 

Juncosa 29,5 
 

Sunyer 20,7 

Juneda 21,4 
 

Torrebesses 26,8 

Omellons, els 36,6 
 

Torres de Segre 18,6 

Pobla de Cérvoles, la 32,3 
 

Segrià Sud 23,2 

Puiggròs 27,5 
 

Agramunt 20,1 

Soleràs, el 30,6 
 

Anglesola 23,2 

Tarrés 27,6 
 

Belianes 31,9 

Torms, els 33,1 
 

Bellpuig 18,5 

Vilosell, el 35,4 
 

Castellserà 28,9 

Vinaixa 32,5 
 

Ciutadilla 30,2 

Garrigues 25,4 
 

Fuliola, la 22,6 

Barbens 22,9 
 

Guimerà 38,0 

Bell-lloc d'Urgell 20,7 
 

Maldà 32,9 

Bellvís 24,6 
 

Nalec 43,2 

Castellnou de Seana 27,6 
 

Omells de na Gaia, els 26,8 

Fondarella 19,7 
 

Ossó de Sió 27,6 

Golmés 18,7 
 

Preixana 30,2 

Ivars d'Urgell 28,2 
 

Puigverd d'Agramunt 25,2 

Linyola 21,4 
 

Sant Martí de Riucorb 32,8 

Miralcamp 21,7 
 

Tàrrega 16,1 

Mollerussa 14,5 
 

Tornabous 25,2 

Palau d'Anglesola, el 18,7 
 

Vallbona de les Monges 34,3 

Poal, el 25,2 
 

Verdú 28,1 

Sidamon 16,8 
 

Vilagrassa 16,7 

Torregrossa 24,3 
 

Urgell 19,6 

Vilanova de Bellpuig 28,4 
   Vila-sana 18,0 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 21,0 

Pla d'Urgell 19,2 
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Font: Població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 
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El percentatge de gent gran (amb 65 anys o més) a Catalunya supera ja el 19%, xifra que s’ha anat 

incrementant inexorablement en els darrers anys: el 2007 el percentatge es situava en 16,3%, i el 2016 

era del 18,3%. 

L’àmbit de l’Associació Leader de Ponent presenta clarament un major percentatge de població de 65 

anys o més (21%), també amb dinàmica creixent, encara que més moderada que la del conjunt de 

Catalunya. 

Per comarques, el Pla d’Urgell és la comarca menys envellida, amb un 19,2%, seguida de l’Urgell 

(19,6%). Major grau d’envelliment trobem al Segrià Sud (23,2%) i a les Garrigues, on la gent gran 

suposa més d’una quarta part de la població total (25,4%). 

Mollerussa és el municipi amb menor percentatge de gent gran (14,5%), mentre que Tàrrega es situa 

en el 16,1%. 

En l’altre extrem, Fulleda (Garrigues) i Nalec (Urgell), presenten un percentatge de gent gran per 

sobre del 40%. Nalec (43,2%) és el municipi català amb major percentatge de població major de 65 

anys, i Fulleda és el quart (40,6%). Per sobre del 35% de població gran trobem 5 municipis de les 

Garrigues (Bovera, el Cogul, l’Espluga Calba, els Omellons i el Vilosell), 2 del Segrià Sud (Almatret i 

Llardecans) i un de l’Urgell (Guimerà). 

Com veiem en el mapa 7, el grau d’envelliment presenta dues zones molt ben diferenciades dins de 

l’àmbit, on destaquen com a zones amb un elevat percentatge de gent gran el sud de l’Urgell i les 

Garrigues i la zona del Segrià garriguenc; mentre que al Pla d’Urgell, el nord de l’Urgell i les Garrigues, 

i els municipis del Baix Segre aquesta problemàtica és encara incipient. 
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 Mapa 7: Percentatge de gent gran, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades de població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, 
Idescat. Percentatge de població amb 65 i més anys sobre el total de població. 
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1.5. Índex d’envelliment 
 

Municipi 
Índex 
d'envelliment 2021 

 
Municipi 

Índex 
d'envelliment 2021 

Albagés, l' 4,08 
 

Aitona 1,44 

Albi, l' 2,44 
 

Alamús, els 1,66 

Arbeca 2,35 
 

Alcanó 1,91 

Bellaguarda 3,95 
 

Alfés 2,38 

Borges Blanques, les 1,40 
 

Almatret 8,29 

Bovera 4,04 
 

Aspa 3,29 

Castelldans 2,14 
 

Granja d'Escarp, la 2,10 

Cervià de les Garrigues 2,91 
 

Llardecans 3,80 

Cogul, el 7,71 
 

Maials 3,01 

Espluga Calba, l' 3,22 
 

Massalcoreig 2,49 

Floresta, la 5,00 
 

Montoliu de Lleida 1,80 

Fulleda 13,67 
 

Sarroca de Lleida 3,52 

Granadella, la 2,68 
 

Seròs 1,42 

Granyena de les Garrigues 2,39 
 

Soses 1,17 

Juncosa 3,34 
 

Sunyer 1,77 

Juneda 1,46 
 

Torrebesses 2,67 

Omellons, els 3,89 
 

Torres de Segre 1,57 

Pobla de Cérvoles, la 8,00 
 

Segrià Sud 1,78 

Puiggròs 2,43 
 

Agramunt 1,32 

Soleràs, el 3,03 
 

Anglesola 1,40 

Tarrés 1,71 
 

Belianes 3,39 

Torms, els 3,69 
 

Bellpuig 1,24 

Vilosell, el 4,00 
 

Castellserà 2,47 

Vinaixa 3,21 
 

Ciutadilla 3,21 

Garrigues 1,99 
 

Fuliola, la 1,38 

Barbens 1,82 
 

Guimerà 4,35 

Bell-lloc d'Urgell 1,46 
 

Maldà 3,25 

Bellvís 1,87 
 

Nalec 4,75 

Castellnou de Seana 1,91 
 

Omells de na Gaia, els 5,67 

Fondarella 1,34 
 

Ossó de Sió 2,16 

Golmés 1,18 
 

Preixana 2,62 

Ivars d'Urgell 2,15 
 

Puigverd d'Agramunt 2,42 

Linyola 1,45 
 

Sant Martí de Riucorb 2,96 

Miralcamp 1,37 
 

Tàrrega 0,94 

Mollerussa 0,83 
 

Tornabous 1,91 

Palau d'Anglesola, el 1,18 
 

Vallbona de les Monges 4,76 

Poal, el 1,98 
 

Verdú 2,68 

Sidamon 1,06 
 

Vilagrassa 0,99 

Torregrossa 1,76 
 

Urgell 1,26 

Vilanova de Bellpuig 1,74 
   Vila-sana 1,06 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 1,42 

Pla d'Urgell 1,22 
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Font: Població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 

L’índex d’envelliment de l’àmbit d’actuació, que compara la població de 65 anys i més respecte a la 

població de menys de 15 anys (1,42 persones grans per cada persona jove),  marca clarament un pes 

de la gent gran molt superior a la de les generacions joves en el conjunt de l’àmbit. Cal tenir en 

compte que aquesta dada supera de molt la mitjana catalana (1,27). Tant aquesta dada com l’específica 

de l’àmbit es troben en tendència creixent – la mitjana catalana el 2016 era 1,16-. 

Com s’ha apreciat en indicadors anteriors, la situació difereix molt d’una comarca a una altra, i del 

nord al sud de l’àmbit. El grau d’envelliment de la població és un problema relativament menor al Pla 

d’Urgell (1,22) i a l’Urgell (1,26), tots dos per sota de la mitjana catalana; mentre que és un problema 

cabdal al Segrià Sud (1,78) i a les Garrigues (1,99), on per cada individu jove trobem dos individus que 

han complert, com a mínim, els 65 anys. 
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Mapa 8: Índex d’envelliment, 2021 

Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades de població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, 
Idescat. Índex producte del quocient entre la població de 65 anys en endavant, i la població menor de 15 anys. 

Només hi ha tres municipis de l’àmbit d’actuació amb un índex d’envelliment inferior a 1, que marca 

el llindar on el pes de la població jove és major al de la gent gran: Mollerussa (0,83) al Pla d’Urgell, i 

Tàrrega (0,94) i Vilagrassa (0,99) a l’Urgell. 

L’índex presenta xifres quasi astronòmiques en diversos municipis de les Garrigues: a Fulleda trobem 

13,67 persones grans per cada persona jove, mentre que la situació no és gaire millor a la Pobla de 

Cérvoles (8) i al Cogul (7,71). Com a municipis també per sobre de 5 persones grans per cada jove 

trobem els Omells de na Gaia a l’Urgell i Almatret al Segrià.  

Com s’aprecia en el mapa 8, l’índex d’envelliment és especialment elevat en els municipis del sud de 

l’àmbit, mentre que el procés d’envelliment és molt menor en la zona nord. 
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Gràfic 4: 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, 
Idescat. 

 

Com es pot apreciar en el Gràfic 4, el grau d’envelliment de la població és força més elevat en els 

municipis amb menys població. Els municipis de menys de 500 habitants tenen de mitjana més de 3 

persones grans per cada jove, amb xifres que baixen a 2 persones grans per jove en els municipis de 

501 a 1.000 habitants, entorn d’1,5 persones grans per jove en els municipis de 1.001 a 10.000 

habitants, i només xifres de predomini de la gent jove sobre la gent gran en els municipis de més de 

10.000 habitants. 
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1.6. Índex de sobreenvelliment 
 

Municipi 

Índex de 
sobreenvelliment 
2021 

 
Municipi 

Índex de 
sobreenvelliment 
2021 

Albagés, l' 0,16 
 

Aitona 0,22 

Albi, l' 0,22 
 

Alamús, els 0,16 

Arbeca 0,25 
 

Alcanó 0,21 

Bellaguarda 0,32 
 

Alfés 0,26 

Borges Blanques, les 0,20 
 

Almatret 0,17 

Bovera 0,30 
 

Aspa 0,23 

Castelldans 0,24 
 

Granja d'Escarp, la 0,18 

Cervià de les Garrigues 0,22 
 

Llardecans 0,22 

Cogul, el 0,26 
 

Maials 0,27 

Espluga Calba, l' 0,22 
 

Massalcoreig 0,20 

Floresta, la 0,28 
 

Montoliu de Lleida 0,22 

Fulleda 0,20 
 

Sarroca de Lleida 0,24 

Granadella, la 0,26 
 

Seròs 0,20 

Granyena de les Garrigues 0,09 
 

Soses 0,17 

Juncosa 0,22 
 

Sunyer 0,16 

Juneda 0,22 
 

Torrebesses 0,19 

Omellons, els 0,20 
 

Torres de Segre 0,21 

Pobla de Cérvoles, la 0,23 
 

Segrià Sud 0,26 

Puiggròs 0,23 
 

Agramunt 0,24 

Soleràs, el 0,20 
 

Anglesola 0,24 

Tarrés 0,10 
 

Belianes 0,22 

Torms, els 0,21 
 

Bellpuig 0,19 

Vilosell, el 0,24 
 

Castellserà 0,22 

Vinaixa 0,21 
 

Ciutadilla 0,18 

Garrigues 0,28 
 

Fuliola, la 0,23 

Barbens 0,27 
 

Guimerà 0,18 

Bell-lloc d'Urgell 0,22 
 

Maldà 0,26 

Bellvís 0,27 
 

Nalec 0,16 

Castellnou de Seana 0,17 
 

Omells de na Gaia, els 0,24 

Fondarella 0,18 
 

Ossó de Sió 0,26 

Golmés 0,16 
 

Preixana 0,22 

Ivars d'Urgell 0,23 
 

Puigverd d'Agramunt 0,24 

Linyola 0,19 
 

Sant Martí de Riucorb 0,23 

Miralcamp 0,17 
 

Tàrrega 0,18 

Mollerussa 0,16 
 

Tornabous 0,28 

Palau d'Anglesola, el 0,26 
 

Vallbona de les Monges 0,20 

Poal, el 0,33 
 

Verdú 0,34 

Sidamon 0,19 
 

Vilagrassa 0,17 

Torregrossa 0,24 
 

Urgell 0,27 

Vilanova de Bellpuig 0,24 
   Vila-sana 0,31 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 0,27 

Pla d'Urgell 0,26 
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Font: Població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 

L’índex de sobreenvelliment compara el volum de població de 85 i més anys sobre el total de població 

de 65 i més anys, essent un indicador a tenir en compte sobretot per les necessitats d’atenció 

sociosanitària derivades del fet de comptar cada cop més amb un volum important de població amb 

edat avançada que requereix un major nivell de serveis. L’indicador mitjà de l’àmbit Leader Ponent 

(0,27) és força superior a la mitjana catalana (0,17) – enfront el 0,16 de mitjana del 2016-. 

Al contrari d’altres indicadors, no hi ha una gran disparitat de xifres dins l’àmbit d’estudi, donat que 

les mitjanes comarcals es situen entre el 0,28 de les Garrigues i el 0,26 del Pla d’Urgell i el Segrià Sud, 

restant l’Urgell amb la mateixa dada que la mitjana de la zona (0,27). Aquestes xifres mostren que més 

d’una quarta part de la gent gran supera els 85 anys en l’àmbit d’actuació. 

 

Mapa 9: Índex de sobreenvelliment, 2021 
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Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades de població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, 
Idescat. Índex producte del quocient entre la població de 85 anys en endavant, i la població de 65 i més anys. 

 

Com podem veure en el mapa 9, dins la certa homogeneïtat territorial, amb bona part dels municipis 

de l’àmbit per sobre de la mitjana catalana, es produeixen variabilitats a escala local, molts cops 

derivada de la mateixa petita dimensió dels municipis. Els municipis amb menor incidència del 

sobreenvelliment es troben a les Garrigues: Tarrés (0,10) i Granyena de les Garrigues (0,09). 

En l’altra banda, amb valors superiors a 0,3, trobem Bovera i Bellaguarda a les Garrigues, el Poal i 

Vila-sana al Pla d’Urgell i Verdú a l’Urgell. 

 

Gràfic 5: 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de població per sexe i edat en grans grups 2021, Padró municipal d’habitants, 
Idescat. 

 

Com es pot apreciar en el Gràfic 5, el grau de sobreenvelliment no presenta una diferenciació 

important en funció de la grandària poblacional dels municipis. Veiem com els valors més elevats es 

donen en els municipis d’entre 501 i 1.000 habitants i entre els de 2.001 i 5.000 habitants. Es pot 

afirmar aquí que els factors locals en el nombre de persones d’edat elevada no presenta tendències 

clares a escala territorial ni segons la grandària dels municipis, però que en el conjunt de l’àmbit la 

presència de generacions abundants de persones d’edat avançada suposo un sobreesforç en el seu 

sistema sociosanitari superior a la mitjana del país. 
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1.7. Taxa de feminitat 
 

Municipi 
Taxa de feminitat 
2021 

 
Municipi 

Taxa de feminitat 
2021 

Albagés, l' 47,06 
 

Aitona 47,41 

Albi, l' 48,87 
 

Alamús, els 49,55 

Arbeca 47,97 
 

Alcanó 49,36 

Bellaguarda 47,26 
 

Alfés 46,18 

Borges Blanques, les 48,88 
 

Almatret 44,19 

Bovera 43,68 
 

Aspa 50,24 

Castelldans 46,56 
 

Granja d'Escarp, la 43,82 

Cervià de les Garrigues 46,77 
 

Llardecans 46,62 

Cogul, el 43,36 
 

Maials 44,92 

Espluga Calba, l' 49,70 
 

Massalcoreig 42,57 

Floresta, la 45,52 
 

Montoliu de Lleida 47,46 

Fulleda 50,50 
 

Sarroca de Lleida 45,10 

Granadella, la 45,39 
 

Seròs 46,02 

Granyena de les Garrigues 39,61 
 

Soses 47,50 

Juncosa 48,11 
 

Sunyer 44,01 

Juneda 46,32 
 

Torrebesses 43,29 

Omellons, els 46,04 
 

Torres de Segre 47,21 

Pobla de Cérvoles, la 47,47 
 

Segrià Sud 46,48 

Puiggròs 49,43 
 

Agramunt 49,43 

Soleràs, el 46,29 
 

Anglesola 49,41 

Tarrés 51,43 
 

Belianes 50,67 

Torms, els 46,21 
 

Bellpuig 46,86 

Vilosell, el 47,92 
 

Castellserà 48,98 

Vinaixa 47,41 
 

Ciutadilla 48,51 

Garrigues 47,58 
 

Fuliola, la 49,08 

Barbens 45,07 
 

Guimerà 46,39 

Bell-lloc d'Urgell 50,41 
 

Maldà 49,37 

Bellvís 48,94 
 

Nalec 47,73 

Castellnou de Seana 48,12 
 

Omells de na Gaia, els 44,09 

Fondarella 50,06 
 

Ossó de Sió 52,04 

Golmés 49,81 
 

Preixana 47,06 

Ivars d'Urgell 47,33 
 

Puigverd d'Agramunt 43,04 

Linyola 49,34 
 

Sant Martí de Riucorb 47,46 

Miralcamp 47,80 
 

Tàrrega 50,41 

Mollerussa 48,70 
 

Tornabous 46,25 

Palau d'Anglesola, el 50,07 
 

Vallbona de les Monges 48,31 

Poal, el 48,28 
 

Verdú 53,52 

Sidamon 46,62 
 

Vilagrassa 47,19 

Torregrossa 47,84 
 

Urgell 49,38 

Vilanova de Bellpuig 48,98 
   Vila-sana 50,33 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 48,46 

Pla d'Urgell 48,78 
   

Font: Població per sexe 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 
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La taxa de feminitat ens informa del percentatge de dones sobre el conjunt de la població d’un 

territori, expressant en tant per cent. Parlaríem doncs de paritat entre sexes quan l’indicador es trobi 

pròxim al 50%, de predomini femení en xifres per sobre d’aquest llindar, i de territoris masculinitzats 

quan tenim valors per sota del mateix. Cal tenir en compte aquí tant processos naturals (predomini de 

naixements masculins, major esperança de vida femenina) amb d’altres motivats per les migracions, 

que sovint suposen en territoris rurals la fugida de població cap a entorns urbans amb marcat 

predomini femení. La mitjana catalana es troba en valors de lleuger predomini de les dones sobre els 

homes (50,93%) – el 2016 era del 50,85%-, mentre que en l’àmbit d’estudi trobem de mitjana un 

predomini clarament masculí (48,46%), major que fa cinc anys – el 2016 era del 48,88%-. 

 

Mapa 10: Taxa de feminitat, 2021 
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Font: Elaboració pròpia, a partir de les dades de població per sexe 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. Taxa 
producte del quocient població femenina sobre el conjunt de la població, en tant per cent. 

 

Dins de l’àmbit de Leader Ponent podem parlar de comarques properes a la paritat, com ara l’Urgell 

(49,38%) i el Pla d’Urgell (48,78%), i de comarques amb una marcada masculinització, amb les 

Garrigues amb un 47,58% de dones i el Segrià Sud amb només el 46,48%. 

Amb menor claredat que altres indicadors, veiem com el procés de masculinització, en bona part 

derivat de processos migratoris de base femenina, és més important al sud de l’àmbit, mentre que els 

municipis de l’eix de l’A-2 presenten una major paritat entre sexes, en alguns casos arribant al 

predomini de dones. 

Com podem veure en el mapa 10, el municipi amb major taxa de feminitat és Verdú (53,52%). Amb 

predomini de dones trobem també 3 municipis de l’Urgell (Belianes, Ossó de Sió i Tàrrega), 4 del Pla 

d’Urgell (Bell-lloc d’Urgell, Fondarella, el Palau d’Anglesola i Vila-sana), 2 de les Garrigues (Fulleda i 

Tarrés) i un del Segrià (Aspa). 

Amb valors de clar predomini masculí i taxes inferiors al 45% trobem 6 municipis del Segrià 

(Almatret, la Granja d’Escarp, Maials, Massalcoreig, Sunyer i Torrebesses), 3 de les Garrigues 

(Granyena de les Garrigues, Bovera i el Cogul), i 2 de l’Urgell (els Omells de na Gaia i Puigverd 

d’Agramunt). 

 

Gràfic 6: 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de població per sexe 2021, Padró municipal d’habitants, Idescat. 

 

Com es pot apreciar en el Gràfic 6, la taxa de feminitat és més elevada en els municipis més poblats, 

on trobem valors pròxims a la paritat entre sexes, mentre que el procés de masculinització de la 
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població afecta sobretot als municipis petits, especialment els que tenen entre 251 i 500 habitants, 

amb una mitjana de 46,5% de dones. Si unim a l’escàs volum poblacional una marcada masculinització 

veiem que les tendències naturals a mitjà termini porten a dinàmiques de despoblació, només 

esmenables en part des de processos immigratoris d’una certa entitat.  
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2. INDICADORS ECONÒMICS 

Com a introducció, que es veurà referendada en els indicadors econòmics que descriurem a 

continuació, es constata que Tàrrega i Mollerussa, en l'eix de comunicacions de l'A-2, són els 

principals pols de dinamització econòmica, social i cultural de tot el territori. 

Cal remarcar, però, que mentre Mollerussa suma al seu pes específic el fet que constitueix amb els 

municipis del seu entorn un veritable continu urbà que potencia encara més el seu paper de centre 

d'intermediació secundari en l'eix Barcelona-Madrid; Tàrrega, el nucli més important, exerceix un 

paper similar, però amb un paper clarament de cap comarcal de l'Urgell, però els municipis que 

graviten al seu entorn presenten clarament situacions i dinàmiques en bon punt menys homogènies 

que al Pla d'Urgell. 

En un paper secundari, les Borges Blanques, conjuntament amb centres propers com Juneda i Arbeca, 

centraria molt més el seu paper en l'activitat industrial, amb un menor rol com a centre comercial, 

paper similar al que desenvoluparia Agramunt o Bellpuig respecte al seu entorn immediat. 

Pel que fa als municipis del Segrià, la seva gravitació recau directament i en major grau que a la resta 

de l'àrea en una dependència clara, tant comercialment com en la resta de sectors econòmics, de 

l'activitat generada per la capital regional, Lleida, que al seu torn incideix en la resta de l’àmbit, amb 

una influència que va decaient amb la distància. 
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2.1. Taxa d’atur registral 
 

La taxa d’atur registral s’ha extret de les dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu, i calcula 

la relació entre la població desocupada registrada a les oficines d’ocupació (SOC) i la població activa 

registrada (suma de l’atur registrat i les afiliacions a la Seguretat Social de la població de 16 a 64 anys 

per lloc de residència) d’un municipi, expressada en tant per cent. Les dades mitjanes comarcals 

provenen de la mateixa font, encara que la dada per al Segrià Sud i el conjunt de l’àmbit, en no estar 

disponibles a l’observatori, s’han ponderat segons el pes específic de l’atur registrat en cada àmbit, 

tractant-se doncs d’una dada aproximada. 

La taxa d’atur registral del conjunt de l’àmbit d’actuació és de l’11,15%, sensiblement inferior a la 

mitjana catalana (13,12%), amb dades que són també inferiors a les presents fa cinc anys – la mitjana 

de l’àmbit el setembre de 2015 era de l’11,62% i la catalana del 14,93%-. 

A nivell més detallat, veiem com les xifres d’atur més elevades es concentren principalment en els 

municipis amb major nivell d’activitat i diversificació econòmica, amb major pes del sector industrial i 

de serveis, tot i que també afecta municipis de menors dimensions i amb escassa activitat, on 

resideixen treballadors que desenvolupen la seva activitat en altres municipis. Destaca com a zona 

amb major atur el Segrià Sud (mitjana ponderada del 13,57%), seguida de l’Urgell, amb un 11,7% de 

mitjana, xifra que baixa fins al 9,78 a les Garrigues i el 9,43% al Pla d’Urgell. 

Les xifres queden lluny de la plena ocupació i, en correspondre a l’inici del període de crisi per la 

pandèmia, mostren un cert repunt després de la llarga i lenta recuperació de la crisi immobiliària, 

tendència a la recuperació que s’aturà el 2019. El caràcter agrari de bona part dels municipis i la manca 

de diversificació en sectors que han sofert en major mesura la pèrdua de llocs de treball han derivat en 

una menor incidència en la taxa d’atur respecte a les grans zones urbanes. En els petits municipis rurals 

amb escassa diversificació, el baix atur es relaciona més aviat amb la pròpia baixa taxa d’activitat, i 

l’atur elevat en el fet que bona part dels seus residents cerquen ocupació en zones d’activitat. 

Seguint aquesta tesi, els principals nuclis de població de l’àmbit presenten taxes d’atur relativament 

elevades: Tàrrega té un 13,22% d’aturats, les Borges Blanques amb un 12,02%, Bellpuig amb un 

11,16%, i Mollerussa un 11,1%. Les taxes d’atur elevades afecten també a municipis de menor 

grandària (Aitona presenta el màxim de l’àmbit amb un 20%, però també trobem per sobre del 15% 

Torres de Segre al Segrià i Granyena de les Garrigues, la Pobla de Cérvoles i Tarrés a les Garrigues). 

En el conjunt de l’àmbit hi ha 27 municipis que superen el 10% d’aturats. 

En l’altra banda, hi ha 9 municipis que tenen una taxa d’atur per sota del 5%: 6 al Segrià Sud (Alfés, 

Almatret, Llardecans, Montoliu de Lleida, Sarroca de Lleida i Sunyer), un a les Garrigues 

(Bellaguarda), un al Pla d’Urgell (Fondarella), i un a l’Urgell (Ciutadilla). 
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Mapa 11: Taxa d’atur registral, setembre de 2020 

Font: Relació entre la població desocupada registrada a les oficines d’ocupació (SOC) i la població activa registrada (suma 
de l’atur registrat i les afiliacions a la Seguretat Social de la població de 16 a 64 anys per lloc de residència) d’un munic ipi, 
expressada en %, Observatori del Treball i Model Productiu. 

 

Com es pot veure en el mapa 11, les taxes més elevades d’atur les trobem a l’oest de l’Urgell, centre de 

les Garrigues i al Baix Segrià; mentre que la zona amb menor incidència s’ubica en els municipis del 

Segrià garriguenc. 
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Municipi 

Taxa d'atur 
registral (setembre 
2020) 

 
Municipi 

Taxa d'atur 
registral (setembre 
2020) 

Albagés, l' 6,12 
 

Aitona 20,05 

Albi, l' 10,86 
 

Alamús, els 7,50 

Arbeca 8,69 
 

Alcanó 9,17 

Bellaguarda 3,05 
 

Alfés 4,90 

Borges Blanques, les 12,02 
 

Almatret 4,55 

Bovera 7,07 
 

Aspa 8,00 

Castelldans 10,58 
 

Granja d'Escarp, la 13,35 

Cervià de les Garrigues 12,94 
 

Llardecans 1,72 

Cogul, el 5,66 
 

Maials 6,57 

Espluga Calba, l' 7,43 
 

Massalcoreig 6,70 

Floresta, la 13,46 
 

Montoliu de Lleida 4,88 

Fulleda 7,89 
 

Sarroca de Lleida 4,29 

Granadella, la 6,91 
 

Seròs 9,93 

Granyena de les Garrigues 16,36 
 

Soses 13,63 

Juncosa 5,18 
 

Sunyer 3,82 

Juneda 8,25 
 

Torrebesses 5,60 

Omellons, els 8,16 
 

Torres de Segre 15,31 

Pobla de Cérvoles, la 15,58 
 

Segrià Sud  (mitjana ponderada) 13,57 

Puiggròs 8,49 
 

Agramunt 9,90 

Soleràs, el 5,34 
 

Anglesola 10,12 

Tarrés 16,67 
 

Belianes 7,42 

Torms, els 5,08 
 

Bellpuig 11,16 

Vilosell, el 12,00 
 

Castellserà 10,27 

Vinaixa 9,90 
 

Ciutadilla 4,88 

Garrigues 9,78 
 

Fuliola, la 13,87 

Barbens 7,83 
 

Guimerà 13,95 

Bell-lloc d'Urgell 10,05 
 

Maldà 8,91 

Bellvís 9,94 
 

Nalec 11,11 

Castellnou de Seana 10,40 
 

Omells de na Gaia, els 6,56 

Fondarella 3,93 
 

Ossó de Sió 10,23 

Golmés 9,16 
 

Preixana 5,44 

Ivars d'Urgell 5,18 
 

Puigverd d'Agramunt 9,91 

Linyola 8,87 
 

Sant Martí de Riucorb 8,36 

Miralcamp 9,29 
 

Tàrrega 13,21 

Mollerussa 11,01 
 

Tornabous 7,35 

Palau d'Anglesola, el 7,11 
 

Vallbona de les Monges 10,47 

Poal, el 5,61 
 

Verdú 10,24 

Sidamon 5,28 
 

Vilagrassa 11,37 

Torregrossa 9,30 
 

Urgell 11,70 

Vilanova de Bellpuig 7,92 
   

Vila-sana 7,39 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 
(mitjana ponderada) 11,15 

Pla d'Urgell 9,43 
   

Font: Relació entre la població desocupada registrada a les oficines d’ocupació (SOC) i la població activa registrada (suma 
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de l’atur registrat i les afiliacions a la Seguretat Social de la població de 16 a 64 anys per lloc de residència) d’un municipi, 
expressada en %, Observatori del Treball i Model Productiu. 

2.1.a. Atur registrat: nombre d’aturats 

Municipi 
Nombre d'aturats 
(abril 2022) 

 
Municipi 

Nombre d'aturats 
(abril 2022) 

Albagés, l' 10 
 

Aitona 156 

Albi, l' 31 
 

Alamús, els 21 

Arbeca 82 
 

Alcanó 8 

Bellaguarda 7 
 

Alfés 10 

Borges Blanques, les 282 
 

Almatret 4 

Bovera 5 
 

Aspa 4 

Castelldans 35 
 

Granja d'Escarp, la 39 

Cervià de les Garrigues 31 
 

Llardecans 10 

Cogul, el 4 
 

Maials 23 

Espluga Calba, l' 10 
 

Massalcoreig 22 

Floresta, la 6 
 

Montoliu de Lleida 6 

Fulleda 3 
 

Sarroca de Lleida 8 

Granadella, la 21 
 

Seròs 88 

Granyena de les Garrigues 5 
 

Soses 92 

Juncosa 10 
 

Sunyer 7 

Juneda 117 
 

Torrebesses 4 

Omellons, els 5 
 

Torres de Segre 159 

Pobla de Cérvoles, la 7 
 

Segrià Sud 661 

Puiggròs 10 
 

Agramunt 228 

Soleràs, el 8 
 

Anglesola 65 

Tarrés 7 
 

Belianes 14 

Torms, els 6 
 

Bellpuig 217 

Vilosell, el 4 
 

Castellserà 43 

Vinaixa 19 
 

Ciutadilla 5 

Garrigues 725 
 

Fuliola, la 75 

Barbens 48 
 

Guimerà 12 

Bell-lloc d'Urgell 95 
 

Maldà 8 

Bellvís 98 
 

Nalec 1 

Castellnou de Seana 30 
 

Omells de na Gaia, els 5 

Fondarella 17 
 

Ossó de Sió 7 

Golmés 84 
 

Preixana 8 

Ivars d'Urgell 47 
 

Puigverd d'Agramunt 9 

Linyola 95 
 

Sant Martí de Riucorb 21 

Miralcamp 59 
 

Tàrrega 898 

Mollerussa 808 
 

Tornabous 33 

Palau d'Anglesola, el 58 
 

Vallbona de les Monges 7 

Poal, el 11 
 

Verdú 35 

Sidamon 23 
 

Vilagrassa 30 

Torregrossa 89 
 

Urgell 1.721 

Vilanova de Bellpuig 40 
   Vila-sana 24 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 4.733 
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Pla d'Urgell 1.626 
   

Font: Nombre de persones de 16 anys i més que busquen ocupació, hagin treballat amb anterioritat o no, registrades a les 
Oficines de Treball de la Generalitat o del Servei Públic d'Ocupació Estatal, Observatori del Treball i Model Productiu. 

 

Pel que fa al volum total d’aturats, les dades més recents, d’abril de 2022 (4.733 aturats i aturades al 

conjunt de l’àmbit), mostren una evolució positiva, en un moment de recuperació post-pandèmia, 

amb dades inferiors a fa cinc anys – l’abril de 2017 la xifra d’aturats ascendia a 5.067-. Aquest descens 

del nombre d’aturats, d’un 6,6% en el conjunt de l’àmbit, és inferior al que ha experimentat Catalunya 

(un 14,3% menys d’aturats) en el mateix període, passant de 425.721 persones aturades l’abril de 2017 

a les 364.698 actuals. 

Com es pot apreciar en el mapa 12, els principals pols d’activitat de l’àmbit són els qui concentren un 

contingent més important de persones sense feina: Tàrrega compta amb 898 persones aturades, 

seguida de prop per Mollerussa, amb 808; a molta distància trobem centres secundaris com Agramunt, 

Bellpuig i les Borges Blanques, que es situen entre 200 i 300 aturats; i per sobre del centenar trobem 

Juneda a les Garrigues i Aitona i Torres de Segre al Segrià. 

Tornem a trobar aquí la concentració de contingents importants d’aturats en la zona nord de l’àmbit, 

on es concentra bona part de l’activitat productiva, mentre que en els municipis del sud, de base 

agrària i amb escassa activitat i diversificació econòmica, el volum d’aturats és molt baix, amb 32 

municipis que tenen 10 o menys persones sense feina.  
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Mapa 12: Atur registrat: nombre d’aturats, abril de 2022 

Font: Nombre de persones de 16 anys i més que busquen ocupació, hagin treballat amb anterioritat o no, registrades a les 
Oficines de Treball de la Generalitat o del Servei Públic d'Ocupació Estatal, Observatori del Treball i Model Productiu. 
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2.1.b. Taxa d’atur juvenil 

Municipi 
Taxa d'atur juvenil 
(abril 2022) 

 
Municipi 

Taxa d'atur juvenil 
(abril 2022) 

Albagés, l' 2,0 
 

Aitona 6,3 

Albi, l' 1,2 
 

Alamús, els 1,8 

Arbeca 3,4 
 

Alcanó 3,8 

Bellaguarda 0,0 
 

Alfés 9,7 

Borges Blanques, les 6,5 
 

Almatret 6,5 

Bovera 6,7 
 

Aspa 3,7 

Castelldans 5,2 
 

Granja d'Escarp, la 3,7 

Cervià de les Garrigues 2,6 
 

Llardecans 2,4 

Cogul, el 5,0 
 

Maials 2,3 

Espluga Calba, l' 0,0 
 

Massalcoreig 3,1 

Floresta, la 0,0 
 

Montoliu de Lleida 3,3 

Fulleda 12,5 
 

Sarroca de Lleida 2,8 

Granadella, la 3,2 
 

Seròs 5,4 

Granyena de les Garrigues 0,0 
 

Soses 4,0 

Juncosa 6,5 
 

Sunyer 5,7 

Juneda 3,2 
 

Torrebesses 0,0 

Omellons, els 0,0 
 

Torres de Segre 4,9 

Pobla de Cérvoles, la 0,0 
 

Segrià Sud 4,5 

Puiggròs 0,0 
 

Agramunt 2,7 

Soleràs, el 5,0 
 

Anglesola 4,7 

Tarrés 18,2 
 

Belianes 2,4 

Torms, els 5,0 
 

Bellpuig 4,3 

Vilosell, el 0,0 
 

Castellserà 4,5 

Vinaixa 7,0 
 

Ciutadilla 0,0 

Garrigues 4,4 
 

Fuliola, la 9,4 

Barbens 3,5 
 

Guimerà 4,0 

Bell-lloc d'Urgell 4,3 
 

Maldà 0,0 

Bellvís 2,0 
 

Nalec 0,0 

Castellnou de Seana 8,0 
 

Omells de na Gaia, els 0,0 

Fondarella 1,0 
 

Ossó de Sió 9,5 

Golmés 3,9 
 

Preixana 4,7 

Ivars d'Urgell 3,3 
 

Puigverd d'Agramunt 0,0 

Linyola 2,3 
 

Sant Martí de Riucorb 1,5 

Miralcamp 7,4 
 

Tàrrega 4,8 

Mollerussa 5,4 
 

Tornabous 2,8 

Palau d'Anglesola, el 0,9 
 

Vallbona de les Monges 8,0 

Poal, el 1,1 
 

Verdú 3,3 

Sidamon 1,1 
 

Vilagrassa 7,1 

Torregrossa 5,3 
 

Urgell 4,4 

Vilanova de Bellpuig 1,6 
   Vila-sana 4,3 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 4,3 

Pla d'Urgell 4,2 
   

Font: Aturats de 16 a 29 anys l’abril de 2022 sobre població de la mateixa edat segons el Padró municipal d’habitants de 
2021 (%),Observatori del Treball i Model Productiu i Idescat.



Anàlisi del marc territorial d’actuació de l'Associació Leader de Ponent i indicadors de context 

 

Redactat per Josep Ramon Mòdol Ratés, Geògraf, SCT de Cartografia i SIG, Universitat de Lleida. 

Amb el suport de l’Associació Leader de Ponent i finançat pel Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i el Fons Europeu 

Agrícola de Desenvolupament Rural.  

58 

Les taxes d’atur juvenil compten amb el hàndicap de la manca de dades detallades sobre població 

activa, que obliga a comparar els aturats joves amb el conjunt d’una població jove formada, en una 

proporció important, d’estudiants que encara està formant-se i, per tant, no ha entrat en el mercat de 

treball. 

Si comparem la taxa d’atur juvenil de l’àmbit d’actuació (4,3% de la població d’entre 16 i 29 anys) 

trobem que supera lleugerament la mitjana catalana, que es situava l’abril de 2022 en el 4,1%. Totes 

dues xifres són força menors que les presents el desembre de 2014 (6,5% en l’àmbit Leader i 7,5% al 

conjunt de Catalunya). 

A escala comarcal, les diferències són mínimes, amb el Segrià Sud amb la taxa més elevada, amb un 

4,5% dels joves aturats, seguida de prop per les Garrigues i l’Urgell (4,4%), essent el Pla d’Urgell el 

territori amb menor incidència de l’atur juvenil (4,2%).   

A escala municipal aquesta taxa presenta variacions molt importants, amb els valors més alts en 

municipis de reduïdes dimensions, on l’escassetat d’individus joves en el seu conjunt fa que en cas de 

tenir-ne uns pocs aturats destaqui amb escreix. Podem veure com els únics municipis que superen el 

10% són Tarrés i Fulleda, a les Garrigues. 

Amb tot i això, la presència de l’atur juvenil és relativament escassa en els municipis menys poblats. Hi 

ha 14 municipis on no hi ha cap jove aturat: 8 a les Garrigues (Bellaguarda, l’Espluga Calba, la 

Floresta, Granyena de les Garrigues, els Omellons, la Pobla de Cérvoles, Puiggròs i el Vilosell), 5 a 

l’Urgell (Ciutadilla, Maldà, Nalec, els Omells de na Gaia i Puigverd d’Agramunt) i un al Segrià 

(Torrebesses). 

Pel que fa als principals pols d’activitat de l’àmbit, tots dos presenten taxes d’atur juvenil superiors a la 

mitjana: Mollerussa amb un 5,4% de joves aturats i Tàrrega amb un 4,8%. 
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2.2. Afiliacions per sectors d’activitat econòmica (%)  
 

Afiliacions per sectors d'activitat econòmica. %. 2021 

Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis 
Sense 
adscripció 

Albagés, l' 31,2 11,2 9,4 48,2 0,0 

Albi, l' 15,8 23,9 4,2 56,1 0,0 

Arbeca 15,8 16,3 13,0 54,9 0,0 

Bellaguarda 39,6 6,7 11,2 42,5 0,0 

Borges Blanques, les 6,7 23,1 7,5 62,6 0,0 

Bovera 48,0 0,0 0,0 40,0 12,0 

Castelldans 26,7 12,8 7,5 53,0 0,0 

Cervià de les Garrigues 16,9 19,1 14,4 49,6 0,0 

Cogul, el 0,0 23,3 0,0 53,4 23,3 

Espluga Calba, l' 26,3 21,1 6,8 45,9 0,0 

Floresta, la 8,0 18,7 6,7 66,7 0,0 

Fulleda 0,0 19,1 0,0 63,8 17,0 

Granadella, la 25,8 14,6 3,8 55,7 0,0 

Granyena de les Garrigues 21,0 9,7 11,3 58,1 0,0 

Juncosa 44,5 9,3 7,1 39,0 0,0 

Juneda 15,5 19,1 7,0 58,3 0,0 

Omellons, els 21,3 22,5 5,6 50,6 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 14,9 9,6 11,7 63,8 0,0 

Puiggròs 23,4 19,8 6,3 50,5 0,0 

Soleràs, el 45,9 7,5 3,8 42,9 0,0 

Tarrés 0,0 13,6 0,0 65,9 20,5 

Torms, els 31,2 24,7 6,5 37,7 0,0 

Vilosell, el 11,8 9,4 5,9 72,9 0,0 

Vinaixa 8,2 30,1 3,1 58,7 0,0 

Garrigues 15,9 18,9 7,7 57,0 0,6 

Barbens 31,6 11,9 4,0 52,5 0,0 

Bell-lloc d'Urgell 9,1 17,1 8,4 65,4 0,0 

Bellvís 15,9 16,5 7,8 59,9 0,0 

Castellnou de Seana 16,8 14,0 9,2 59,9 0,0 

Fondarella 3,6 23,5 5,8 67,0 0,0 

Golmés 8,6 22,3 5,3 63,7 0,0 

Ivars d'Urgell 21,5 18,8 4,7 55,0 0,0 

Linyola 14,9 20,8 6,8 57,6 0,0 

Miralcamp 15,7 26,2 6,4 51,7 0,0 

Mollerussa 6,3 23,2 6,0 64,6 0,0 

Palau d'Anglesola, el 9,8 21,8 6,1 62,3 0,0 

Poal, el 13,2 18,1 4,0 64,7 0,0 

Sidamon 4,5 19,7 6,8 68,9 0,0 

Torregrossa 20,6 14,9 5,7 58,8 0,0 

Vilanova de Bellpuig 16,2 17,9 5,5 60,4 0,0 

Vila-sana 15,8 22,8 5,2 56,2 0,0 

Pla d'Urgell 11,0 20,8 6,2 62,0 0,0 
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Aitona 42,9 4,6 4,7 47,7 0,0 

Alamús, els 14,4 11,7 6,3 67,6 0,0 

Alcanó 28,8 7,6 4,2 59,3 0,0 

Alfés 24,5 0,0 0,0 61,2 14,4 

Almatret 20,0 10,4 10,4 59,1 0,0 

Aspa 37,2 7,4 9,6 45,7 0,0 

Granja d'Escarp, la 36,5 7,1 5,2 51,2 0,0 

Llardecans 31,6 11,3 7,3 49,7 0,0 

Maials 36,2 12,7 3,2 47,9 0,0 

Massalcoreig 49,0 0,0 0,0 41,7 9,3 

Montoliu de Lleida 20,9 10,0 6,6 62,6 0,0 

Sarroca de Lleida 29,1 12,7 5,5 52,7 0,0 

Seròs 37,9 8,0 5,9 48,2 0,0 

Soses 31,3 9,3 7,6 51,8 0,0 

Sunyer 40,7 7,1 6,6 45,6 0,0 

Torrebesses 17,6 10,8 10,8 60,8 0,0 

Torres de Segre 27,5 5,4 5,1 62,0 0,0 

Segrià Sud 32,7 7,6 5,6 53,5 0,6 

Agramunt 7,7 35,7 5,8 50,8 0,0 

Anglesola 9,7 19,0 9,4 61,9 0,0 

Belianes 28,6 14,5 5,0 51,8 0,0 

Bellpuig 8,5 24,4 6,0 61,1 0,0 

Castellserà 16,4 19,4 11,3 52,9 0,0 

Ciutadilla 10,8 9,6 14,5 65,1 0,0 

Fuliola, la 18,1 21,3 8,3 52,3 0,0 

Guimerà 28,3 13,1 9,1 49,5 0,0 

Maldà 20,2 9,1 11,1 59,6 0,0 

Nalec 16,2 0,0 0,0 67,6 16,2 

Omells de na Gaia, els 30,2 0,0 0,0 46,0 23,8 

Ossó de Sió 26,9 0,0 0,0 46,2 26,9 

Preixana 12,3 19,0 3,9 64,8 0,0 

Puigverd d'Agramunt 41,9 15,4 6,8 35,9 0,0 

Sant Martí de Riucorb 19,7 11,9 9,2 59,2 0,0 

Tàrrega 3,5 24,7 6,0 65,8 0,0 

Tornabous 31,0 9,8 7,0 52,2 0,0 

Vallbona de les Monges 14,6 19,4 4,9 61,2 0,0 

Verdú 16,0 14,9 5,8 63,3 0,0 

Vilagrassa 4,5 25,0 4,5 66,0 0,0 

Urgell 8,3 24,3 6,3 60,8 0,3 

      Total de l'àrea Leader Ponent 13,7 20,0 6,4 59,6 0,3 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat per 
sector d'activitat, desembre de 2021, Idescat. 

 

La interpretació de les dades d’afiliacions per sectors d’activitat presenta un problema de base. La 

informació emprada procedeix de l'explotació estadística del fitxer d'Afiliacions a la Seguretat Social 
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segons residència padronal de l'afiliat per sector d'activitat. Les afiliacions als diferents règims de la 

Seguretat Social es corresponen amb les situacions que generen obligació de cotitzar, és a dir, una 

mateixa persona es comptabilitza tantes vegades com situacions tingui, ja sigui en el mateix règim o en 

diferents. S’ha seleccionat aquest indicador donat que altres fonts, com ara les que procedeixen de 

l’Estadística de l'ocupació assalariada i autònoma segons afiliacions a la Seguretat Social, presentaven 

més dubtes de compleció de les dades, donat el fet que en municipis petits i per preservar el secret 

estadístic les dades més baixes de 5 no s’especifiquen; a més a més del fet que aquestes dades no 

tenien en compte ni el Sistema especial agrari (SETA) ni el Sistema especial de treballadors de 

la llar. En zones agràries com la de l’àmbit Leader, la no computació del SETA, que suposa un 

contingent important dels ocupats agraris, seria un factor que distorsionaria massa l’anàlisi. De totes 

maneres, en les dades d’Afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat continua 

tenint un pes, encara que menor que en altres fonts, la incompleció de dades per sectors, amb 9 

municipis que no presenten dades per a un o diversos sectors. El volum d’afiliacions que no es 

computen en un sector d’activitat determinat s’han computat com a afiliacions sense adscripció. 

L’àmbit d’actuació del Leader presenta de mitjana un 13,7% d’afiliacions en el sector agrari, xifra que 

és molt superior a la mitjana catalana, que amb les mateixes dades representa un exigu 1,5% de 

persones afiliades al sector agrari. La pèrdua de pes del sector agrari a Catalunya continua el seu curs, 

donat que per al conjunt de Catalunya les dades el desembre de 2016 eren de l’1,7% d’afiliats agraris. 

Si entrem a escala comarcal, trobem un major pes del sector agrari al Segrià Sud (32,7%), on cal tenir 

en compte el fet de ser l’única on no es computa la capital comarcal. La xifra és també elevada a les 

Garrigues (15,9%), i manté un pes important, encara que molt menor, al Pla d’Urgell (11%) i a l’Urgell 

(8,3%). 

A escala municipal, els petits municipis de base agrària i amb escassa diversificació d’activitats 

acostumen a tenir en el sector agrari la major part de l’ocupació. Amb més del 35% d’ocupats agraris 

trobem 7 municipis del Segrià Sud (Aitona, Aspa, la Granja d’Escarp, Maials, Massalcoreig, Seròs i 

Sunyer), 4 de les Garrigues (Bellaguarda, Bovera, Juncosa i el Soleràs), i un de l’Urgell (Puigverd 

d’Agramunt). 

L’estructuració de l’ocupació per sectors rau més aviat en el volum i diversificació de l’àmbit, allà on 

es concentren les activitats industrials, prop dels grans eixos de comunicació, trobarem taxes 

d’ocupació importants en el sector serveis, mentre que en les zones del sud de l’àmbit hi trobem poca 

oferta laboral fora de l’àmbit agrari (treball dut a terme de forma més local) i de serveis (sovint amb el 

lloc de treball ubicat en capitals comarcals o altres centres d’activitat). 

Amb tot i això l’àmbit d’estudi compta amb un rellevant pes industrial -20% dels treballadors en 

aquest sector-, amb un paper important del sector agroindustrial, xifra que és força superior a la 

mitjana catalana (14,5%). Per comarques, destaca el percentatge d’ocupats industrials de l’Urgell 

(24,3%), seguit del Pla d’Urgell (20,8%), les Garrigues (18,9%) i, a molta distància, el Segrià Sud 

(7,6%). A escala municipal la variabilitat és molt alta, i les xifres més altes, per sobre del 30%, les 

trobem a Agramunt (Urgell) i Vinaixa (Garrigues). 

El sector de la construcció presenta una distribució molt irregular, amb bona part dels municipis sense 

treballadors d’aquesta tipologia. És el sector amb menor pes dins l’àmbit d’estudi (6,4%, superior a la 

mitjana catalana del 5,7%), amb escassa variabilitat intercomarcal: les Garrigues compta amb el 7,7% 
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de les afiliacions en la construcció, mentre que la xifra és del 6,3% a l’Urgell, del 6,2% al Pla d’Urgell i 

del 5,6% al Segrià Sud. Entre els municipis amb major especialització en activitats relacionades amb la 

construcció hi ha Ciutadilla (14,5%), Cervià de les Garrigues (14,4%) i Arbeca (13%). 

Finalment, però com a sector amb major pes en la generació de llocs de treball, trobem el sector 

serveis, que ocupa el 59,6% de les persones treballadores de l’àmbit de Ponent, xifra, però, que queda 

molt lluny de la mitjana catalana, que es situa ja en el 78,2%. La comarca amb major pes del sector 

serveis és el Pla d’Urgell (62%), seguida de l’Urgell (60,8%), les Garrigues (57%) i el Segrià Sud 

(53,5%). L’activitat administrativa –el fet de comptar amb els ajuntaments més grans també 

repercuteix en aquest percentatge d’ocupats en el sector terciari- i la docent, l’existència d’instituts i 

col·legis, són factors determinants que expliquen el fet que el pes específic del sector terciari sigui 

major en els municipis més poblats. Tàrrega té un 65,8% d’ocupats en el sector serveis, i Mollerussa 

un 64,6%. Com es pot veure en el mapa 13, els municipis del nord de l’àmbit presenten tant un major 

nombre de treballadors, com una major especialització productiva.  
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Mapa 13: Afiliats segons sector d’activitat, 2021 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat per 
sector d'activitat, desembre de 2021, Idescat. 

 

 

La dimensió poblacional dels municipis també incideix en la seva especialització productiva dels 

municipis. Com es pot veure en el gràfic adjunt, els municipis de menys de 5.000 habitants són els que 

tenen major pes del sector agrari, amb una mitjana que es situa entorn o per sobre del 20% dels llocs 

de treball, xifra que va davallant progressivament en municipis de major grandària; mentre que els 

municipis de dimensions mitjanes destaquen per un pes important del sector industrial, i el pes del 

sector serveis veiem com té relació directa amb el volum de població, augmentant el seu pes a mesura 

que augmenta la població, amb gairebé 2/3 parts d’ocupats terciaris en els municipis de més de 10.000 

habitants. Veiem aquí també que la incidència de dades sense adscripció per sector és més elevada 

com menor és la dimensió del municipi, fet que incideix sobretot en els sectors de la indústria i la 
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construcció. 

 

Gràfic 7: 

 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat per 
sector d'activitat, desembre de 2021, Idescat. 

 

2.2.a.  Afiliacions per sectors d’activitat econòmica. Dades absolutes 

Les xifres absolutes en mostren altre cop el fort component específic agrari de l’àmbit, on els seus 

6.563 llocs de treball agrari suposen el 12,2% del total de treballadors del sector a Catalunya, quan el 

volum total d’afiliacions de l’àmbit Leader Ponent només suposa l’1,4% del conjunt de Catalunya. Cal 

destacar que cada comarca supera el miler d’afiliacions en el sector agrari. 

Com a comarques amb major activitat trobem el Pla d’Urgell i l’Urgell, totes dues amb xifres similars 

d’afiliacions (16.958 i 16.591 respectivament). Les Garrigues es queda en xifres que són la meitat de 

les comarques anteriors (8.280 afiliacions), xifra que és encara inferior al Segrià Sud (6.124). Els grans 

centres de l’àmbit concentren bona part dels llocs de treball, així Tàrrega compta amb 7.949 afiliacions 

i Mollerussa amb 6.806. Trobem els altres centres secundaris (les Borges Blanques, Agramunt i 

Bellpuig), amb xifres per sobre de les 2.000 persones afiliades. Entre aquests cinc municipis 

concentren gairebé la meitat dels llocs de treball, amb afiliacions segons residencia padronal. Si tenim 

en compte que en molts dels casos el lloc de treball no coincideix amb el lloc de residència, podem 

afirmar que la concentració d’activitat real en els grans nuclis de l’àmbit és encara superior al que ens 

marquen les dades. 
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Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis 
Sense 
adscripció Total 

Albagés, l' 53 19 16 82 0 170 

Albi, l' 49 74 13 174 0 310 

Arbeca 147 152 121 512 0 932 

Bellaguarda 53 9 15 57 0 134 

Borges Blanques, les 179 616 201 1.667 0 2.663 

Bovera 48 0 0 40 12 100 

Castelldans 111 53 31 220 0 415 

Cervià de les Garrigues 40 45 34 117 0 236 

Cogul, el 0 17 0 39 17 73 

Espluga Calba, l' 35 28 9 61 0 133 

Floresta, la 6 14 5 50 0 75 

Fulleda 0 9 0 30 8 47 

Granadella, la 81 46 12 175 0 314 

Granyena de les Garrigues 13 6 7 36 0 62 

Juncosa 81 17 13 71 0 182 

Juneda 249 307 113 936 0 1.605 

Omellons, els 19 20 5 45 0 89 

Pobla de Cérvoles, la 14 9 11 60 0 94 

Puiggròs 26 22 7 56 0 111 

Soleràs, el 61 10 5 57 0 133 

Tarrés 0 6 0 29 9 44 

Torms, els 24 19 5 29 0 77 

Vilosell, el 10 8 5 62 0 85 

Vinaixa 16 59 6 115 0 196 

Garrigues 1.315 1.565 634 4.720 46 8.280 

Barbens 125 47 16 208 0 396 

Bell-lloc d'Urgell 101 189 93 725 0 1.108 

Bellvís 161 167 79 608 0 1.015 

Castellnou de Seana 49 41 27 175 0 292 

Fondarella 13 85 21 242 0 361 

Golmés 74 192 46 548 0 860 

Ivars d'Urgell 143 125 31 366 0 665 

Linyola 180 251 82 696 0 1.209 

Miralcamp 95 159 39 313 0 606 

Mollerussa 426 1.577 409 4.394 0 6.806 

Palau d'Anglesola, el 106 237 66 676 0 1.085 

Poal, el 43 59 13 211 0 326 

Sidamon 18 78 27 273 0 396 

Torregrossa 197 142 54 561 0 954 

Vilanova de Bellpuig 77 85 26 287 0 475 

Vila-sana 64 92 21 227 0 404 

Pla d'Urgell 1.872 3.526 1.050 10.510 0 16.958 

Aitona 427 46 47 475 0 995 

Alamús, els 55 45 24 259 0 383 

Alcanó 34 9 5 70 0 118 
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Alfés 34 0 0 85 20 139 

Almatret 23 12 12 68 0 115 

Aspa 35 7 9 43 0 94 

Granja d'Escarp, la 119 23 17 167 0 326 

Llardecans 56 20 13 88 0 177 

Maials 145 51 13 192 0 401 

Massalcoreig 100 0 0 85 19 204 

Montoliu de Lleida 44 21 14 132 0 211 

Sarroca de Lleida 48 21 9 87 0 165 

Seròs 283 60 44 360 0 747 

Soses 219 65 53 362 0 699 

Sunyer 74 13 12 83 0 182 

Torrebesses 26 16 16 90 0 148 

Torres de Segre 281 55 52 632 0 1.020 

Segrià Sud 2.003 464 340 3.278 39 6.124 

Agramunt 191 883 144 1.257 0 2.475 

Anglesola 56 109 54 356 0 575 

Belianes 63 32 11 114 0 220 

Bellpuig 194 557 137 1.392 0 2.280 

Castellserà 65 77 45 210 0 397 

Ciutadilla 9 8 12 54 0 83 

Fuliola, la 94 111 43 272 0 520 

Guimerà 28 13 9 49 0 99 

Maldà 20 9 11 59 0 99 

Nalec 6 0 0 25 6 37 

Omells de na Gaia, els 19 0 0 29 15 63 

Ossó de Sió 25 0 0 43 25 93 

Preixana 22 34 7 116 0 179 

Puigverd d'Agramunt 49 18 8 42 0 117 

Sant Martí de Riucorb 58 35 27 174 0 294 

Tàrrega 277 1.966 474 5.232 0 7.949 

Tornabous 111 35 25 187 0 358 

Vallbona de les Monges 15 20 5 63 0 103 

Verdú 58 54 21 229 0 362 

Vilagrassa 13 72 13 190 0 288 

Urgell 1.373 4.033 1.046 10.093 46 16.591 

       Total de l'àrea Leader Ponent 6.563 9.588 3.070 28.601 131 47.953 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat per 
sector d'activitat, desembre de 2021, Idescat. 
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2.2.b . Evolució del nombre d’afiliats, 2016-2021 

Afiliats segons residencia padronal. Evolució 2016-2021 (*) 

Municipi 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 

Albagés, l' 148 156 161 158 157 159 

Albi, l' 277 275 277 278 273 285 

Arbeca 833 847 864 893 869 879 

Bellaguarda 129 125 123 132 134 124 

Borges Blanques, les 2.276 2.346 2.411 2.496 2.453 2.527 

Bovera 101 95 95 89 92 91 

Castelldans 382 383 396 399 382 384 

Cervià de les Garrigues 215 227 225 224 244 224 

Cogul, el 59 57 61 61 62 62 

Espluga Calba, l' 133 128 134 130 115 121 

Floresta, la 65 64 59 60 60 66 

Fulleda 34 39 42 39 40 44 

Granadella, la 279 286 281 294 288 298 

Granyena de les Garrigues 65 60 52 52 58 54 

Juncosa 179 175 172 172 172 167 

Juneda 1.402 1.460 1.476 1.470 1.466 1.510 

Omellons, els 78 79 88 80 77 84 

Pobla de Cérvoles, la 74 73 72 73 87 90 

Puiggròs 108 109 112 120 117 109 

Soleràs, el 127 124 126 130 131 124 

Tarrés 42 37 41 42 37 41 

Torms, els 56 60 60 59 58 64 

Vilosell, el 56 66 68 64 71 78 

Vinaixa 175 185 175 179 183 184 

Garrigues 9.309 9.473 9.589 9.713 9.646 9.790 

Barbens 333 328 325 339 335 377 

Bell-lloc d'Urgell 938 963 995 1.012 1.012 1.051 

Bellvís 881 895 921 924 925 960 

Castellnou de Seana 242 243 250 247 254 262 

Fondarella 346 357 356 344 352 345 

Golmés 738 782 796 801 779 808 

Ivars d'Urgell 623 636 621 628 630 631 

Linyola 1.082 1.095 1.101 1.130 1.143 1.152 

Miralcamp 537 539 569 577 551 581 

Mollerussa 5.834 6.099 6.295 6.366 6.284 6.481 

Palau d'Anglesola, el 954 966 987 1.005 1.023 1.036 

Poal, el 261 260 264 282 278 304 

Sidamon 324 333 336 359 351 366 

Torregrossa 885 904 917 915 880 897 

Vilanova de Bellpuig 401 415 423 438 451 453 

Vila-sana 344 353 372 382 394 384 

Pla d'Urgell 14.723 15.168 15.528 15.749 15.642 16.088 

Aitona 901 882 902 887 885 939 

Alamús, els 328 339 358 359 353 363 
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Alcanó 100 98 99 103 104 108 

Alfés 135 136 137 134 135 131 

Almatret 97 94 97 99 110 111 

Aspa 84 86 87 87 80 85 

Granja d'Escarp, la 326 326 334 315 308 310 

Llardecans 183 182 174 176 169 173 

Maials 341 360 364 374 375 383 

Massalcoreig 181 180 191 184 185 190 

Montoliu de Lleida 180 183 200 203 198 199 

Sarroca de Lleida 153 145 155 159 156 156 

Seròs 728 712 729 724 719 710 

Soses 655 657 662 661 658 669 

Sunyer 147 139 163 161 157 171 

Torrebesses 123 128 125 116 142 139 

Torres de Segre 815 863 893 900 894 968 

Segrià Sud 5.477 5.510 5.670 5.642 5.628 5.805 

Agramunt 2.213 2.277 2.284 2.344 2.335 2.370 

Anglesola 496 517 543 546 539 553 

Belianes 194 192 207 199 203 210 

Bellpuig 1.909 2.004 2.057 2.103 2.094 2.149 

Castellserà 385 388 394 386 377 379 

Ciutadilla 86 87 84 87 83 76 

Fuliola, la 462 470 476 484 480 489 

Guimerà 92 96 100 92 95 95 

Maldà 98 91 90 88 96 94 

Nalec 38 37 34 33 32 34 

Omells de na Gaia, els 56 55 58 56 55 59 

Ossó de Sió 88 86 86 89 93 84 

Preixana 134 141 147 157 157 162 

Puigverd d'Agramunt 98 109 128 115 100 112 

Sant Martí de Riucorb 253 260 258 273 271 276 

Tàrrega 6.470 6.704 6.980 7.214 7.281 7.579 

Tornabous 313 336 333 347 343 345 

Vallbona de les Monges 84 88 85 91 89 95 

Verdú 337 332 335 346 332 339 

Vilagrassa 221 217 229 254 250 273 

Urgell 14.027 14.487 14.908 15.304 15.305 15.773 

       Total de l'àrea Leader Ponent 43.536 44.638 45.695 46.408 46.221 47.456 

Font: Dades elaborades a partir de les dades d’afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal, amb dades del 
darrer dia de desembre de cada any, Idescat. 

 

En l’evolució de la població treballadora no fem servir dades d’afiliacions, sinó d’afiliats. L’evolució en 

el darrer quinquenni en l’àmbit Leader Ponent mostra un escenari d’estabilitat amb una lleugera 

tendència al creixement (s’han passat de les 43.536 persones afiliades a desembre de 2016 a les 47.456 

a desembre de 2021). 
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Les dades, com podem veure al gràfic 8, mostren aquesta tendència creixent que s’ha detectat des de 

la fi de la crisi immobiliària de fa un decenni, evolució positiva només alterada per la crisi de la 

COVID-19, que ha afectat menys el nostre àmbit d’estudi, amb una lleugera retracció general durant 

el 2020, que no pas el conjunt de Catalunya.  

El fort component agrari i agroindustrial de l’àmbit, sector que va suportar millor la crisi de la 

COVID-19, explica en part aquesta menor incidència de la darrera crisi, que afectà sobretot el sector 

turístic i de restauració, la indústria, la construcció, els comerços, i en menor grau la resta del sector 

serveis. 

 

Gràfic 8: 

 

Font: Dades elaborades a partir de les dades d’afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal, amb dades del 
darrer dia de desembre de cada any, Idescat. 
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2.2.c.  Taxa de feminitat en les afiliacions (%), 2021 

Municipi 
Taxa de feminitat en 
les afiliacions (%) 2021 

 
Municipi 

Taxa de feminitat en les 
afiliacions (%) 2021 

Albagés, l' 41,5 
 

Aitona 36,5 

Albi, l' 43,1 
 

Alamús, els 43,1 

Arbeca 42,2 
 

Alcanó 44,9 

Bellaguarda 44,4 
 

Alfés 34,1 

Borges Blanques, les 44,7 
 

Almatret 34,8 

Bovera 32,6 
 

Aspa 40,5 

Castelldans 41,8 
 

Granja d'Escarp, la 36,3 

Cervià de les Garrigues 40,8 
 

Llardecans 40,9 

Cogul, el 36,1 
 

Maials 37,2 

Espluga Calba, l' 41,7 
 

Massalcoreig 33,9 

Floresta, la 43,1 
 

Montoliu de Lleida 43,3 

Fulleda 45,5 
 

Sarroca de Lleida 42,9 

Granadella, la 41,1 
 

Seròs 38,4 

Granyena de les Garrigues 39,6 
 

Soses 36,2 

Juncosa 40,7 
 

Sunyer 36,4 

Juneda 41,5 
 

Torrebesses 39,7 

Omellons, els 40,5 
 

Torres de Segre 40,1 

Pobla de Cérvoles, la 37,5 
 

Segrià Sud 38,4 

Puiggròs 42,3 
 

Agramunt 42,0 

Soleràs, el 36,0 
 

Anglesola 43,0 

Tarrés 46,3 
 

Belianes 47,1 

Torms, els 46,8 
 

Bellpuig 39,8 

Vilosell, el 42,9 
 

Castellserà 44,1 

Vinaixa 44,6 
 

Ciutadilla 47,4 

Garrigues 42,6 
 

Fuliola, la 42,2 

Barbens 36,6 
 

Guimerà 30,2 

Bell-lloc d'Urgell 45,0 
 

Maldà 51,6 

Bellvís 43,7 
 

Nalec 44,1 

Castellnou de Seana 42,5 
 

Omells de na Gaia, els 41,4 

Fondarella 44,1 
 

Ossó de Sió 44,0 

Golmés 42,8 
 

Preixana 38,4 

Ivars d'Urgell 39,5 
 

Puigverd d'Agramunt 40,0 

Linyola 44,0 
 

Sant Martí de Riucorb 41,2 

Miralcamp 41,7 
 

Tàrrega 45,3 

Mollerussa 42,3 
 

Tornabous 37,9 

Palau d'Anglesola, el 45,2 
 

Vallbona de les Monges 40,0 

Poal, el 45,2 
 

Verdú 45,6 

Sidamon 45,1 
 

Vilagrassa 42,1 

Torregrossa 40,2 
 

Urgell 43,4 

Vilanova de Bellpuig 41,4 
   Vila-sana 44,3 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 42,4 

Pla d'Urgell 42,7 
   

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 



Anàlisi del marc territorial d’actuació de l'Associació Leader de Ponent i indicadors de context 

 

Redactat per Josep Ramon Mòdol Ratés, Geògraf, SCT de Cartografia i SIG, Universitat de Lleida. 

Amb el suport de l’Associació Leader de Ponent i finançat pel Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i el Fons Europeu 

Agrícola de Desenvolupament Rural.  

71 

Social, Idescat. 

En consonància amb les dades de taxa de feminitat que hem vist en l’apartat 1.7, que mostraven una 

presència proporcionalment inferior de població femenina a l’àmbit Leader Ponent respecte la mitjana 

catalana, trobem que el pes específic de dones afiliades sobre el conjunt de persones afiliades és 

inferior a l’àmbit (42,4%) que en el conjunt de Catalunya (47,2%). 

Es tracta d’una situació que trobem de forma similar en el conjunt de l’àmbit – l’Urgell se situa de 

mitjana en el 43,4% de dones sobre el total d’afiliats, el Pla d’Urgell en el 42,7% i les Garrigues en el 

42,6%-, encara que cal destacar que en els municipis del Segrià Sud és on trobem el menor pes 

específic de les dones dins el conjunt de la força laboral (38,4%). 
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Mapa 14: Taxa de feminitat en les afiliacions a la Seguretat Social, 2021 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 

Com podem apreciar en el mapa 14, tret de casos aïllats – Maldà és l’únic municipi amb predomini de 

les dones com a força de treball, amb un 51,6% - bona part de l’àmbit compta amb una proporció de 

força de treball femenina inferior a la mitjana de Catalunya, amb valors que ronden entre el 40% i el 

50% de dones respecte al total de població treballadora. Les xifres més baixes, per sota del 35%, les 

trobem en tres municipis del Segrià (Alfés, Almatret i Massalcoreig), un de les Garrigues (Bovera) i un 

de l’Urgell (Guimerà). 
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2.2.d. Població afiliada autònoma(%), 2021 

El pes dels afiliats per compte propi, altrament anomenats autònoms, és força important en 

l’economia de l’àmbit d’estudi (suposen el 27,1% del total d’afiliats a la Seguretat Social), més si tenim 

en compte la comparativa amb el conjunt de Catalunya (amb una mitjana del 16,4%). A més cal incidir 

que en no ser-hi computades les dades del règim especial agrari (SETA), el pes de l’autònom agrari 

resta amb dades inferiors a les reals. Tot i que cal remarcar que tant a l’àmbit com al conjunt de 

Catalunya el pes específic dels treballadors per compte propi es troba en clar declivi. 

Cal incidir altre cop en la dicotomia existent en aquest sentit entre els municipis del nord de l’àmbit, 

sobretot els que es troben pròxims a grans vies de comunicació com l’autovia i l’antiga autopista, on el 

pes dels treballadors autònoms és molt més reduït, en concentrar-s’hi bona part de les empreses que 

fan servir treballadors assalariats; i els municipis del sud de l’àmbit, on la manca d’ofertes de treball 

per compte d’altri fa que hi hagi una major presència relativa de l’autoocupació. 

A escala comarcal, el percentatge més elevat d’autònoms sobre el total d’afiliats el trobem al Segrià 

Sud (40,1%), seguit de prop per les Garrigues (35,9%), mentre que el Pla d’Urgell i l’Urgell presenten 

una menor incidència de l’autoocupació (22,7% i 24,3% respectivament). 

Entre els municipis amb major pes de treballadors autònoms, per sobre del 60%, trobem 9 municipis 

de les Garrigues (l’Albagés, Bellaguarda, Bovera, Castelldans, Cervià de les Garrigues, l’Espluga Calba, 

Juncosa, la Pobla de Cérvoles i el Soleràs), 8 de l’Urgell (Belianes, Guimerà, Nalec, els Omells de na 

Gaia, Ossó de Sió, Preixana, Puigverd d’Agramunt i Sant Martí de Riucorb).  

Per sota del 20% de treballadors autònoms respecte al total d’afiliats trobem els dos principals centres 

urbans, Tàrrega i Mollerussa, però també altres 4 municipis del centre del Pla d’Urgell (Fondarella, 

Miralcamp, Sidamon i Vila-sana), dos municipis mitjans de l’Urgell (Anglesola i Bellpuig) i un municipi 

del Segrià (Soses). 

Podem afirmar que la nostra és una economia de petits empresaris –la gran majoria d’autònoms, fora 

de l’àmbit agrari i en aquest cas de forma temporal, no té assalariats- on el mercat laboral és molt 

estret, amb escassa diversificació, dimensió econòmica reduïda i amb salaris baixos. Bona part del 

treball assalariat, en nombres percentuals com a imatge en negatiu de les dades que estem analitzant, 

però també en volums absoluts, es concentra en els municipis ubicats entorn dels grans eixos de 

comunicació, que han concentrat bona part del desenvolupament  de sòl industrial per la seva major 

accessibilitat. 

No s’ha d’oblidar, però, que per alleugerar el cost salarial moltes empreses contracten personal sense 

donar-lo d’alta i és el treballador el que cursa de forma personal la seva alta en el règim d’autònoms, el 

que s’acostuma a anomenar “falsos autònoms”. 

 

 

Municipi 

Població afiliada 
autònoma sobre 
total d'afiliats (%) 
2021 

 
Municipi 

Població afiliada 
autònoma sobre 
total d'afiliats (%) 
2021 

Albagés, l' 62,0 
 

Aitona 41,6 

Albi, l' 41,1 
 

Alamús, els 35,1 

Arbeca 48,5 
 

Alcanó 83,0 
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Bellaguarda 74,2 
 

Alfés 42,1 

Borges Blanques, les 24,8 
 

Almatret 56,1 

Bovera 77,4 
 

Aspa 55,1 

Castelldans 68,6 
 

Granja d'Escarp, la 74,3 

Cervià de les Garrigues 68,5 
 

Llardecans 50,0 

Cogul, el 50,0 
 

Maials 48,1 

Espluga Calba, l' 74,1 
 

Massalcoreig 68,7 

Floresta, la 44,0 
 

Montoliu de Lleida 45,6 

Fulleda 57,1 
 

Sarroca de Lleida 57,6 

Granadella, la 47,1 
 

Seròs 46,0 

Granyena de les Garrigues 63,3 
 

Soses 19,9 

Juncosa 71,4 
 

Sunyer 75,0 

Juneda 20,7 
 

Torrebesses 61,5 

Omellons, els 59,6 
 

Torres de Segre 30,5 

Pobla de Cérvoles, la 62,1 
 

Segrià Sud 40,1 

Puiggròs 37,1 
 

Agramunt 23,4 

Soleràs, el 78,5 
 

Anglesola 19,5 

Tarrés 35,7 
 

Belianes 69,3 

Torms, els 58,7 
 

Bellpuig 19,6 

Vilosell, el 41,9 
 

Castellserà 39,1 

Vinaixa 54,4 
 

Ciutadilla 53,1 

Garrigues 35,9 
 

Fuliola, la 47,0 

Barbens 42,7 
 

Guimerà 64,9 

Bell-lloc d'Urgell 27,0 
 

Maldà 37,8 

Bellvís 37,6 
 

Nalec 60,0 

Castellnou de Seana 23,4 
 

Omells de na Gaia, els 65,0 

Fondarella 11,3 
 

Ossó de Sió 71,1 

Golmés 14,2 
 

Preixana 74,5 

Ivars d'Urgell 37,7 
 

Puigverd d'Agramunt 73,2 

Linyola 52,5 
 

Sant Martí de Riucorb 66,7 

Miralcamp 11,6 
 

Tàrrega 19,8 

Mollerussa 17,4 
 

Tornabous 58,6 

Palau d'Anglesola, el 30,4 
 

Vallbona de les Monges 23,2 

Poal, el 52,4 
 

Verdú 38,8 

Sidamon 17,8 
 

Vilagrassa 26,5 

Torregrossa 45,8 
 

Urgell 24,3 

Vilanova de Bellpuig 39,0 
   Vila-sana 14,8 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 27,1 

Pla d'Urgell 22,7 
   

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 

 

La dicotomia entre les dues realitats coexistents en l’àmbit Leader es posa de manifest en el mapa 15, 

on la distribució territorial del percentatge d’autònoms sobre el total d’afiliats ens mostra un territori 

on, fora de les zones d’activitat anteriorment descrites, el pes de l’autoocupació és preponderant en 

municipis petits, on el feble teixit econòmic existent duu a una escassa d’oferta laboral per compte 
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d’altri, és a dir, de treballadors assalariats. 

 

Mapa 15: Població afiliada autònoma, 2021 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 
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2.3. Nombre de comptes de cotització i evolució recent 

En el règim general i el règim especial de la mineria del carbó, els treballadors per compte d’altri, els 

assalariats, s'agrupen en comptes de cotització. Aquests comptes estan constituïts per un conjunt de 

treballadors que desenvolupen l'activitat laboral en un o diversos centres de treball d'una mateixa 

empresa, dins d'una mateixa província i, en general, realitzen una activitat principal similar i tenen 

característiques homogènies pel que fa a la cotització a la Seguretat Social. El nombre de comptes de 

cotització, però, no s’ha de confondre amb el nombre d’empreses que cotitzen. Una mateixa empresa 

pot tenir diferents comptes de cotització, per exemple es pot donar el cas que els treballadors fixos 

estan en un compte i els temporals en un altre o en l’administració els funcionaris estan separats dels 

laborals, tot tenint present que és, en última instància, la mateixa empresa la que decideix el nombre 

de comptes que vol tenir. 

Fet aquest aclariment, cal tenir en compte, considerant la reduïda grandària de la gran majoria de 

municipis de l’àmbit d’estudi, que pot ser pertinent, però, aquesta identificació entre nombre 

d’empreses existents i comptes de cotització, donada aquesta escassa dimensió, també, de les mateixes 

empreses. Però no ho podem assegurar, menys encara en la zona de l’àmbit on el volum i mida de les 

empreses és més gran. Tanmateix, sí que l’indicador pot servir per tenir una aproximació força 

aproximada al nombre d’empreses existents. 

Al contrari del que havíem vist en el nombre d’afiliats, on trobàvem una tendència de creixement 

moderat, en el nombre de comptes de cotització continua la persistent davallada, que trobem tant al 

conjunt de Catalunya (pèrdua del 4,3% dels comptes de cotització entre 2016 i 2021), com dins 

l’àmbit d’estudi (pèrdua del 5,2%), i, de forma significativa, en totes i cadascuna de les comarques que 

el componen: a les Garrigues és on trobem major pèrdua de teixit empresarial (-10,4%), seguit a 

distància del Pla d’Urgell (-6,5%), el Segrià Sud (-3,9%) i l’Urgell, la comarca que millor manté el tipus 

(-1,7%). 

Més que una tendència fruit de les contínues crisis econòmiques, en consonància amb les xifres que 

parlen d’un cicle de consolidació i creixement de l’ocupació, caldria parlar sobretot de la concentració 

de l’activitat en un nombre menor d’empreses, procés que és molt clar en el sector agrari. 

Cal considerar que malgrat que el sector agroalimentari ha estat un dels que millor ha encaixat els 

efectes negatius de la conjuntura econòmica, en les comarques eminentment agràries de l’àmbit la 

pèrdua d’activitat amb la caiguda d’empreses ha estat important, per sobre de la mitjana catalana. 
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Municipi 
Comptes de cotització 
2021 

Comptes de cotització 
2016 

Evolució dels comptes de 
cotització (%) 2016-2021 

Albagés, l' 10 14 -28,6 

Albi, l' 21 22 -4,5 

Arbeca 68 71 -4,2 

Bellaguarda 7 4 75,0 

Borges Blanques, les 199 232 -14,2 

Bovera 5 5 0,0 

Castelldans 15 17 -11,8 

Cervià de les Garrigues 14 16 -12,5 

Cogul, el 5 4 25,0 

Espluga Calba, l' 10 13 -23,1 

Floresta, la 4 6 -33,3 

Fulleda sense dades sense dades sense dades 

Granadella, la 23 23 0,0 

Granyena de les Garrigues 4 5 -20,0 

Juncosa 12 16 -25,0 

Juneda 137 158 -13,3 

Omellons, els 8 6 33,3 

Pobla de Cérvoles, la 5 5 0,0 

Puiggròs 8 10 -20,0 

Soleràs, el 9 7 28,6 

Tarrés 4 3 33,3 

Torms, els 5 6 -16,7 

Vilosell, el 9 7 28,6 

Vinaixa 12 13 -7,7 

Garrigues 594 663 -10,4 

Barbens 16 18 -11,1 

Bell-lloc d'Urgell 71 71 0,0 

Bellvís 62 66 -6,1 

Castellnou de Seana 28 22 27,3 

Fondarella 35 39 -10,3 

Golmés 98 108 -9,3 

Ivars d'Urgell 44 53 -17,0 

Linyola 57 73 -21,9 

Miralcamp 44 42 4,8 

Mollerussa 496 530 -6,4 

Palau d'Anglesola, el 71 70 1,4 

Poal, el 21 18 16,7 

Sidamon 28 30 -6,7 

Torregrossa 77 86 -10,5 

Vilanova de Bellpuig 27 32 -15,6 

Vila-sana 72 76 -5,3 

Pla d'Urgell 1.247 1.334 -6,5 

Aitona 59 73 -19,2 

Alamús, els 32 27 18,5 

Alcanó 5 7 -28,6 
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Alfés 13 12 8,3 

Almatret 13 8 62,5 

Aspa 9 8 12,5 

Granja d'Escarp, la 20 19 5,3 

Llardecans 20 15 33,3 

Maials 28 29 -3,4 

Massalcoreig 6 7 -14,3 

Montoliu de Lleida 15 21 -28,6 

Sarroca de Lleida 11 10 10,0 

Seròs 48 60 -20,0 

Soses 75 70 7,1 

Sunyer 10 6 66,7 

Torrebesses 7 8 -12,5 

Torres de Segre 78 87 -10,3 

Segrià Sud 449 467 -3,9 

Agramunt 216 204 5,9 

Anglesola 59 65 -9,2 

Belianes 13 16 -18,8 

Bellpuig 172 185 -7,0 

Castellserà 25 24 4,2 

Ciutadilla 9 11 -18,2 

Fuliola, la 30 32 -6,3 

Guimerà 10 9 11,1 

Maldà 8 9 -11,1 

Nalec 3 sd sd 

Omells de na Gaia, els 5 5 0,0 

Ossó de Sió 8 8 0,0 

Preixana 8 8 0,0 

Puigverd d'Agramunt 5 6 -16,7 

Sant Martí de Riucorb 12 14 -14,3 

Tàrrega 628 637 -1,4 

Tornabous 21 25 -16,0 

Vallbona de les Monges 12 10 20,0 

Verdú 25 23 8,7 

Vilagrassa 15 15 0,0 

Urgell 1.284 1.306 -1,7 

    Total de l'àrea Leader Ponent 3.574 3.770 -5,2 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 

 

Com es pot apreciar en el mapa 16, es constata el baix nivell d’activitat dels municipis dels sud de 

l’àmbit (Segrià garriguenc, sud de les Garrigues i la Vall del Corb principalment), que sovint es queden 

per sota dels 10 comptes de cotització ubicats al municipi, destacant el cas de Fulleda, on no figura 

que hi hagi cap empresa ubicada. Per contra, els dos grans centres urbans de l’àmbit concentren bona 

part del teixit empresarial: Tàrrega arriba als 628 compte de cotització, i Mollerussa al 496, 
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concentrant entre tots dos prop d’1/3 de les empreses de l’àmbit. En una escala inferior, però amb 

més de 100 comptes de cotització, trobem els altres centres secundaris descrits: Agramunt (216), 

Bellpuig (176), i les Borges Blanques (199), als quals cal sumar Juneda (137). El pol d’activitat de 

Mollerussa s’estén fora de l’exigu terme municipal i els municipis del seu entorn també presenten un 

bon nombre d’empreses, aprofitant l’eix de comunicació de l’A2, fet que es nota també en menor 

mesura amb l’AP-2, com s’aprecia en diversos municipis també del Segrià. 

 

Mapa 16: Nombre de comptes de cotització, 2021 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 

 

Com es pot veure en el mapa 17, l’evolució recent del nombre de comptes de cotització de 2016 a 

2021, a escala municipal és més complexa que les dades comarcals que mostraven una contracció 
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continuada del teixit empresarial, amb una elevada variabilitat de casos, on si bé diversos municipis del 

sud de l’àmbit mostren creixement percentualment important, cal tenir en compte aquí les dades 

anteriors que mostraven que aquests canvis es duen a terme en municipis amb xifres absolutes molt 

baixes i on petites variacions temporals destaquen de forma molt més marcada. La zona on es 

concentra l’activitat econòmica, entorn de l’eix de l’A-2, mostra una tendència a l’estancament amb 

pèrdues moderades. Les xifres més preocupants, amb pèrdua de més del 25% dels comptes de 

cotització, es troben al sud de l’àmbit: l’Albagés, la Floresta i Juncosa a les Garrigues, i Alcanó i 

Montoliu de Lleida al Segrià. 

 

Mapa 17: Evolució dels comptes de cotització (%), 2016- 2021 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 
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2.3.a. Dimensió empresarials: treballadors segons dimensió del compte de cotització, 2021 

Municipi 

Afiliats en 
comptes 
de fins a 
50 
empleats 

Afiliats en 
comptes 
de 51 a 
250 
empleats 

Afiliats en 
comptes 
de 251 i 
més 
empleats 

Total 
d'afiliats 
en 
comptes 
de 
cotització 

Afiliats en 
comptes 
de fins a 
50 
empleats 
(%) 

Afiliats en 
comptes 
de 51 a 
250 
empleats 
(%) 

Afiliats en 
comptes 
de 251 i 
més 
empleats 
(%) 

Albagés, l' 35 0 0 35 100,0 0,0 0,0 

Albi, l' 93 0 0 93 100,0 0,0 0,0 

Arbeca 260 0 0 260 100,0 0,0 0,0 

Bellaguarda 24 0 0 24 100,0 0,0 0,0 

Borges Blanques, les 1.134 249 0 1.383 82,0 18,0 0,0 

Bovera 14 0 0 14 100,0 0,0 0,0 

Castelldans 50 0 0 50 100,0 0,0 0,0 

Cervià de les Garrigues 34 0 0 34 100,0 0,0 0,0 

Cogul, el 18 0 0 18 100,0 0,0 0,0 

Espluga Calba, l' 21 0 0 21 100,0 0,0 0,0 

Floresta, la 14 0 0 14 100,0 0,0 0,0 

Fulleda 6 0 0 6 100,0 0,0 0,0 

Granadella, la 100 0 0 100 100,0 0,0 0,0 

Granyena de les Garrigues 11 0 0 11 100,0 0,0 0,0 

Juncosa 36 0 0 36 100,0 0,0 0,0 

Juneda 958 290 0 1.248 76,8 23,2 0,0 

Omellons, els 23 0 0 23 100,0 0,0 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 11 0 0 11 100,0 0,0 0,0 

Puiggròs 44 0 0 44 100,0 0,0 0,0 

Soleràs, el 17 0 0 17 100,0 0,0 0,0 

Tarrés 9 0 0 9 100,0 0,0 0,0 

Torms, els 19 0 0 19 100,0 0,0 0,0 

Vilosell, el 25 0 0 25 100,0 0,0 0,0 

Vinaixa 41 0 0 41 100,0 0,0 0,0 

Garrigues 2.997 539 0 3.536 84,8 15,2 0,0 

Barbens 55 67 0 122 45,1 54,9 0,0 

Bell-lloc d'Urgell 346 271 0 617 56,1 43,9 0,0 

Bellvís 320 55 0 375 85,3 14,7 0,0 

Castellnou de Seana 120 171 0 291 41,2 58,8 0,0 

Fondarella 306 252 0 558 54,8 45,2 0,0 

Golmés 553 237 277 1.067 51,8 22,2 26,0 

Ivars d'Urgell 182 96 0 278 65,5 34,5 0,0 

Linyola 243 0 0 243 100,0 0,0 0,0 

Miralcamp 280 95 512 887 31,6 10,7 57,7 

Mollerussa 2.406 1.860 894 5.160 46,6 36,0 17,3 

Palau d'Anglesola, el 425 133 0 558 76,2 23,8 0,0 

Poal, el 78 0 0 78 100,0 0,0 0,0 

Sidamon 174 84 0 258 67,4 32,6 0,0 

Torregrossa 314 0 0 314 100,0 0,0 0,0 

Vilanova de Bellpuig 191 0 0 191 100,0 0,0 0,0 



Anàlisi del marc territorial d’actuació de l'Associació Leader de Ponent i indicadors de context 

 

Redactat per Josep Ramon Mòdol Ratés, Geògraf, SCT de Cartografia i SIG, Universitat de Lleida. 

Amb el suport de l’Associació Leader de Ponent i finançat pel Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i el Fons Europeu 

Agrícola de Desenvolupament Rural.  

82 

Vila-sana 447 104 0 551 81,1 18,9 0,0 

Pla d'Urgell 6.440 3.425 1.683 11.548 55,8 29,7 14,6 

Aitona 249 107 0 356 69,9 30,1 0,0 

Alamús, els 144 0 0 144 100,0 0,0 0,0 

Alcanó 8 0 0 8 100,0 0,0 0,0 

Alfés 73 0 0 73 100,0 0,0 0,0 

Almatret 25 0 0 25 100,0 0,0 0,0 

Aspa 31 0 0 31 100,0 0,0 0,0 

Granja d'Escarp, la 35 0 0 35 100,0 0,0 0,0 

Llardecans 64 0 0 64 100,0 0,0 0,0 

Maials 162 0 0 162 100,0 0,0 0,0 

Massalcoreig 31 0 0 31 100,0 0,0 0,0 

Montoliu de Lleida 68 0 0 68 100,0 0,0 0,0 

Sarroca de Lleida 42 0 0 42 100,0 0,0 0,0 

Seròs 249 0 0 249 100,0 0,0 0,0 

Soses 617 104 0 721 85,6 14,4 0,0 

Sunyer 18 0 0 18 100,0 0,0 0,0 

Torrebesses 20 0 0 20 100,0 0,0 0,0 

Torres de Segre 377 53 0 430 87,7 12,3 0,0 

Segrià Sud 2.213 264 0 2.477 89,3 10,7 0,0 

Agramunt 910 480 253 1.643 55,4 29,2 15,4 

Anglesola 406 186 0 592 68,6 31,4 0,0 

Belianes 35 0 0 35 100,0 0,0 0,0 

Bellpuig 1.090 508 0 1.598 68,2 31,8 0,0 

Castellserà 159 0 0 159 100,0 0,0 0,0 

Ciutadilla 23 0 0 23 100,0 0,0 0,0 

Fuliola, la 88 54 0 142 62,0 38,0 0,0 

Guimerà 20 0 0 20 100,0 0,0 0,0 

Maldà 51 0 0 51 100,0 0,0 0,0 

Nalec 6 0 0 6 100,0 0,0 0,0 

Omells de na Gaia, els 14 0 0 14 100,0 0,0 0,0 

Ossó de Sió 13 0 0 13 100,0 0,0 0,0 

Preixana 14 0 0 14 100,0 0,0 0,0 

Puigverd d'Agramunt 11 0 0 11 100,0 0,0 0,0 

Sant Martí de Riucorb 44 0 0 44 100,0 0,0 0,0 

Tàrrega 3.374 1.210 929 5.513 61,2 21,9 16,9 

Tornabous 77 0 0 77 100,0 0,0 0,0 

Vallbona de les Monges 86 0 0 86 100,0 0,0 0,0 

Verdú 172 0 0 172 100,0 0,0 0,0 

Vilagrassa 111 0 0 111 100,0 0,0 0,0 

Urgell 6.704 2.438 1.182 10.324 64,9 23,6 11,4 

        Total de l'àrea Leader 
Ponent 18.354 6.666 2.865 27.885 65,8 23,9 10,3 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 
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Aquesta taula és segurament més significativa que l’anterior encara que tinguin certes característiques 

complementàries, però considerem que calia donar una mica de llum, d’una manera indirecta, a la 

grandària de les empreses pel que fa al nombre de treballadors/es que ocupen, que amb les dades a la 

mà permeten considerar l’àmbit Leader Ponent com un espai econòmic dominat per la micro i petita 

empresa, llevat d’alguna excepcionalitat. 

Les comarques amb major volum d’activitat, l’Urgell i el Pla d’Urgell, presenten major presència 

d’empreses de mida mitjana o gran. Són les úniques comarques amb presència d’empreses de més de 

250 treballadors (al Pla d’Urgell ocupen el 14,3% i l’11,4% dels treballadors respectivament). El pes de 

l’empresa de mida mitjana, entre 51 i 250 treballadors, també hi és superior, ocupant el 29,7% dels 

treballadors al Pla d’Urgell i el 23,6% a l’Urgell, mentre que aquesta xifra baixa al 15,2% a les 

Garrigues i al 10,7% al Segrià Sud, territoris amb major domini de la microempresa. Si ho volem 

comparar amb les dades del conjunt de Catalunya, la gran empresa hi suposa el 33,3% dels 

treballadors, les empreses de mida mitjana el 23,2% i les empreses micro o petites només el 43,5%. 
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Mapa 18: Percentatge de treballadors en comptes de cotització de fins a 50 treballadors 

Font: Dades elaborades a partir dels fitxers d’afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, Idescat. 

En el mapa 18 podem apreciar la distribució territorial de les petites empreses, de fins a 50 

treballadors, dins l’àmbit d’estudi. Dels 77 municipis del Leader Ponent, 56 només tenen empreses de 

reduïdes dimensions dins el seu municipi. El pes específic de les petites empreses és important arreu, 

però podem copsar com ho és menys a la zona nord de l’àmbit, especialment en els municipis de les 

zones centrals del Pla d’Urgell i l’Urgell, l’accessibilitat dels quals ha facilitat la implantació d’activitats 

industrials i de logística de dimensions mitjanes i grans. El cas més clar el trobem a Miralcamp, on el 

baix pes de la microempresa bé donat per la ubicació d’una gran planta agroindustrial (ARGAL).  

Però cal remarcar una qüestió crucial pel que afecta a les micro i petites empreses, com ja hem 

exposat, del tot dominants en el conjunt de l’àrea. Són aquestes les que estan més lligades al territori, 

molt més que no les grans, cada cop més globalitzades pels efectes de les noves tecnologies 
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d’informació i comunicació (TIC) aplicades al sistema productiu. Aquesta relació amb el territori de 

les petites empreses les fa imprescindibles per la cohesió social dels municipis i per l’equilibri 

territorial, al marge d’estar molt presents en tots els mercats de proximitat. La dialèctica entre gran i 

petita empresa no s’ha d’analitzar ni contemplar mai des d’una perspectiva alternativa, és a dir o gran o 

petita, sinó des d’una dimensió simultània i complementària. 

Cal tenir en compte també  que les dades fan referència al darrer dia de desembre de 2021, fet que 

permet tenir una idea força aproximada de la dimensió del teixit empresarial que podríem anomenar 

“de temporada baixa” en un entorn amb forta importància de l’activitat agroindustrial. En aquest 

sentit, trobem que les dades, especialment en el cas de cooperatives i centrals hortofructícoles, 

reflecteixen en bona part els treballadors fixos tot l’any, mentre que si les dades a tenir en compte 

fossin de període estival, trobaríem major pes de les empreses mitjanes i grans, per l’elevat contingent 

de treball temporal en època de collita. 
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2.4. Indústries agroalimentàries. Total i ecològiques 

Municipi 

Nombre total 
d’indústries 
agroalimentàries (2022) 

Nombre total 
d’indústries 
agroalimentàries 
ecològiques (2021)* 

Percentatges indústries 
agroalimentàries 
ecològiques** 

Albagés, l' 3 3 100,0 

Albi, l' 4 1 25,0 

Arbeca 11 2 18,2 

Bellaguarda 3 0 0,0 

Borges Blanques, les 12 5 41,7 

Bovera 3 4 133,3 

Castelldans 3 0 0,0 

Cervià de les Garrigues 2 1 50,0 

Cogul, el 2 2 100,0 

Espluga Calba, l' 1 0 0,0 

Floresta, la 0 0 0,0 

Fulleda 2 0 0 

Granadella, la 5 4 80,0 

Granyena de les Garrigues 0 2 0,0 

Juncosa 2 1 50,0 

Juneda 13 0 0,0 

Omellons, els 0 0 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 4 2 50,0 

Puiggròs 0 0 0,0 

Soleràs, el 2 3 150,0 

Tarrés 0 0 0,0 

Torms, els 3 2 66,7 

Vilosell, el 2 2 100,0 

Vinaixa 2 2 100,0 

Garrigues 79 36 45,6 

Barbens 2 2 100,0 

Bell-lloc d'Urgell 5 2 40,0 

Bellvís 5 1 20,0 

Castellnou de Seana 5 0 0,0 

Fondarella 2 1 50,0 

Golmés 7 3 42,9 

Ivars d'Urgell 7 4 57,1 

Linyola 6 0 0,0 

Miralcamp 7 3 42,9 

Mollerussa 13 6 46,2 

Palau d'Anglesola, el 11 1 9,1 

Poal, el 2 0 0,0 

Sidamon 1 0 0,0 

Torregrossa 9 2 22,2 

Vilanova de Bellpuig 4 2 50,0 

Vila-sana 6 0 0,0 

Pla d'Urgell 92 27 29,3 
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Aitona 13 0 0,0 

Alamús, els 2 0 0,0 

Alcanó 1 0 0,0 

Alfés 0 0 0,0 

Almatret 1 1 100,0 

Aspa 3 0 0,0 

Granja d'Escarp, la 2 1 50,0 

Llardecans 1 0 0,0 

Maials 8 4 50,0 

Massalcoreig 3 0 0,0 

Montoliu de Lleida 1 0 0,0 

Sarroca de Lleida 6 2 33,3 

Seròs 13 3 23,1 

Soses 11 3 27,3 

Sunyer 0 0 0,0 

Torrebesses 2 2 100,0 

Torres de Segre 7 0 0,0 

Segrià Sud 74 16 21,6 

Agramunt 8 3 37,5 

Anglesola 3 0 0,0 

Belianes 2 2 100,0 

Bellpuig 18 4 22,2 

Castellserà 3 1 33,3 

Ciutadilla 4 1 25,0 

Fuliola, la 2 1 50,0 

Guimerà 2 0 0,0 

Maldà 4 1 25,0 

Nalec 2 0 0,0 

Omells de na Gaia, els 3 0 0,0 

Ossó de Sió 0 0 0,0 

Preixana 2 0 0,0 

Puigverd d'Agramunt 1 0 0,0 

Sant Martí de Riucorb 8 1 12,5 

Tàrrega 17 6 35,3 

Tornabous 5 2 40,0 

Vallbona de les Monges 3 2 66,7 

Verdú 6 3 50,0 

Vilagrassa 1 0 0,0 

Urgell 94 27 28,7 

    Total de l'àrea Leader Ponent 339 106 31,3 

Font: Les dades d’indústries agroalimentàries del 2022 procedeixen del Registre d'indústries agràries i alimentàries del 
Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Les dades d’indústries agroalimentàries ecològiques del 2021 
procedeixen del Consell Català de la Producció Agrària Ecològica (CCPAE). *S’ha de tenir en compte que les dades poden 
presentar incongruències per procedir de fonts diferents i ser d’escenaris temporals no coincidents. ** La no concordança 
de fonts fa que hi hagi municipis amb més agroindústries ecològiques que no pas agroindústries en el seu conjunt. 
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Un dels sectors més importants al territori analitzat és el de les indústries agroalimentàries, que 

s’encarreguen de manipular, transformar, envasar i comercialitzar els productes agrícoles produïts als 

camps i granges ubicades dins l’àmbit Leader Ponent. Les dades referents a aquesta activitat les hem 

extret del Registre d'indústries agràries i alimentàries del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació 

i Agenda Rural (DACC). Tot i ser el sector industrial més relacionat amb l’activitat agrària, no és pas 

l’únic (maquinària, productes fitosanitaris, logística, etc...), i si comparem la xifra d’empreses d’aquest 

sector (339 al conjunt de l’àmbit), amb la del total de comptes de cotització, en representa poc més de 

l’1%. La concentració d’aquesta activitat en l’àmbit d’estudi suposa el 7,5% del conjunt d’indústries 

agroalimentàries de Catalunya. 

 

Mapa 19: Indústries agroalimentàries (2022) i agroalimentàries ecològiques (2021) 

Font: Les dades d’indústries agroalimentàries del 2022 procedeixen del Registre d'indústries agràries i alimentàries del 
Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Les dades d’indústries agroalimentàries ecològiques del 2021 
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procedeixen del Consell Català de la Producció Agrària Ecològica (CCPAE). *S’ha de tenir en compte que les dades poden 
presentar incongruències per procedir de fonts diferents i ser d’escenaris temporals no coincidents. 

 

 

Tot i ser les comarques amb menor percentatge de treballadors agraris, l’Urgell i el Pla d’Urgell són les 

que presenten major implantació d’indústries agroalimentàries (94 i 92 respectivament), tot i que 

aquest sector presenta una bona distribució i presència en tot el territori: a les Garrigues hi trobem 79 

empreses d’aquest sector, i al Segrià Sud 74.  

Com ja hem comentat, el sector presenta, com s’aprecia al mapa 19,  una gran dispersió territorial, 

amb bona part dels municipis amb almenys una indústria agroalimentària: només la Floresta, 

Granyena de les Garrigues, els Omellons, Puiggròs i Tarrés a les Garrigues; Alfés i Sunyer al Segrià i 

Ossó de Sió a l’Urgell no compten amb cap empresa agroalimentària. Per contra, els municipis més 

poblats i ubicats prop de grans eixos viaris acostumen a tenir el major nombre d’empreses del sector: 

Bellpuig en té 18, Tàrrega 17, Mollerussa, Juneda, Aitona i Seròs 13, les Borges Blanques 12 i Arbeca, 

el Palau d’Anglesola i Soses 11. 

Amb dades procedents d’una font diferent, el Consell Català de la Producció Agrària Ecològica 

(CCPAE), veiem que en l’àmbit d’estudi, hi ha 106 indústries agroalimentàries ecològiques. Cal aclarir 

aquí que la concordança entre fonts no és perfecta, trobem empreses que figuren en tots dos registres, 

però també incongruències clares com el cas de Granyena, on figuren dues indústries agroalimentàries 

ecològiques al CCPAE, que no figuren en el registre d’indústries agroalimentàries del DACC. En 

altres dos municipis de les Garrigues trobem també un nombre més elevat d’agroalimentàries 

ecològiques que no pas el conjunt d’agroalimentàries: Bovera i el Soleràs. 

Tot i aquesta discordança, comparant a grans trets quin és el pes de l’agroindústria ecològica sobre el 

total del sector industrial agroalimentari, sí que permet copsar diferències territorials en el seu grau 

d’implantació. En el conjunt de l’àmbit Leader Ponent, el percentatge d’indústries agroalimentàries 

que són ecològiques es situa en el 31,3%. Per comarques, destaca la implantació de les ecològiques a 

les Garrigues, on suposa el 45,6%, xifra molt superior a la resta de les comarques: al Pla d’Urgell són 

el 29,3%, a l’Urgell el 28,7%, i el seu pes baixa encara més al Segrià (21,6%). La distribució municipal 

de les agroalimentàries ecològiques, tot i mantenir el paper preponderant dels grans nuclis (Tàrrega i 

Mollerussa en tenen 6 en els seus municipis), mostra una incidència important també en petits nuclis 

agraris, especialment en les zones oleícoles i vitivinícoles de l’àmbit, que conformen un sector 

agroalimentari d’alt valor afegit. 
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2.5. Places d’allotjament turístic per tipologia, total i %, març de 2022 

L’activitat turística a l’àmbit de Ponent és encara en una fase molt incipient de desenvolupament, tot i 

que bona part dels municipis compten amb algun tipus d’allotjament, la major part són de petites 

dimensions i no permeten l’acollida de quantitats ingents de turisme, tot i que això també és una 

oportunitat d’especialització que defugi el turisme de masses i es centri en un model més basat en 

l’experiència, de proximitat, sostenible i complementari amb l’activitat agroramadera de l’àmbit. 

 

Municipi 
Places en 
apartament 

Places en 
autocaravana 

Places en 
establiment 
hoteler 

Places en 
habitatge 
d'ús turístic 

Places en 
allotjament 
rural 

Places en 
llar 
compartida 

Total de 
places 

Albagés, l' 0 0 0 1 9 0 10 

Albi, l' 0 0 0 1 0 0 1 

Arbeca 0 0 18 7 0 0 25 

Bellaguarda 0 0 0 2 0 0 2 

Borges Blanques, les 0 0 12 5 9 0 26 

Bovera 0 0 0 0 0 0 0 

Castelldans 0 0 11 0 0 0 11 

Cervià de les Garrigues 0 0 0 5 0 0 5 

Cogul, el 0 0 0 0 0 0 0 

Espluga Calba, l' 0 0 0 2 0 0 2 

Floresta, la 0 0 0 1 0 0 1 

Fulleda 0 0 0 1 0 0 1 

Granadella, la 0 0 10 3 0 0 13 

Granyena de les Garrigues 0 0 0 0 0 0 0 

Juncosa 0 0 0 3 0 0 3 

Juneda 0 0 0 3 9 0 12 

Omellons, els 0 0 0 0 0 0 0 

Pobla de Cérvoles, la 0 0 0 4 14 0 18 

Puiggròs 0 0 0 1 13 0 14 

Soleràs, el 0 0 0 1 0 0 1 

Tarrés 13 0 0 4 0 0 17 

Torms, els 0 0 0 1 0 0 1 

Vilosell, el 0 0 10 7 25 0 42 

Vinaixa 0 0 0 3 0 0 3 

Garrigues 13 0 61 55 79 0 208 

Barbens 0 0 0 0 8 0 8 

Bell-lloc d'Urgell 0 0 0 0 0 0 0 

Bellvís 0 0 0 1 0 0 1 

Castellnou de Seana 0 0 0 0 23 0 23 

Fondarella 0 0 23 0 0 0 23 

Golmés 0 0 0 1 0 4 5 

Ivars d'Urgell 0 0 22 1 32 0 55 

Linyola 0 0 12 3 6 0 21 

Miralcamp 0 0 10 0 8 0 18 

Mollerussa 0 0 123 3 0 0 126 
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Palau d'Anglesola, el 0 0 27 0 0 0 27 

Poal, el 0 0 0 0 23 0 23 

Sidamon 0 0 0 0 0 0 0 

Torregrossa 0 0 0 2 0 0 2 

Vilanova de Bellpuig 0 0 0 1 15 0 16 

Vila-sana 0 0 0 3 0 0 3 

Pla d'Urgell 0 0 217 15 115 4 351 

Aitona 0 0 0 3 7 0 10 

Alamús, els 0 0 0 0 0 0 0 

Alcanó 0 0 0 0 0 0 0 

Alfés 0 0 0 0 0 0 0 

Almatret 0 0 0 0 12 0 12 

Aspa 0 0 0 0 0 0 0 

Granja d'Escarp, la 0 0 0 1 0 0 1 

Llardecans 0 0 0 1 10 0 11 

Maials 0 0 0 0 17 0 17 

Massalcoreig 0 0 0 0 0 0 0 

Montoliu de Lleida 0 0 0 0 0 0 0 

Sarroca de Lleida 0 0 0 1 0 0 1 

Seròs 0 0 0 1 0 0 1 

Soses 0 0 8 0 0 0 8 

Sunyer 0 0 0 1 0 0 1 

Torrebesses 0 0 0 3 0 0 3 

Torres de Segre 0 0 10 1 0 0 11 

Segrià Sud 0 0 18 12 46 0 76 

Agramunt 0 0 54 9 29 0 92 

Anglesola 0 0 0 1 0 0 1 

Belianes 0 0 0 1 10 0 11 

Bellpuig 0 0 20 4 10 0 34 

Castellserà 0 0 0 2 8 0 10 

Ciutadilla 0 0 0 0 6 0 6 

Fuliola, la 0 0 0 3 0 0 3 

Guimerà 0 0 0 0 56 0 56 

Maldà 0 0 0 2 8 0 10 

Nalec 0 0 0 3 12 0 15 

Omells de na Gaia, els 0 0 0 1 5 0 6 

Ossó de Sió 0 0 0 0 59 0 59 

Preixana 0 0 0 1 0 0 1 

Puigverd d'Agramunt 0 0 0 1 0 0 1 

Sant Martí de Riucorb 0 0 12 6 10 0 28 

Tàrrega 0 11 68 25 19 0 123 

Tornabous 0 0 0 1 32 0 33 

Vallbona de les Monges 10 0 166 6 0 0 182 

Verdú 0 0 0 2 0 0 2 

Vilagrassa 0 0 63 0 28 0 91 

Urgell 10 11 383 68 292 0 764 
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        Total de l'àrea Leader 
Ponent 23 11 679 150 532 4 1.399 

Font: Dades del Llistat d’empreses i establiments turístic del Departament d'Empresa i Treball, a data de març de 2022. 

Aquest pes reduït del sector turístic local es plasma en el nombre de places d’allotjament del conjunt 

de l’àmbit, tot just 1.399, que suposen menys del 0,2% del total de places turístiques existents a 

Catalunya. 

Les dues tipologies d’allotjament principals a la zona són els establiments hotelers (amb 679 places) i 

els allotjaments rurals (532), essent dues fórmules d’allotjament que difereixen en la mida, 

característiques i distribució: els establiments hotelers són menors en nombre, cada establiment 

acostuma a tenir un nombre important de places, concentrades en l’espai i ubicades sovint en 

municipis de mida gran i mitjana –amb excepcions com Vallbona de les Monges, amb allotjaments 

relacionats amb els tractaments termals del balneari-,  mentre que els allotjaments rurals tenen una 

presència territorial més extensa, amb formats de menor capacitat d’allotjaments, i més integrats en els 

entorns rurals, amb preferència per municipis de dimensions més petites. 
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Mapa 20: Places d’allotjament turístic segons tipologia (2022) 

Font: Dades del Llistat d’empreses i establiments turístic del Departament d'Empresa i Treball, a data de març de 2022. 

Els habitatges d’ús turístic són una tipologia que es troba en creixement a tot Catalunya, i que presenta 

una presència relativament important a l’àmbit (150 places), mentre que la resta de fórmules 

d’allotjament –apartaments, equipaments per autocaravanes, llars compartides- són encara 

testimonials. També cal tenir present que segons les dades del Departament d’Empresa i treball, en tot 

l’àmbit d’estudi no hi ha cap càmping. 

Com es pot apreciar en el mapa 20, la distribució territorial de les places d’allotjament és desigual dins 

l’àmbit d’estudi, amb una forta presència en els municipis de l’est de l’àmbit, l’Urgell (amb 716 places) 

i l’est del Pla d’Urgell (la comarca suma 351 places), mentre que la capacitat d’acolliment baixa a les 

Garrigues (208 places) i sobretot al Segrià Sud (76 places). Entre els municipis amb major capacitat 

d’allotjament destaquen el cas de Vallbona de les Monges (182 places), Mollerussa (126) i Tàrrega 

(123). Per contra, trobem diversos municipis sense cap allotjament turístic: 6 al Segrià (els Alamús, 
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Alcanó, Alfés, Aspa, Massalcoreig i Montoliu de Lleida), 4 a les Garrigues (Bovera, el Cogul, Granyena 

de les Garrigues i els Omellons) i dos al Pla d’Urgell (Bell-lloc d’Urgell i Sidamon). 

El Pla d’Urgell i l’Urgell són comarques on el pes de l’allotjament en establiments hotelers és 

clarament majoritari (61,8% i 50,1% respectivament), mentre que és una modalitat menys usual a les 

Garrigues (29,3%) i al Segrià Sud (23,7%). El Segrià Sud destaca per la preeminència de l’allotjament 

rural (60,5% del total de places), encara que és una modalitat amb bona implantació territorial: a 

l’Urgell representa el 38,2%, a les Garrigues el 38% i al Pla d’Urgell el 32,8%. També és al sud de 

l’àmbit on trobem major implantació dels habitatges d’ús turístic, que representen el 26,4% de les 

places de les Garrigues i el 15,8% de les del Segrià Sud, mentre que a l’Urgell suposen el 8,9% i al Pla 

d’Urgell només el 4,3%.  
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Municipi 
Apartament 
(% places) 

Autocaravana 
(% places) 

Establiment 
hoteler (% 
places) 

Habitatge 
d'ús turístic 
(% places) 

Allotjament 
rural (% 
places) 

Llar 
compartida 
(% places) 

Albagés, l' 0,0 0,0 0,0 10,0 90,0 0,0 

Albi, l' 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Arbeca 0,0 0,0 72,0 28,0 0,0 0,0 

Bellaguarda 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Borges Blanques, les 0,0 0,0 46,2 19,2 34,6 0,0 

Bovera             

Castelldans 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Cervià de les Garrigues 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Cogul, el             

Espluga Calba, l' 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Floresta, la 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Fulleda 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Granadella, la 0,0 0,0 76,9 23,1 0,0 0,0 

Granyena de les Garrigues             

Juncosa 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Juneda 0,0 0,0 0,0 25,0 75,0 0,0 

Omellons, els             

Pobla de Cérvoles, la 0,0 0,0 0,0 22,2 77,8 0,0 

Puiggròs 0,0 0,0 0,0 7,1 92,9 0,0 

Soleràs, el 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Tarrés 76,5 0,0 0,0 23,5 0,0 0,0 

Torms, els 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Vilosell, el 0,0 0,0 23,8 16,7 59,5 0,0 

Vinaixa 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Garrigues 6,3 0,0 29,3 26,4 38,0 0,0 

Barbens 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Bell-lloc d'Urgell             

Bellvís 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Castellnou de Seana 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Fondarella 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Golmés 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 80,0 

Ivars d'Urgell 0,0 0,0 40,0 1,8 58,2 0,0 

Linyola 0,0 0,0 57,1 14,3 28,6 0,0 

Miralcamp 0,0 0,0 55,6 0,0 44,4 0,0 

Mollerussa 0,0 0,0 97,6 2,4 0,0 0,0 

Palau d'Anglesola, el 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Poal, el 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Sidamon             

Torregrossa 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Vilanova de Bellpuig 0,0 0,0 0,0 6,3 93,8 0,0 

Vila-sana 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Pla d'Urgell 0,0 0,0 61,8 4,3 32,8 1,1 

Aitona 0,0 0,0 0,0 30,0 70,0 0,0 

Alamús, els             
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Alcanó             

Alfés             

Almatret 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Aspa             

Granja d'Escarp, la 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Llardecans 0,0 0,0 0,0 9,1 90,9 0,0 

Maials 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Massalcoreig             

Montoliu de Lleida             

Sarroca de Lleida 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Seròs 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Soses 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Sunyer 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Torrebesses 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Torres de Segre 0,0 0,0 90,9 9,1 0,0 0,0 

Segrià Sud 0,0 0,0 23,7 15,8 60,5 0,0 

Agramunt 0,0 0,0 58,7 9,8 31,5 0,0 

Anglesola 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Belianes 0,0 0,0 0,0 9,1 90,9 0,0 

Bellpuig 0,0 0,0 58,8 11,8 29,4 0,0 

Castellserà 0,0 0,0 0,0 20,0 80,0 0,0 

Ciutadilla 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Fuliola, la 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Guimerà 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Maldà 0,0 0,0 0,0 20,0 80,0 0,0 

Nalec 0,0 0,0 0,0 20,0 80,0 0,0 

Omells de na Gaia, els 0,0 0,0 0,0 16,7 83,3 0,0 

Ossó de Sió 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Preixana 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Puigverd d'Agramunt 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Sant Martí de Riucorb 0,0 0,0 42,9 21,4 35,7 0,0 

Tàrrega 0,0 8,9 55,3 20,3 15,4 0,0 

Tornabous 0,0 0,0 0,0 3,0 97,0 0,0 

Vallbona de les Monges 5,5 0,0 91,2 3,3 0,0 0,0 

Verdú 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Vilagrassa 0,0 0,0 69,2 0,0 30,8 0,0 

Urgell 1,3 1,4 50,1 8,9 38,2 0,0 

       Total de l'àrea Leader Ponent 1,6 0,8 48,5 10,7 38,0 0,3 

Font: Dades del Llistat d’empreses i establiments turístic del Departament d'Empresa i Treball, a data de març de 2022. 
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3. INDICADORS SOBRE SERVEIS I QUALITAT DE VIDA 

No podem obviar que en la dinamització econòmica local juguen un paper fonamental les viles i 

ciutats que concentren bona part de la població i l’activitat de l’àmbit i que ofereixen llocs de treball i 

serveis a les persones residents als pobles del seu entorn immediat. La força i dinamisme d’aquestes 

viles i ciutats és fonamental per al conjunt de la zona rural en la qual s’ubiquen, i no només es basa en 

els projectes empresarials relacionats amb el sector agroalimentari, la generació d’energia, el sector 

logístic o altres activitats productives principals. Hi juga un paper decisiu el desenvolupament dels 

comerços, la restauració, l’hoteleria i resta de serveis privats, així com els serveis bàsics de caràcter 

públic. Representen, per altra part, activitats que no solament cobreixen les necessitats de la rodalia, 

sinó que tenen una capacitat de projecció més enllà, una potencialitat sovint poc explotada, com seria 

el cas dels comerços que venen productes reconeguts per la seva marca i qualitat, nous segments de 

venda comercial per internet, residències per a col·lectius amb limitacions o necessitats específiques, 

ofertes formatives especialitzades i d’altres.  

Les ciutats del pla de Lleida representen oportunitats especials per al desplegament del món dels 

serveis, però tampoc cal descartar la localització de determinades activitats en pobles de reduïdes 

dimensions. El salt cap a les compres per internet i el teletreball experimentat durant la pandèmia ha 

posat al descobert possibilitats per a la implantació de noves activitats i residents en el medi rural. 

El nivell de serveis i el benestar de la població a les àrees rurals és clau per a l’arrelament i atracció de 

nova població. Les millores en mobilitat no fa necessària la presència de llocs de treball en el lloc de 

residència, però sí que la residència requereix o es veu afavorida per la presència de determinats 

serveis mínims (educació, sanitat, etc...) que es converteixen en indispensables als petits municipis o 

pobles. 

En aquests nuclis escassament poblats, la manca de serveis bàsics com pot ser una escola, l’atenció 

mèdica en un consultori local o altres equipaments públics que permetin una certa activitat cultural, a 

banda de la manca de serveis privats, llasten la seva dinàmica demogràfica present i futura. 

Una bona dotació de serveis és tan important com la presència d’habitatge disponible o la facilitat 

d’accés al mercat laboral, en el moment de desenvolupar projectes vitals en les noves generacions 

rurals i en els nouvinguts al territori. I sense perdre de vista també la mobilitat, una bona accessibilitat 

física i telemàtica també són claus. Dificultats en la cobertura de dispositius mòbils o en la qualitat de 

la connexió a internet llasten encara bona part dels municipis petits de l’àmbit. La disponibilitat de 

connexions telemàtiques de qualitat s’ha convertit en una de les principals demandes dels urbanites 

que cerquen migrar cap a entorns rurals.  
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3.1. Municipis amb escola d’educació infantil i primària 

Centres educatius d'infantil i primària. Curs escolars 2020-2021 

Municipi Llars d'infant 

Escoles 
d'educació 
primària 

Total de centres 
educatius 

Albagés, l' 0 1 1 

Albi, l' 0 1 1 

Arbeca 1 1 2 

Bellaguarda 0 1 1 

Borges Blanques, les 1 1 2 

Bovera 0 1 1 

Castelldans 1 1 2 

Cervià de les Garrigues 0 1 1 

Cogul, el 0 0 0 

Espluga Calba, l' 0 1 1 

Floresta, la 0 0 0 

Fulleda 0 0 0 

Granadella, la 0 1 1 

Granyena de les Garrigues 0 0 0 

Juncosa 0 1 1 

Juneda 1 1 2 

Omellons, els 0 0 0 

Pobla de Cérvoles, la 0 0 0 

Puiggròs 0 1 1 

Soleràs, el 0 1 1 

Tarrés 0 0 0 

Torms, els 0 0 0 

Vilosell, el 0 0 0 

Vinaixa 0 1 1 

Garrigues 4 15 19 

Barbens 1 1 2 

Bell-lloc d'Urgell 1 1 2 

Bellvís 1 1 2 

Castellnou de Seana 1 1 2 

Fondarella 1 1 2 

Golmés 1 1 2 

Ivars d'Urgell 1 1 2 

Linyola 1 1 2 

Miralcamp 1 1 2 

Mollerussa 3 3 6 

Palau d'Anglesola, el 0 1 1 

Poal, el 0 1 1 

Sidamon 1 1 2 

Torregrossa 1 1 2 

Vilanova de Bellpuig 1 1 2 

Vila-sana 1 1 2 

Pla d'Urgell 16 18 34 
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Aitona 1 1 2 

Alamús, els 1 1 2 

Alcanó 0 1 1 

Alfés 0 1 1 

Almatret 0 0 0 

Aspa 0 0 0 

Granja d'Escarp, la 1 1 2 

Llardecans 1 1 2 

Maials 0 1 1 

Massalcoreig 0 1 1 

Montoliu de Lleida 0 1 1 

Sarroca de Lleida 1 1 2 

Seròs 1 1 2 

Soses 1 1 2 

Sunyer 0 1 1 

Torrebesses 0 1 1 

Torres de Segre 1 1 2 

Segrià Sud 8 15 23 

Agramunt 1 1 2 

Anglesola 1 1 2 

Belianes 0 1 1 

Bellpuig 1 1 2 

Castellserà 0 1 1 

Ciutadilla 0 1 1 

Fuliola, la 1 1 2 

Guimerà 0 1 1 

Maldà 0 1 1 

Nalec 0 0 0 

Omells de na Gaia, els 0 1 1 

Ossó de Sió 0 0 0 

Preixana 0 1 1 

Puigverd d'Agramunt 0 1 1 

Sant Martí de Riucorb 1 1 2 

Tàrrega 2 3 5 

Tornabous 0 1 1 

Vallbona de les Monges 0 0 0 

Verdú 0 1 1 

Vilagrassa 1 1 2 

Urgell 8 19 27 

    Total de l'àrea Leader Ponent 36 67 103 

Font: Les dades de nombre de centres de llars d’infants, centres d’educació primària i total de centres públics corresponen a l 
curs escolar 2020-2021 i procedeixen de les estadístiques del Departament d'Educació. 

 

Segons les dades del Departament d’Educació per al curs escolar 2020-2021, en l’àmbit d’estudi hi ha 

un total de 103 equipaments educatius públics, dels quals 67 són escoles d’educació primària i 36 llars 
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d’infants. Les xifres marquen una davallada respecte al curs 2015-16, quan hi havia 75 escoles de 

primària i 51 llars d’infants. El fet és que la distribució territorial dels equipaments educatius, com 

exposa el mapa 21, té molt a veure amb les dinàmiques demogràfiques descrites anteriorment, atès el fet 

que l’escassa presència de població en edat escolar en els petits municipis de la zona sud de l’àmbit fa 

que hagin perdut la seva escola, o que estiguin en perill de perdre-la, obligant a aquests infants i a les 

seves famílies a adequar-se amb desplaçaments a altres poblacions properes amb equipament educatiu, 

començant la diàspora cap a nuclis urbans. Dins l’àmbit del Leader Ponent hi ha 14 municipis sense 

escola, que representen el 18,2% del total. D’aquests, 9 es troben a les Garrigues (el Cogul, la Floresta, 

Fulleda, Granyena de les Garrigues, els Omellons, la Pobla de Cérvoles, Tarrés, els Torms i el Vilosell), 

3 a l’Urgell (Nalec, Ossó de Sió i Vallbona de les Monges) i 2 al Segrià Sud (Almatret i Aspa). 

 

Mapa 21: Municipis segons presència d’escoles d’infantil i primària 

Font: Les dades de nombre de centres de llars d’infants, centres d’educació primària i total de centres públics corresponen 
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al curs escolar 2020-2021 i procedeixen de les estadístiques del Departament d'Educació. 

 

Hi ha 30 municipis més dins l’àmbit d’estudi que només disposen d’escola primària (el 39% dels 

municipis de l’àmbit), en els quals els alumnes en edat d’anar a llar d’infants han de migrar a 

equipaments disponibles en altres municipis de més dimensió. Bona part d’aquests es localitzen en 

l’àmbit sud (sud de les Garrigues, Segrià garriguenc, Vall del Corb). Finalment, 33 municipis (el 42,9% 

del total) compten amb equipaments educatius per a les etapes d’infantil i primària, essent aquests 

municipis, principalment del nord de l’àmbit, els que gaudeixen d’un nivell de serveis per als infants 

bàsic per a l’arrelament de la seva població. Cal tenir en compte que en tot l’àmbit, només Mollerussa i 

Tàrrega tenen més d’un equipament educatiu per etapa. 

Com he vist en les anteriors dades, la dotació de serveis educatius difereix molt d’una comarca a una 

altra: 

- El Pla d’Urgell és la comarca amb millor dotació, el 87,5% dels municipis tenen llar d’infants i 

escola de primària, i no hi ha cap municipi sense escola. 

- Al Segrià Sud, el 47,1% dels municipis tenen llars d’infants i escola primària, el 41,2% només 

escola primària i l’11,8% no disposen d’escola. 

- A l’Urgell, el 35% tenen llar d’infants i escola primària, el 50% només escola primària i el 15% 

no tenen escola. 

- La pitjor situació en termes d’equipament educatiu la trobem a les Garrigues, amb només un 

16,7% de municipis amb llar d’infants i escola primària, un 45,8% només amb escola, i un 

37,5% sense cap equipament escolar.  

 

Gràfic 9: 
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Font: Les dades de nombre de centres de llars d’infants, centres d’educació primària i total de centres públics corresponen al 
curs escolar 2020-2021 i procedeixen de les estadístiques del Departament d'Educació. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Garrigues Pla
d'Urgell

Segrià Sud Urgell Leader
Ponent

Municipis segons grau d'equipament educatiu (curs 20-21)

Amb llar d'infants i escola
primària

Només amb escola primària

Sense escola



Anàlisi del marc territorial d’actuació de l'Associació Leader de Ponent i indicadors de context 

 

Redactat per Josep Ramon Mòdol Ratés, Geògraf, SCT de Cartografia i SIG, Universitat de Lleida. 

Amb el suport de l’Associació Leader de Ponent i finançat pel Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i el Fons Europeu 

Agrícola de Desenvolupament Rural.  

104 

En un àmbit rural com el que ens ocupa, especialment en els municipis poc poblats, és primordial el 

paper de l’agrupació mancomunada d’esforços que suposen les zones escolars rurals (ZER). Al costat 

dels municipis rurals que s’han quedat sense escola, altres municipis rurals la mantenen i la potencien 

gràcies a aquesta fórmula. Tot i que el nombre d’alumnes d’aquests centres no permet la separació entre 

els diferents cursos, l’aprenentatge rebut no mostra un dèficit particular, gràcies a l’impacte notable que 

tenen els especialistes, serveis i programacions compartides que s’organitzen a partir de la suma dels 

esforços d’equips educatius compartits per diversos municipis. En l’àmbit Leader Ponent (vegeu mapa 

22) trobem 40 municipis integrats en 16 ZER, que en alguns casos (l’Horta de Lleida, la Coma, 

Espernellac i el Sió) superen els límits de l’àmbit, en estar integrats municipis de fora d’aquest. 
 

Mapa 22: El paper primordial de les ZER en el medi rural 
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Font: Elaboració pròpia en base a Aldomà, I; Mòdol, J.R. (2022): Atles del món rural 2022: Despoblament o 
revitalització?, ARCA, Associació Catalana de Municipis i Associació de Micropobles de Catalunya. 

3.2. Taxa de cobertura dels centres de dia i residències per a la gent gran 
 

Abans d’entrar en detall en l’anàlisi de les dades, cal tenir present que els equipaments assistencials per a 

la gent gran (residències i centres de dia), en zones rurals com les que ens trobem, no són equipaments 

d’àmbit local, sinó que donen servei a un ampli territori, tot i que com passa amb la majoria dels 

equipaments de rang supramunicipal, la tendència és a ubicar-se en grans municipis, i el resultat final és 

que amplies zones poc poblades restin lluny d’aquest tipus d’establiments. 

Això ho podem veure clarament en el mapa 23, on veiem tots els equipaments per a la gent gran ubicats 

en municipis del nord de l’àmbit d’estudi. De les 1.839 places disponibles, 1.340 corresponen a 

residències (la meitat de les quals privades), i 499 en centres de dia (sector on predominen els 

equipaments públics). 
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Mapa 23: Ubicació i tipologia dels equipaments assistencials per a la gent gran 

Font: Dades extretes del Registre d’Establiments Socials del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies.  

La comarca amb major nombre de places és l’Urgell (730), seguida del Pla d’Urgell (557), les Garrigues 

(302) i el Segrià Sud (250). Només 20 municipis de l’àmbit compte amb equipaments assistencials per a 

la gent gran: 9 es troben al Pla d’Urgell (Barbens, Bell-lloc d’Urgell, Bellvís, Fondarella, Mollerussa, el 

Palau d’Anglesola, Vilanova de Bellpuig i Vila-sana), 7 de l’Urgell (Agramunt, Anglesola, Bellpuig, la 

Fuliola, Maldà, Tàrrega i Verdú), 3 a les Garrigues (Arbeca, les Borges Blanques i Juneda) i 2 al Segrià 

Sud (Aitona i Torres de Segre).  

Podem veure doncs que en els municipis del sud de l’àmbit, els que presenten un major grau 

d’envelliment, les persones grans que requereixin d’aquests tipus de serveis s’hauran de desplaçar cap al 

nord a la recerca d’equipaments ubicats seguint la lògica de mercat. 
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Places en residències i centres de dia. 2020 

Municipi 
Residències 
públiques 

Residències 
d'iniciativa 
social 

Residències 
privades 

Centres 
de dia 
públics 

Centres de 
dia 
d'iniciativa 
social 

Centres 
de dia 
privats 

Total de 
places  

Albagés, l' 0 0 0 0 0 0 0 

Albi, l' 0 0 0 0 0 0 0 

Arbeca 33 0 0 40 0 0 73 

Bellaguarda 0 0 0 0 0 0 0 

Borges Blanques, les 59 0 0 12 0 0 71 

Bovera 0 0 0 0 0 0 0 

Castelldans 0 0 0 0 0 0 0 

Cervià de les Garrigues 0 0 0 0 0 0 0 

Cogul, el 0 0 0 0 0 0 0 

Espluga Calba, l' 0 0 0 0 0 0 0 

Floresta, la 0 0 0 0 0 0 0 

Fulleda 0 0 0 0 0 0 0 

Granadella, la 0 0 0 0 0 0 0 

Granyena de les Garrigues 0 0 0 0 0 0 0 

Juncosa 0 0 0 0 0 0 0 

Juneda 52 0 66 30 0 10 158 

Omellons, els 0 0 0 0 0 0 0 

Pobla de Cérvoles, la 0 0 0 0 0 0 0 

Puiggròs 0 0 0 0 0 0 0 

Soleràs, el 0 0 0 0 0 0 0 

Tarrés 0 0 0 0 0 0 0 

Torms, els 0 0 0 0 0 0 0 

Vilosell, el 0 0 0 0 0 0 0 

Vinaixa 0 0 0 0 0 0 0 

Garrigues 144 0 66 82 0 10 302 

Barbens 0 0 75 0 0 20 95 

Bell-lloc d'Urgell 0 0 19 25 0 5 49 

Bellvís 0 0 112 0 0 20 132 

Castellnou de Seana 0 0 0 0 0 0 0 

Fondarella 0 0 0 30 0 0 30 

Golmés 0 0 0 0 0 0 0 

Ivars d'Urgell 0 0 0 0 0 0 0 

Linyola 0 0 0 0 0 0 0 

Miralcamp 0 0 0 0 0 0 0 

Mollerussa 0 33 0 0 24 0 57 

Palau d'Anglesola, el 43 0 0 20 0 0 63 

Poal, el 0 0 0 0 0 0 0 

Sidamon 0 0 0 0 0 0 0 

Torregrossa 0 0 0 0 0 0 0 

Vilanova de Bellpuig 55 0 0 30 0 0 85 

Vila-sana 0 0 26 0 0 20 46 

Pla d'Urgell 98 33 232 105 24 65 557 
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Aitona 0 120 0 0 0 0 120 

Alamús, els 0 0 0 0 0 0 0 

Alcanó 0 0 0 0 0 0 0 

Alfés 0 0 0 0 0 0 0 

Almatret 0 0 0 0 0 0 0 

Aspa 0 0 0 0 0 0 0 

Granja d'Escarp, la 0 0 0 0 0 0 0 

Llardecans 0 0 0 0 0 0 0 

Maials 0 0 0 0 0 0 0 

Massalcoreig 0 0 0 0 0 0 0 

Montoliu de Lleida 0 0 0 0 0 0 0 

Sarroca de Lleida 0 0 0 0 0 0 0 

Seròs 0 0 0 0 0 0 0 

Soses 0 0 0 0 0 0 0 

Sunyer 0 0 0 0 0 0 0 

Torrebesses 0 0 0 0 0 0 0 

Torres de Segre 0 0 100 0 0 30 130 

Segrià Sud 0 120 100 0 0 30 250 

Agramunt 15 0 62 10 0 7 94 

Anglesola 11 0 0 15 0 0 26 

Belianes 0 0 0 0 0 0 0 

Bellpuig 61 0 67 16 0 10 154 

Castellserà 0 0 0 0 0 0 0 

Ciutadilla 0 0 0 0 0 0 0 

Fuliola, la 0 0 68 0 0 25 93 

Guimerà 0 0 0 0 0 0 0 

Maldà 20 0 0 5 0 0 25 

Nalec 0 0 0 0 0 0 0 

Omells de na Gaia, els 0 0 0 0 0 0 0 

Ossó de Sió 0 0 0 0 0 0 0 

Preixana 0 0 0 0 0 0 0 

Puigverd d'Agramunt 0 0 0 0 0 0 0 

Sant Martí de Riucorb 0 0 0 0 0 0 0 

Tàrrega 0 73 84 0 38 35 230 

Tornabous 0 0 0 0 0 0 0 

Vallbona de les Monges 0 0 0 0 0 0 0 

Verdú 36 50 0 5 17 0 108 

Vilagrassa 0 0 0 0 0 0 0 

Urgell 143 123 281 51 55 77 730 

        Total de l'àrea Leader Ponent 385 276 679 238 79 182 1.839 

Font: Dades extretes del Registre d’Establiments Socials del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies.  
 

La tipologia de l’equipament i la seva lògica de distribució territorial fa que no tingui sentit analitzar la 

taxa de cobertura a escala municipal dins el nostre àmbit d’estudi, perquè els equipaments donen servei 

a persones grans en un radi molt ampli que defuig els límits del terme on s’ubica, tot i que com ja hem 
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vist, en els petits municipis del sud de l’àmbit els equipaments els queden molt lluny. 

El que sí que podem valorar és la taxa de cobertura del conjunt de l’àmbit, que per a la suma de les 

places en residències i centres de dia és de 8,1 places per cada persona de 65 i més anys. Pot semblar 

una xifra baixa, però supera de llarg la mitjana catalana (5,5). 

Gairebé la meitat de les places són de titularitat privada amb ànim de lucre, però respecte a la mitjana 

catalana, en l’àmbit de Ponent hi ha una representativitat major dels equipaments públics, i un pes 

lleugerament inferior de les places d’iniciativa social. 

La gent gran de l’Urgell és la que està millor servida, amb 10 places per cada 100 persones de 65 i més 

anys, seguida del Pla d’Urgell (7,9 places), el Segrià Sud (7,2) i les Garrigues (6,3). Totes les comarques 

superen la taxa de cobertura mitjana catalana, però cal tenir en compte, com hem vist en l’apartat 

demogràfic, que el grau d’envelliment en el nostre àmbit és molt més elevat. Les Garrigues és l’única 

comarca amb predomini d’equipaments públics, mentre que al Segrià Sud no trobem residències i 

centres de dia públics. 

 

 

Taxa de places en residències i centres de dia per cada 100 habitants de 65 i més anys. 2020 

Municipi 
Residències i centres 
de dia públics 

Residències i 
centres de dia 
d'iniciativa social 

Residències i 
centres de dia 
privats 

Total de 
residències i 
centres de dia 

Albagés, l' 0,0 0,0 0,0 0,0 

Albi, l' 0,0 0,0 0,0 0,0 

Arbeca 13,0 0,0 0,0 13,0 

Bellaguarda 0,0 0,0 0,0 0,0 

Borges Blanques, les 5,3 0,0 0,0 5,3 

Bovera 0,0 0,0 0,0 0,0 

Castelldans 0,0 0,0 0,0 0,0 

Cervià de les Garrigues 0,0 0,0 0,0 0,0 

Cogul, el 0,0 0,0 0,0 0,0 

Espluga Calba, l' 0,0 0,0 0,0 0,0 

Floresta, la 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fulleda 0,0 0,0 0,0 0,0 

Granadella, la 0,0 0,0 0,0 0,0 

Granyena de les Garrigues 0,0 0,0 0,0 0,0 

Juncosa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Juneda 10,7 0,0 10,0 20,7 

Omellons, els 0,0 0,0 0,0 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 0,0 0,0 0,0 0,0 

Puiggròs 0,0 0,0 0,0 0,0 

Soleràs, el 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tarrés 0,0 0,0 0,0 0,0 

Torms, els 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vilosell, el 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vinaixa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Garrigues 4,7 0,0 1,6 6,3 
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Barbens 0,0 0,0 44,0 44,0 

Bell-lloc d'Urgell 5,2 0,0 5,0 10,1 

Bellvís 0,0 0,0 23,8 23,8 

Castellnou de Seana 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fondarella 19,5 0,0 0,0 19,5 

Golmés 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ivars d'Urgell 0,0 0,0 0,0 0,0 

Linyola 0,0 0,0 0,0 0,0 

Miralcamp 0,0 0,0 0,0 0,0 

Mollerussa 0,0 2,7 0,0 2,7 

Palau d'Anglesola, el 15,3 0,0 0,0 15,3 

Poal, el 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sidamon 0,0 0,0 0,0 0,0 

Torregrossa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vilanova de Bellpuig 25,4 0,0 0,0 25,4 

Vila-sana 0,0 0,0 33,6 33,6 

Pla d'Urgell 2,9 0,8 4,2 7,9 

Aitona 0,0 21,6 0,0 21,6 

Alamús, els 0,0 0,0 0,0 0,0 

Alcanó 0,0 0,0 0,0 0,0 

Alfés 0,0 0,0 0,0 0,0 

Almatret 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aspa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Granja d'Escarp, la 0,0 0,0 0,0 0,0 

Llardecans 0,0 0,0 0,0 0,0 

Maials 0,0 0,0 0,0 0,0 

Massalcoreig 0,0 0,0 0,0 0,0 

Montoliu de Lleida 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sarroca de Lleida 0,0 0,0 0,0 0,0 

Seròs 0,0 0,0 0,0 0,0 

Soses 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sunyer 0,0 0,0 0,0 0,0 

Torrebesses 0,0 0,0 0,0 0,0 

Torres de Segre 0,0 0,0 29,4 29,4 

Segrià Sud 0,0 3,5 3,7 7,2 

Agramunt 2,3 0,0 6,3 8,5 

Anglesola 8,3 0,0 0,0 8,3 

Belianes 0,0 0,0 0,0 0,0 

Bellpuig 8,1 0,0 8,1 16,1 

Castellserà 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ciutadilla 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fuliola, la 0,0 0,0 33,0 33,0 

Guimerà 0,0 0,0 0,0 0,0 

Maldà 32,1 0,0 0,0 32,1 

Nalec 0,0 0,0 0,0 0,0 

Omells de na Gaia, els 0,0 0,0 0,0 0,0 
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Ossó de Sió 0,0 0,0 0,0 0,0 

Preixana 0,0 0,0 0,0 0,0 

Puigverd d'Agramunt 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sant Martí de Riucorb 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tàrrega 0,0 3,9 4,2 8,1 

Tornabous 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vallbona de les Monges 0,0 0,0 0,0 0,0 

Verdú 16,6 27,1 0,0 43,7 

Vilagrassa 0,0 0,0 0,0 0,0 

Urgell 2,7 2,4 4,9 10,0 

     Total de l'àrea Leader Ponent 2,7 1,6 3,8 8,1 

Font: Dades extretes del Registre d’Establiments Socials del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies.  
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3.3. Dotació d’equipaments culturals  

Pot semblar que davant els equipaments educatius i sanitaris, els equipaments culturals poden ser menys 

“bàsics”, però esdevenen llocs de reunió i desenvolupament d’activitats culturals i d’oci que donen vida 

a les societats i comunitats rurals de l’àmbit. Esdevenen el lloc de trobada que vivifica els nuclis, ja sigui 

un ateneu, una biblioteca, o en molts casos en municipis rurals una sala polivalent que tant val per fer 

una festa major com una exposició, una obra de teatre o una conferència, i constitueixen un nexe d’unió 

per a la comunitat veïnal. 

Respecte a la font de les dades, procedents del cercador d’equipaments culturals del Departament de 

Cultura, a les que ens hem de circumscriure per ser la font més fiable, dista molt de ser completa, 

segurament perquè la migrada plantilla municipal en petits municipis no dóna per complementar tota la 

paperassa, i potser el cens elaborat pel Departament de Cultura els va passar per alt o no en varen 

contemplar adequadament, donat que un mínim espai de reunió, per a fer festes majors i vetllades, sí 

que hi és en gairebé cada poble, tot i que en algun cas aquest espai sigui a l’aire lliure. 

Amb tot, amb les dades oficials, 13 municipis de l’àmbit Leader Ponent no disposen d’equipaments 

culturals, el que suposa el 16,9% del total. Si ho comparem respecte a la mitjana catalana (18%), la 

situació no sembla tan dolenta, però la presència d’equipaments culturals és un factor que cal tenir en 

compte per a l’arrelament i atracció de població. 

Com podem veure en el gràfic 10, la manca d’equipaments culturals afecta més els municipis petits, on 

gairebé el 40% dels municipis de menys de 250 habitants no en disposen. Apreciem també que tots els 

municipis de més de 2.000 habitants tenen com a mínim un equipament cultural.  

 

Gràfic 10: 
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Font: Dades extretes del cercador d'Equipaments culturals del Departament de Cultura. 

En el conjunt de l’àmbit hi ha 162 equipaments culturals, el que suposa una mitjana de 2,1 equipaments 

per municipi. Internament, cal destacar que aquesta xifra que és més alta a l’Urgell (3,1 equipaments per 

municipi), que no pas al Pla d’Urgell (2,2) i sobretot a les Garrigues (1,7) i el Segrià Sud (1,4). Són els 

centres urbans els que tenen major dotació d’equipaments culturals: Tàrrega en té 8 i Agramunt i 

Mollerussa 7.  

 

Mapa 24: Municipis amb i sense equipaments culturals (2022) 

Font: Dades extretes del cercador d'Equipaments culturals del Departament de Cultura. 

 

La distribució territorial dels municipis sense equipaments culturals registrats a la base de dades del 

Departament de Cultura, com es pot apreciar en el mapa 24, es reparteix de forma molt distribuïda per 
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tot el territori de l’àmbit, però afectant principalment a municipis de dimensions escasses.  

Municipi 

Presència 
d'equipaments 
culturals (2022) 

Nombre 
d'equipaments 
culturals 

 
Municipi 

Presència 
d'equipaments 
culturals 
(2022) 

Nombre 
d'equipaments 
culturals 

Albagés, l' Si 1 
 

Aitona Si 1 

Albi, l' Si 2 
 

Alamús, els Si 1 

Arbeca Si 4 
 

Alcanó Si 2 

Bellaguarda Si 1 
 

Alfés Si 1 

Borges Blanques, les Si 4 
 

Almatret Si 1 

Bovera No 0 
 

Aspa No 0 

Castelldans Si 2 
 

Granja d'Escarp, la Si 2 

Cervià de les Garrigues Si 3 
 

Llardecans Si 1 

Cogul, el No 0 
 

Maials Si 3 

Espluga Calba, l' Si 1 
 

Massalcoreig No 0 

Floresta, la Si 2 
 

Montoliu de Lleida Si 1 

Fulleda Si 1 
 

Sarroca de Lleida Si 1 

Granadella, la Si 1 
 

Seròs Si 2 
Granyena de les 
Garrigues Si 1 

 
Soses Si 2 

Juncosa Si 2 
 

Sunyer Si 2 

Juneda Si 5 
 

Torrebesses Si 3 

Omellons, els No 0 
 

Torres de Segre Si 1 

Pobla de Cérvoles, la Si 1 
 

Segrià Sud   24 

Puiggròs Si 1 
 

Agramunt Si 7 

Soleràs, el Si 4 
 

Anglesola Si 2 

Tarrés No 0 
 

Belianes Si 3 

Torms, els Si 1 
 

Bellpuig Si 5 

Vilosell, el Si 1 
 

Castellserà Si 4 

Vinaixa Si 3 
 

Ciutadilla Si 4 

Garrigues   41 
 

Fuliola, la Si 5 

Barbens Si 3 
 

Guimerà Si 3 

Bell-lloc d'Urgell Si 4 
 

Maldà Si 2 

Bellvís Si 2 
 

Nalec No 0 

Castellnou de Seana Si 4 
 

Omells de na Gaia, els No 0 

Fondarella Si 1 
 

Ossó de Sió No 0 

Golmés Si 2 
 

Preixana Si 3 

Ivars d'Urgell Si 2 
 

Puigverd d'Agramunt Si 2 

Linyola Si 3 
 

Sant Martí de Riucorb No 0 

Miralcamp Si 3 
 

Tàrrega Si 8 

Mollerussa Si 7 
 

Tornabous Si 3 

Palau d'Anglesola, el Si 2 
 

Vallbona de les Monges Si 2 

Poal, el Si 1 
 

Verdú Si 5 

Sidamon No 0 
 

Vilagrassa Si 4 

Torregrossa Si 1 
 

Urgell   62 

Vilanova de Bellpuig No 0 
    

Vila-sana No 0 
 

Total de l'àrea Leader 
Ponent   162 
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Pla d'Urgell   35 
    

Font: Dades extretes del cercador d'Equipaments culturals del Departament de Cultura. 

3.4. Distància en temps als principals centres de serveis 

En apartats anteriors hem pogut apreciar clarament com els comerços, serveis i equipaments es 

concentraven bàsicament en els grans nuclis de població de l’àmbit, sovint lluny dels municipis rurals 

poc poblats del sud. En aquest sentit, el cost de viatge en temps des del propi municipi a la capital 

comarcal –principal nucli urbà i de serveis de cada comarca, incloent en el cas del Segrià la ciutat de 

Lleida- és un indicador molt clar de l’accessibilitat i la despesa de recursos diferencial que es dóna en el 

territori per a activitats tan necessàries com anar al CAP, a l’Institut, a comprar, etc. 

 

Mapa 25: Temps de desplaçament a  la capital comarcal (2021) 

Font: Càlcul del temps de desplaçament del municipi a la capital comarcal a partir de Google Maps, 2021. Dades extretes 
de: Aldomà, I; Mòdol, J.R. (2022): Atles del món rural 2022: Despoblament o revitalització?, Associació d’Iniciatives 
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Rurals de Catalunya, Associació Catalana de Municipis i Associació de Micropobles de Catalunya.  

 

Com es pot apreciar en el mapa 25, el posicionament de les tres capitals comarcals (Tàrrega, Mollerussa 

i les Borges Blanques, al nord-est de l’àmbit, fa que els municipis ubicats al seu entorn tinguin uns 

temps de viatge, sovint per sota de 15 minuts, molt menors que els dels municipis del sud: Bellaguarda, 

Bovera, la Granadella i Juncosa queden a més de mitja hora de les Borges Blanques; i Almatret, la 

Granja d’Escarp i Massalcoreig també tarden més de 30 minuts en arribar a Lleida. 

Són els municipis poc poblats, com s’aprecia en el gràfic 11, els que tenen una pitjor accessibilitat als 

centres urbans i de serveis, distància que es redueix a mesura que augmenta la dimensió poblacional dels 

municipis, però més aviat hem de parlar que la proximitat als principals nuclis i eixos d’activitat és un 

factor que històricament i encara avui són cabdals per al manteniment de la població i l’atracció de nous 

residents, per als quals un accés fàcil a aquests centres, que són alhora proveïdors de serveis i espais de 

concentració de l’activitat econòmica, esdevenen un factor clau per al seu desenvolupament. 

 

Gràfic 11: 

 

 

Font: Càlcul del temps de desplaçament del municipi a la capital comarcal a partir de Google Maps, 2021. Dades extretes de: 
Aldomà, I; Mòdol, J.R. (2022): Atles del món rural 2022: Despoblament o revitalització?, Associació d’Iniciatives Rurals de 
Catalunya, Associació Catalana de Municipis i Associació de Micropobles de Catalunya.  
 

La mitjana de temps de viatge a la capital comarcal en l’àmbit Leader Ponent és de 16,3 minuts, xifra 

que és inferior a la mitjana catalana (18,6 minuts), comparativa que cal circumscriure a un entorn que, 
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almenys al nord de l’àmbit, compta amb vies ràpides de gran capacitat, i a la vegada, una intensitat de 

trànsit que dista molt de la present en àmbits metropolitans. Per comarques, la que té millor 

accessibilitat mitjana és el Pla d’Urgell (10,4 minuts), seguida de l’Urgell (13), les Garrigues (18,8) i el 

Segrià Sud (22,1), amb la capital comarcal fora de l’àmbit. 

Municipi 

Temps de viatge a 
la capital 
comarcal (min), 
2021 

 
Municipi 

Temps de viatge a 
la capital 
comarcal (min), 
2021 

Albagés, l' 17 
 

Aitona 22 

Albi, l' 16 
 

Alamús, els 15 

Arbeca 6 
 

Alcanó 20 

Bellaguarda 38 
 

Alfés 13 

Borges Blanques, les 0 
 

Almatret 36 

Bovera 47 
 

Aspa 19 

Castelldans 10 
 

Granja d'Escarp, la 34 

Cervià de les Garrigues 16 
 

Llardecans 26 

Cogul, el 17 
 

Maials 29 

Espluga Calba, l' 15 
 

Massalcoreig 32 

Floresta, la 8 
 

Montoliu de Lleida 12 

Fulleda 20 
 

Sarroca de Lleida 19 

Granadella, la 38 
 

Seròs 27 

Granyena de les Garrigues 23 
 

Soses 18 

Juncosa 33 
 

Sunyer 15 

Juneda 6 
 

Torrebesses 21 

Omellons, els 11 
 

Torres de Segre 17 

Pobla de Cérvoles, la 23 
 

Segrià Sud 22,1 

Puiggròs 4 
 

Agramunt 16 

Soleràs, el 28 
 

Anglesola 8 

Tarrés 16 
 

Belianes 17 

Torms, els 27 
 

Bellpuig 14 

Vilosell, el 19 
 

Castellserà 18 

Vinaixa 13 
 

Ciutadilla 11 

Garrigues 18,8 
 

Fuliola, la 14 

Barbens 16 
 

Guimerà 13 

Bell-lloc d'Urgell 13 
 

Maldà 15 

Bellvís 16 
 

Nalec 11 

Castellnou de Seana 12 
 

Omells de na Gaia, els 25 

Fondarella 7 
 

Ossó de Sió 15 

Golmés 7 
 

Preixana 12 

Ivars d'Urgell 16 
 

Puigverd d'Agramunt 17 

Linyola 13 
 

Sant Martí de Riucorb 10 

Miralcamp 7 
 

Tàrrega 0 

Mollerussa 0 
 

Tornabous 11 

Palau d'Anglesola, el 8 
 

Vallbona de les Monges 20 

Poal, el 13 
 

Verdú 7 

Sidamon 9 
 

Vilagrassa 6 

Torregrossa 11 
 

Urgell 13,0 
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Vilanova de Bellpuig 10 
   Vila-sana 9 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 16,3 

Pla d'Urgell 10,4 
   

Font: Càlcul del temps de desplaçament del municipi a la capital comarcal a partir de Google Maps, 2021. Dades extretes de: 
Aldomà, I; Mòdol, J.R. (2022): Atles del món rural 2022: Despoblament o revitalització?, Associació d’Iniciatives Rurals de 
Catalunya, Associació Catalana de Municipis i Associació de Micropobles de Catalunya.  

4. INDICADORS SOBRE TERRITORI I MEDI AMBIENT 

El territori català rural es reparteix a grans trets en tres parts amb superfície més o menys equivalent:  

els terrenys dedicats als cultius i d’aprofitament agrari; els boscos dominats per masses arbòries més o 

menys naturals i les àrees de vegetació baixa constituïda per matollars o herbassars que han tingut 

històricament un ús pastoral que s’ha anat abandonant; als quals cal sumar les àrees urbanitzades o 

dedicades a infraestructures, ús encara minoritari, però sempre creixent, on es concentren i 

desenvolupen les activitats humanes no primàries que aporten bona part de la riquesa, però també els 

principals impactes sobre el medi ambient: gasos d’efecte hivernacle, pèrdua de biodiversitat, generació 

de residus difícils de reciclar, etc. En el nostre àmbit d’estudi cal destacar el pes predominant de les 

terres de conreus, front una minsa presència dels espais de pastura i forestals. 

Són aquests espais agraris els que duen a terme la funció bàsica d’abastir d’aliments les zones urbanes, 

juntament amb altres matèries primeres com ara la fusta dels boscos i els minerals de pedreres per a la 

construcció, o materials per a la producció d’energia, funcions que sovint s’han vist abandonades o 

minoritzades pels canvis tecnològics i de la dinàmica econòmica general. Les transformacions 

econòmiques recents han posat sobre la taula la necessitat de centrar els esforços de la recuperació en la 

transformació dels sectors productius cap a uns sistemes que continguin i reverteixin l’espiral del canvi 

climàtic, canvis que tenen principal incidència en els sistemes de transport i la producció energètica. La 

promoció de les energies renovables és ja una realitat que ha generat la multiplicació de projectes de 

centrals eòliques i fotovoltaiques, i línies de transport d’energia, que comporten efectes col·laterals poc 

desitjables en el medi, i que han trobat en l’àmbit de Ponent un terreny planer i de baix cost relatiu. 

Pel que fa als processos de l’economia circular cal destacar el paper complementari que la nostra àrea 

està jugant en l’acollida i processament de residus urbans o industrials. A banda de la necessitat de 

potenciar el reciclatge i la recollida selectiva en el punt de generació dels residus, cal tenir en compte 

també els projectes de centres d’emmagatzematge i tractament que es volen ubicar en el nostre territori, 

amb els seus impactes derivats en el medi, a banda dels que es puguin derivar en la seva economia. 

Preservar i millorar les condicions dels espais agraris i forestals, amb els hàbitats generats i la 

biodiversitat que aporten, s’ha de compatibilitzar amb les activitats productives que ajuden a cobrir les 

necessitats personals i col·lectives del territori. Aquí cal incloure els usos agroramaders –el sector 

ramader en especial està en un procés de transformació per la necessitat de donar sortida ecològicament 

viable a les seves dejeccions-, però també, sobretot en la meitat sud de l’àmbit, una millor explotació 

dels boscos en forma de productes llenyosos, alimentaris i energètics, i el foment de l’aprofitament dels 

recursos pastorals, sector pràcticament abandonat, el que deriva en un increment de la massa forestal, 

fet que, en les condicions climàtiques actuals, suposa un increment del risc de grans incendis forestals. 

Els paisatges rurals de Ponent constitueixen un mosaic agroforestal que convé contemplar en la seva 

varietat i riquesa ecològica general. Els aprofitaments agrícoles d’aquest mosaic, que n’ocupen la posició 

central, i les seves transformacions actuals i futures (concentracions parcel·làries, nous sistemes de 
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regadiu), s’han de dur a terme sense oblidar que són part d’un sistema complex que té altres finalitats 

que també se’n veuran afectades. Tenim, en qualsevol cas, un paisatge eminentment agrari que acumula 

valors productius, una gran riquesa ecològica i paisatgística, valors patrimonials, atractius i activitats 

turístiques i funcions socials i de comunicació que han de conviure amb la resta d’usos del territori i 

ajudar-ne a la seva potenciació. 
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4.1. Superfície municipal dins el sistema d’espais naturals protegits 

Tot i que el pla de Lleida, i específicament la zona del Leader Ponent, destaca per l’elevada 

humanització del territori i pel predomini de l’espai cultivat, encara resten espais romanents de la flora i 

fauna autòctona, alguns dels quals resten sota l’empara del Sistema d’Espais Naturals Protegits (SENP) 

de la Generalitat de Catalunya. 

 

Mapa 26: Espais naturals protegits en l’àmbit Leader Ponent i entorn 

Font:  Cartografia i dades extretes del Sistema d'Espais Naturals Protegits de Catalunya ubicat en la web del Departament 
de Medi Ambient i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya.  

 

Com es pot apreciar en el mapa 26, a l’àmbit Leader Ponent trobem 19 zones total o parcialment 

incloses dins el Pla d’Espais d’Interès Natural (PEIN): Bellmunt-Almenara, les Valls del Sió, Plans de 

Sió, Anglesola-Vilagrassa, Granyena, Secans de Belianes-Preixana, Estany d’Ivars-Vila-sana, Vall de 
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Vinaixa, els Bessons, Muntanyes de Prades, Tossals de Torregrossa, Mas de Melons-Alfés, Utxesa, 

Erms d’Aitona, Seròs-Tossals de Montmaneu, Aiguabarreig Segre-Cinca, Montllober, Tossals 

d’Almatret i Riba-roja. D’aquestes, només Montllober no es troba igualment inclòs en la Xarxa Natura 

2000. 

Hi ha, però, un parell de zones destacades, també incloses en el PEIN, que a més compten amb 

qualificació d’Espais Naturals de Protecció Especial: la Reserva Natural de Fauna Salvatge d’Utxesa, i la 

Reserva Natural Parcial de Mas de Melons. 

Dins l’àmbit d’estudi hi ha 28 municipis sense espais protegits inclosos en el SENP dins el seu territori: 

10 es troben al Pla d’Urgell, 9 a les Garrigues, 5 a l’Urgell i 4 al Segrià Sud. 

 

Mapa 27: Superfície municipal dins del sistema d’espais naturals protegits de Catalunya (2019) 

Font:  Cartografia i dades extretes del Sistema d'Espais Naturals Protegits de Catalunya ubicat en la web del Departament 
de Medi Ambient i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya.  
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Hi ha 13 municipis de l’àmbit amb més de 1.000 hectàrees ocupades per espais del SENP, dels quals en 

trobem 7 a l’Urgell (Agramunt, Ossó de Sió, Tàrrega, Vilagrassa, Preixana, Belianes i Sant Martí de 

Riucorb), 4 al Segrià Sud (Alfés, Sarroca de Lleida, Aitona i Seròs) i dos a les Garrigues (Castelldans i 

Vinaixa). 

 

El Sistema d'Espais Naturals Protegits de Catalunya 

Municipi 
Superfície 
protegida (km2) 

Superfície total 
(km2) 

% de superfície 
protegida 

Albagés, l' 0,01 25,70 0,03 

Albi, l' 0,00 32,54 0,00 

Arbeca 8,51 58,34 14,59 

Bellaguarda 0,00 17,14 0,00 

Borges Blanques, les 0,91 61,55 1,47 

Bovera 0,00 31,12 0,00 

Castelldans 19,03 65,10 29,24 

Cervià de les Garrigues 0,83 34,20 2,44 

Cogul, el 3,88 17,51 22,13 

Espluga Calba, l' 0,90 21,53 4,17 

Floresta, la 0,00 5,46 0,00 

Fulleda 1,48 16,18 9,13 

Granadella, la 0,00 88,70 0,00 

Granyena de les Garrigues 0,00 20,47 0,00 

Juncosa 0,06 76,49 0,08 

Juneda 2,35 47,33 4,97 

Omellons, els 0,00 11,06 0,01 

Pobla de Cérvoles, la 8,26 61,92 13,33 

Puiggròs 0,00 9,90 0,00 

Soleràs, el 0,00 12,23 0,00 

Tarrés 3,67 13,01 28,24 

Torms, els 0,00 13,75 0,00 

Vilosell, el 1,38 18,88 7,32 

Vinaixa 18,73 37,59 49,82 

Garrigues 70,00 797,70 8,77 

Barbens 0,45 7,56 5,92 

Bell-lloc d'Urgell 0,00 34,92 0,00 

Bellvís 0,00 46,70 0,00 

Castellnou de Seana 0,00 16,11 0,00 

Fondarella 0,00 5,43 0,00 

Golmés 0,00 16,62 0,00 

Ivars d'Urgell 1,01 24,32 4,17 

Linyola 0,00 28,66 0,00 

Miralcamp 0,00 14,87 0,02 

Mollerussa 0,00 7,08 0,00 

Palau d'Anglesola, el 0,00 12,27 0,00 

Poal, el 0,00 8,88 0,00 



Anàlisi del marc territorial d’actuació de l'Associació Leader de Ponent i indicadors de context 

 

Redactat per Josep Ramon Mòdol Ratés, Geògraf, SCT de Cartografia i SIG, Universitat de Lleida. 

Amb el suport de l’Associació Leader de Ponent i finançat pel Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural i el Fons Europeu 

Agrícola de Desenvolupament Rural.  

123 

Sidamon 0,00 8,12 0,00 

Torregrossa 0,70 40,52 1,72 

Vilanova de Bellpuig 1,95 13,98 13,93 

Vila-sana 0,55 19,10 2,89 

Pla d'Urgell 4,66 305,14 1,53 

Aitona 19,33 66,90 28,90 

Alamús, els 0,00 20,53 0,00 

Alcanó 2,95 21,03 14,05 

Alfés 17,16 31,94 53,72 

Almatret 9,10 56,83 16,02 

Aspa 8,42 10,21 82,50 

Granja d'Escarp, la 7,54 38,51 19,59 

Llardecans 0,42 66,04 0,63 

Maials 0,00 57,08 0,00 

Massalcoreig 1,34 14,14 9,48 

Montoliu de Lleida 0,00 7,34 0,00 

Sarroca de Lleida 17,50 42,18 41,49 

Seròs 27,34 85,75 31,88 

Soses 0,65 30,16 2,17 

Sunyer 0,00 12,66 0,04 

Torrebesses 0,00 27,45 0,00 

Torres de Segre 7,67 50,61 15,15 

Segrià Sud 119,44 639,36 18,68 

Agramunt 25,03 79,65 31,42 

Anglesola 4,85 23,53 20,62 

Belianes 13,20 15,69 84,14 

Bellpuig 6,32 34,98 18,07 

Castellserà 2,42 15,84 15,29 

Ciutadilla 0,00 17,03 0,00 

Fuliola, la 0,00 11,05 0,00 

Guimerà 2,37 25,76 9,21 

Maldà 0,00 31,36 0,01 

Nalec 0,00 9,25 0,00 

Omells de na Gaia, els 0,00 13,48 0,00 

Ossó de Sió 21,90 26,29 83,30 

Preixana 17,23 21,52 80,06 

Puigverd d'Agramunt 5,47 17,00 32,17 

Sant Martí de Riucorb 11,78 34,90 33,75 

Tàrrega 36,03 88,36 40,77 

Tornabous 3,59 24,17 14,84 

Vallbona de les Monges 0,00 34,14 0,00 

Verdú 8,45 35,79 23,61 

Vilagrassa 10,43 19,87 52,50 

Urgell 169,07 579,66 29,17 

    Total de l'àrea Leader Ponent 363,17 2.321,86 15,64 
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Font:  Cartografia i dades extretes del Sistema d'Espais Naturals Protegits de Catalunya ubicat en la web del Departament de 
Medi Ambient i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya.  
 

Els 363,2 quilòmetres quadrats d’espais protegits de l’àmbit representen només un 3,5% del total dels 

espais protegits de Catalunya, una xifra baixa si tenim en compte que la superfície total de l’àmbit 

representa el 7,2% del total del país. La comarca amb major presència d’espais protegits és l’Urgell, amb 

169,1 km2, seguida del Segrià (119,4 km2), les Garrigues (70 km2) i finalment el Pla d’Urgell (amb uns 

escassos 4,7 km2). 

Pel que fa al percentatge d’ocupació dels espais protegits sobre el total del territori, tenim que a l’àmbit 

Leader Ponent suposa un 15,6%, xifra remarcable en un espai de plana tan antropitzat, però que suposa 

la meitat de la mitjana catalana (31,9%). A escala comarcal, l’Urgell s’apropa a aquesta mitjana nacional 

amb un 29,2%, mentre que al Segrià Sud suposa un 18,7%, a les Garrigues un 8,8% i al Pla d’Urgell 

només l’1,5%. A escala local l’impacte sobre el territori és major, amb 6 municipis en els quals la zona 

protegida suposa més de la meitat del terme municipal: Ossó de Sió, Vilagrassa, Preixana i Belianes a 

l’Urgell, i Alfés i Aspa al Segrià Sud. D’aquests, cal destacar que a Ossó de Sió, Preixana, Belianes i Aspa 

les zones protegides suposen més del 80% de la superfície municipal.  
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Mapa 28: Percentatge de superfície municipal protegida (2019) 

Font:  Cartografia i dades extretes del Sistema d'Espais Naturals Protegits de Catalunya ubicat en la web del Departament 
de Medi Ambient i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya.  

 

4.2. Generació de residus per càpita i any 

La recollida, gestió i tractament dels residus municipals és una necessitat bàsica dels municipis, coberta 

però de forma general a través dels respectius Consells Comarcals. En la generació de residus, 

analitzada aquí en funció de la mitjana de quilograms generats per habitant i any per al 2020, hi 

incideixen tant aspectes relatius al mode de poblament del municipi (la presència abundant de població 

estacional no empadronada pot per exemple inflar les dades de residus generats en municipis amb 

abundància de segones residències) com aspectes lligats al mateix sistema de recollida i tractament dels 

residus segons el mètode emprat per cada ens gestor. 
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Mapa 29: Generació de residus (2020) 

Font:  Dades extretes de les Estadístiques de Residus Municipals de l’Agència Catalana de Residus per a l’any 2020. 

 

Com es pot veure en el mapa 29, sembla haver-hi un gradient oest-est en el volum de residus 

municipals generats, motivat pel fet que en determinats municipis del Segrià es varen instaurar sistemes 

de recollida més eficients, com el Porta a Porta, que tot fa indicar que també s’estendran en un futur 

pròxim a altres comarques de l’àmbit. 

La xifra mitjana de l’àmbit Leader es situa en 448,5 quilograms de residus per habitant i any, xifra que és 

sensiblement inferior a la mitjana catalana, que es situa en 488 kg/hab./any. 

Les comarques amb major pes demogràfic són també les que tenen major generació de residus: l’Urgell 

es situa en 499,3 kg/hab/any, mentre que el Pla d’Urgell en produeix 470,7. Les xifres baixen a les 

Garrigues (402,7 kg/hab/any) i sobretot al Segrià (325,1). 
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És precisament al Segrià, comarca que implantà el 2018 el sistema de recollida Porta a Porta en part del 

seu àmbit a finals de 2018, on trobem els municipis amb menor volum de generació: els Alamús, 

Almatret, la Granja d’Escarp, Llardecans, Maials, Montoliu de Lleida, Sarroca de Lleida, Sunyer i 

Torrebesses produeixen menys de 300 quilograms per habitant i any. 

Els municipis amb major generació el 2020 foren Nalec (640,3 kg/hab/any), Guimerà (637,5) i 

Vilanova de Bellpuig (616,3). 

 

Generació de residus (2020) 

 
  

Municipi 

Generació de 
residus 
(kg/hab./any) 

 
Municipi 

Generació de 
residus 
(kg/hab./any) 

Albagés, l' 417,8 

 
Aitona 346,9 

Albi, l' 368,3 

 
Alamús, els 291,8 

Arbeca 398,0 

 
Alcanó 305,7 

Bellaguarda 373,6 

 
Alfés 406,2 

Borges Blanques, les 413,2 

 
Almatret 275,3 

Bovera 391,6 

 
Aspa 307,2 

Castelldans 336,9 

 
Granja d'Escarp, la 276,0 

Cervià de les Garrigues 460,5 

 
Llardecans 277,0 

Cogul, el 389,8 

 
Maials 286,6 

Espluga Calba, l' 385,9 

 
Massalcoreig 319,1 

Floresta, la 452,2 

 
Montoliu de Lleida 299,4 

Fulleda 366,3 

 
Sarroca de Lleida 270,1 

Granadella, la 414,4 

 
Seròs 319,4 

Granyena de les Garrigues 500,2 

 
Soses 323,9 

Juncosa 329,1 

 
Sunyer 280,3 

Juneda 404,0 

 
Torrebesses 288,7 

Omellons, els 372,9 

 
Torres de Segre 387,1 

Pobla de Cérvoles, la 488,4 

 
Segrià Sud 325,1 

Puiggròs 365,8 

 
Agramunt 583,5 

Soleràs, el 367,5 

 
Anglesola 535,6 

Tarrés 416,6 

 
Belianes 436,8 

Torms, els 384,4 

 
Bellpuig 562,4 

Vilosell, el 565,8 

 
Castellserà 472,6 

Vinaixa 381,1 

 
Ciutadilla 437,4 

Garrigues 402,7 

 
Fuliola, la 530,8 

Barbens 404,4 

 
Guimerà 637,5 

Bell-lloc d'Urgell 412,0 

 
Maldà 495,3 

Bellvís 417,1 

 
Nalec 640,3 

Castellnou de Seana 454,0 

 
Omells de na Gaia, els 466,1 

Fondarella 452,9 

 
Ossó de Sió 558,8 

Golmés 544,7 

 
Preixana 538,6 

Ivars d'Urgell 374,8 

 
Puigverd d'Agramunt 298,7 

Linyola 364,2 

 
Sant Martí de Riucorb 479,4 

Miralcamp 394,8 

 
Tàrrega 458,1 

Mollerussa 544,2 

 
Tornabous 448,4 
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Palau d'Anglesola, el 393,0 

 
Vallbona de les Monges 489,5 

Poal, el 428,9 

 
Verdú 456,0 

Sidamon 484,1 

 
Vilagrassa 475,0 

Torregrossa 382,5 

 
Urgell 499,3 

Vilanova de Bellpuig 616,3 

   Vila-sana 421,8 

 
Total de l'àrea Leader Ponent 448,5 

Pla d'Urgell 470,7 

   
Font:  Dades extretes de les Estadístiques de Residus Municipals de l’Agència Catalana de Residus per a l’any 2020. 
 
 

4.2.a. Recollida selectiva. Percentatge sobre total de residus municipals  

Una dada tant o més interessant que la generació total és la del grau d’implementació de la recollida 

selectiva a partir de les dades percentuals sobre el total de residus recollits. Cal tenir en compte que 

segons les disposicions de la Unió Europea sobre aquesta temàtica, l’any 2020, els estats membres 

havien de complir un objectiu de reciclatge del 50%; l’any 2025, aquest objectiu és del 55%; l’any 2030, 

del 60%, i l’any 2035, del 65%. A banda, l’any 2035, els estats membres no podran destinar a dipòsit 

controlat més d’un 10% dels residus municipals.  

Només 34 dels municipis de l’àmbit varen complir amb l’objectiu marcat per a 2020, del 50% de 

recollida selectiva. De fet, la mitjana de l’àmbit Leader Ponent, del 47,3% de recollida selectiva, no 

arriba a complir el llindar compromès, tot i que hi queda  més a la vora que la mitjana catalana, que fou 

del 43,4%. 

De les comarques de l’àmbit, només el Segrià Sud compleix amb escreix, amb una mitjana del 61,8%. 

La resta de comarques queden per sota en la selecció de residus: el Pla d’Urgell es situa en el 48,5%, 

l’Urgell en el 44,6%, i les Garrigues es queden en el 42,2%. 

Les millors xifres de recollida selectiva, per sobre del 70% els trobem en els 13 municipis del Segrià 

acollits al sistema de Porta a Porta del Consell Comarcal del Segrià:  els Alamús, Almatret, Aspa, la 

Granja d’Escarp, Llardecans, Maials, Massalcoreig, Montoliu de Lleida, Sarroca de Lleida, Seròs, Soses, 

Sunyer i Torrebesses. 

En l’altra banda, amb xifres per sota del 40% de recollida selectiva, trobem 7 municipis de les Garrigues 

(Arbeca, Castelldans, Cervià de les Garrigues, l’Albi, el Vilosell, Juneda i la Granadella), 5 de l’Urgell (la 

Fuliola, Tornabous, Guimerà, Maldà i els Omells de na Gaia), 2 del Pla d’Urgell (Golmés i Vilanova de 

Segrià) i un del Segrià Sud (Torres de Segre). 
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Mapa 30: Recollida selectiva (2020) 

Font:  Dades extretes de les Estadístiques de Residus Municipals de l’Agència Catalana de Residus per a l’any 2020. 
 

Com s’aprecia en el mapa 30, predominen els municipis que no assoleixen el compromís del 50% de 

recollida selectiva, però és d’esperar que aquesta situació millori, en trobar-se diversos consells 

comarcals en procés d’implementació de nous sistema de recollida, sobretot tenint en compte que en 

un futur proper les exigències mínimes seran de fins al 65% de recollida selectiva. 
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Recollida selectiva (2020) 

 
  

Municipi 

Recollida selectiva 
(% sobre total de 
residus municipals) 

 
Municipi 

Recollida selectiva 
(% sobre total de 
residus municipals) 

Albagés, l' 65,3 

 
Aitona 44,5 

Albi, l' 34,2 

 
Alamús, els 77,7 

Arbeca 36,6 

 
Alcanó 56,6 

Bellaguarda 54,0 

 
Alfés 42,8 

Borges Blanques, les 44,4 

 
Almatret 71,7 

Bovera 49,2 

 
Aspa 78,0 

Castelldans 35,5 

 
Granja d'Escarp, la 75,4 

Cervià de les Garrigues 34,8 

 
Llardecans 71,7 

Cogul, el 62,6 

 
Maials 72,7 

Espluga Calba, l' 45,9 

 
Massalcoreig 79,4 

Floresta, la 51,3 

 
Montoliu de Lleida 77,5 

Fulleda 53,9 

 
Sarroca de Lleida 71,0 

Granadella, la 34,1 

 
Seròs 79,3 

Granyena de les Garrigues 41,9 

 
Soses 79,3 

Juncosa 33,1 

 
Sunyer 71,7 

Juneda 40,2 

 
Torrebesses 71,7 

Omellons, els 54,5 

 
Torres de Segre 35,5 

Pobla de Cérvoles, la 51,8 

 
Segrià Sud 61,8 

Puiggròs 40,8 

 
Agramunt 53,6 

Soleràs, el 43,6 

 
Anglesola 44,3 

Tarrés 57,6 

 
Belianes 46,9 

Torms, els 64,1 

 
Bellpuig 43,4 

Vilosell, el 39,1 

 
Castellserà 61,6 

Vinaixa 46,3 

 
Ciutadilla 42,8 

Garrigues 42,2 

 
Fuliola, la 32,4 

Barbens 45,2 

 
Guimerà 33,7 

Bell-lloc d'Urgell 46,6 

 
Maldà 32,6 

Bellvís 48,8 

 
Nalec 47,7 

Castellnou de Seana 46,1 

 
Omells de na Gaia, els 39,3 

Fondarella 61,6 

 
Ossó de Sió 49,5 

Golmés 33,4 

 
Preixana 54,7 

Ivars d'Urgell 49,8 

 
Puigverd d'Agramunt 52,6 

Linyola 57,9 

 
Sant Martí de Riucorb 44,8 

Miralcamp 51,7 

 
Tàrrega 40,6 

Mollerussa 48,8 

 
Tornabous 34,9 

Palau d'Anglesola, el 55,5 

 
Vallbona de les Monges 55,5 

Poal, el 50,8 

 
Verdú 68,0 

Sidamon 45,3 

 
Vilagrassa 44,8 

Torregrossa 50,3 

 
Urgell 44,6 

Vilanova de Bellpuig 35,5 
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Vila-sana 45,3 

 
Total de l'àrea Leader Ponent 47,3 

Pla d'Urgell 48,5 

   
Font:  Dades extretes de les Estadístiques de Residus Municipals de l’Agència Catalana de Residus per a l’any 2020.  

4.3. Superfície forestal ordenada  

Essent com és el pla de Lleida, i específicament l’àmbit Leader Ponent, un espai amb una intensa i 

extensa ocupació agrària del sòl, els espais forestals queden reclosos a les serres i vessants, 

principalment del sud de l’àmbit, amb un paper residual en l’economia de la zona, donat que sobre 

l’escassa massa forestal disponible, l’ordenada encara en suposa un part molt reduïda. 

Com podem veure al mapa 31, només trobem 8 municipis amb superfície forestal ordenada el 2021: 5 

són al sud de les Garrigues (Bovera, la Granadella, la Pobla de Cérvoles, el Vilosell i Vinaixa), dos al sud 

del Segrià (Llardecans i Torrebesses) i un al nord de l’Urgell (Agramunt). El volum total de superfície 

ordenada és ínfima, de només 651,5 hectàrees, de les quals 614,3 es concentren a la comarca de les 

Garrigues, és més, entre la Granadella (329,3 hectàrees) i la Pobla de Cérvoles (248,9) concentren el 

89% de la superfície forestal ordenada de l’àmbit. 
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Mapa 31: Superfície forestal ordenada (2021) 

Font:  Dades extretes de les estadístiques del Centre de la Propietat Forestal per a l’any 2021. 

Si analitzem les dades a escala percentual, podem veure que la superfície forestal ordenada només 

suposa el 3,9% del total de la superfície forestal de l’àmbit. Només als dos municipis esmentats, la 

Granadella i la Pobla de Cérvoles, la superfície forestal ordenada supera el 5% del total de superfície 

forestal. Ens trobem, doncs, amb un sector, el de l’aprofitament forestal, que té poc pes a la zona, i que 

com ha quedat palès amb les darreres onades d’incendis, caldria incidir en la seva potenciació ni que 

sigui per preservar el territori. 
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Mapa 32: Percentatge de superfície forestal ordenada sobre el total de massa forestal (2021) 

Font:  Dades extretes de les estadístiques del Centre de la Propietat Forestal per a l’any 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipi 

Superfície 
forestal 
ordenada 
(ha) 

% superfície 
forestal 
ordenada 
sobre la total 

 
Municipi 

Superfície 
forestal 
ordenada 
(ha) 

% superfície 
forestal 
ordenada 
sobre la total 

Albagés, l' 0,0 0,0 
 

Aitona 0,0 0,0 

Albi, l' 0,0 0,0 
 

Alamús, els 0,0 0,0 

Arbeca 0,0 0,0 
 

Alcanó 0,0 0,0 
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Bellaguarda 0,0 0,0 
 

Alfés 0,0 0,0 

Borges Blanques, les 0,0 0,0 
 

Almatret 0,0 0,0 

Bovera 9,9 0,7 
 

Aspa 0,0 0,0 

Castelldans 0,0 0,0 
 

Granja d'Escarp, la 0,0 0,0 

Cervià de les Garrigues 0,0 0,0 
 

Llardecans 34,1 1,5 

Cogul, el 0,0 0,0 
 

Maials 0,0 0,0 

Espluga Calba, l' 0,0 0,0 
 

Massalcoreig 0,0 0,0 

Floresta, la 0,0 0,0 
 

Montoliu de Lleida 0,0 0,0 

Fulleda 0,0 0,0 
 

Sarroca de Lleida 0,0 0,0 

Granadella, la 329,3 9,3 
 

Seròs 0,0 0,0 

Granyena de les Garrigues 0,0 0,0 
 

Soses 0,0 0,0 

Juncosa 0,0 0,0 
 

Sunyer 0,0 0,0 

Juneda 0,0 0,0 
 

Torrebesses 2,0 0,2 

Omellons, els 0,0 0,0 
 

Torres de Segre 0,0 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 248,9 6,0 
 

Segrià Sud 36,1 1,1 

Puiggròs 0,0 0,0 
 

Agramunt 1,1 0,1 

Soleràs, el 0,0 0,0 
 

Anglesola 0,0 0,0 

Tarrés 0,0 0,0 
 

Belianes 0,0 0,0 

Torms, els 0,0 0,0 
 

Bellpuig 0,0 0,0 

Vilosell, el 21,5 2,4 
 

Castellserà 0,0 0,0 

Vinaixa 4,8 0,2 
 

Ciutadilla 0,0 0,0 

Garrigues 614,3 5,1 
 

Fuliola, la 0,0 0,0 

Barbens 0,0 0,0 
 

Guimerà 0,0 0,0 

Bell-lloc d'Urgell 0,0 0,0 
 

Maldà 0,0 0,0 

Bellvís 0,0 0,0 
 

Nalec 0,0 0,0 

Castellnou de Seana 0,0 0,0 
 

Omells de na Gaia, els 0,0 0,0 

Fondarella 0,0 0,0 
 

Ossó de Sió 0,0 0,0 

Golmés 0,0 0,0 
 

Preixana 0,0 0,0 

Ivars d'Urgell 0,0 0,0 
 

Puigverd d'Agramunt 0,0 0,0 

Linyola 0,0 0,0 
 

Sant Martí de Riucorb 0,0 0,0 

Miralcamp 0,0 0,0 
 

Tàrrega 0,0 0,0 

Mollerussa 0,0 0,0 
 

Tornabous 0,0 0,0 

Palau d'Anglesola, el 0,0 0,0 
 

Vallbona de les Monges 0,0 0,0 

Poal, el 0,0 0,0 
 

Verdú 0,0 0,0 

Sidamon 0,0 0,0 
 

Vilagrassa 0,0 0,0 

Torregrossa 0,0 0,0 
 

Urgell 1,1 0,1 

Vilanova de Bellpuig 0,0 0,0 
    Vila-sana 0,0 0,0 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 651,5 3,9 

Pla d'Urgell 0,0 0,0 
    

Font:  Dades extretes de les estadístiques del Centre de la Propietat Forestal per a l’any 2021. 

 
 

4.4. Associacionisme forestal 

Les dades sobre associacionisme forestal inicialment analitzades provenien de BOSCAT, l’Agrupació 

d’associacions de propietaris i propietàries forestals de Catalunya. Tot i que no figurava en les seves 
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dades cap seu d'associació de propietaris forestal dins de l'àmbit Leader de Ponent, com veurem més 

endavant, aquesta manca de gestió a escala territorial comença revertir-se. Els 6 municipis amb 

presència d’associacionisme forestal segons BOSCAT (vegeu mapa 33), formaven part d'associacions 

"foranes" a l’àmbit, amb seu a les comarques tarragonines. Sobta el cas de Montoliu de Lleida, municipi 

sense superfície forestal apreciable, que juntament amb Maldà, el Vilosell i Tarrés figuren dins de 

l’Associació forestal de les Comarques de Tarragona, mentre que Bovera i la Granadella figuren dins 

l’Associació de propietaris forestals de la Palma d'Ebre. 

Mapa 33: Municipis amb associacions de propietaris forestals segons BOSCAT (2022) 

Font:  Dades aportades per BOSCAT, l’agrupació d’associacions de propietaris forestal de Catalunya. 

 

La situació abans descrita s’ha modificat recentment amb la constitució de l’Associació Forestal del 

Segrià Sud i les Garrigues Altes, la primera dins l’àmbit de Ponent, amb seu a Almatret, i que inicia les 
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seves tasques amb un total de 18 membres fundadors. Dins els estatuts de l’Associació s’hi inclouen 15 

municipis dins l’àmbit Leader Ponent, 8 al Segrià Sud i 7 a les Garrigues (vegeu mapa 34), a més de tres 

municipis limítrofs de fora de la demarcació (Riba-roja d'Ebre, Flix i Faió). 

En estadi d’estudi es troben també les associacions forestals de la Vall del Corb i la Vall de Vinaixa. 

Sembla, doncs, que les zones boscoses del sud de l’àmbit, entren en una nova fase de gestió i 

aprofitament dirigida des del mateix territori. 

 

Mapa 34: Municipis de l’Associació Forestal del Segrià Sud i les Garrigues Altes (2022) 

Font:  Dades aportades per Leader Ponent, en base als estatuts de l’Associació Forestal del Segrià Sud i Garrigues Altes. 
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4.5. Nombre d’explotacions  agràries i superfície agrària útil (SAU), 2009-2020 

Trobem dades poc fiables en l'estadística detallada a escala municipal del nombre d’explotacions i de la 

superfície agrària útil (SAU) per a l'any 2020 extretes del Cens Agrari de l’INE. Les xifres presenten 

variacions difícils de creure respecte al cens anterior de 2009, amb increments i decrements de més del 

50% en una dècada; i a la vegada, casos en els quals trobem més SAU que superfície total al terme. 

Cal tenir en compte aquí que les modificacions de criteris metodològics entre censos i les pròpies 

característiques de recollida de dades fan que sigui una font poc manejable i ineficient per a la 

comparativa de dades intercensals a escala detallada, però sí que permet la constatació general de les 

dinàmiques imperants en el sector agrari: pèrdua progressiva del nombre d’explotacions, un cert 

manteniment de la superfície agrària útil, i com a resultes de tot plegat, una concentració cada cop 

major de les terres en unes poques explotacions agràries. 

Mapa 35: Nombre d’explotacions agràries i evolució 2009-2020 

 
Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
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criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

El nombre d’explotacions agràries en l’àmbit Leader Ponent ha passat de les 8.830 recollides en el Cens 

Agrari de 2009 a les 8.627 del cens de 2020, el que suposa una pèrdua del 2,3% de les explotacions en 

poc més d’una dècada, en consonància amb les dinàmiques generals anteriorment citades, potenciades 

per un elevat envelliment dels caps d’explotació i grans dificultats per al relleu generacional. 

El procés de davallada del nombre de pagesos i pageses ha estat més intens en els municipis del sud de 

l’àmbit Leader, a les Garrigues i al Segrià Sud, mentre que les dades mostren increment del nombre 

d’explotacions al nord de l’àmbit, especialment al Pla d’Urgell. 
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Municipi 

Explot. 
agràries 
2009 

Explot. 
agràries 
2020 

Evolució 
expl. (%), 
2009-2020 

 
Municipi 

Explot. 
agràries 
2009 

Explot. 
agràries 
2020 

Evolució 
expl. (%), 
2009-2020 

Albagés, l' 116 80 -31,0 
 

Aitona 261 210 -19,5 

Albi, l' 117 124 6,0 
 

Alamús, els 101 91 -9,9 

Arbeca 411 383 -6,8 
 

Alcanó 63 56 -11,1 

Bellaguarda 55 64 16,4 
 

Alfés 77 76 -1,3 

Borges Blanques, les 388 332 -14,4 
 

Almatret 88 86 -2,3 

Bovera 98 89 -9,2 
 

Aspa 36 39 8,3 

Castelldans 209 194 -7,2 
 

Granja d'Escarp, la 93 96 3,2 

Cervià de les Garrigues 137 111 -19,0 
 

Llardecans 171 173 1,2 

Cogul, el 70 66 -5,7 
 

Maials 169 171 1,2 

Espluga Calba, l' 82 70 -14,6 
 

Massalcoreig 104 96 -7,7 

Floresta, la 21 19 -9,5 
 

Montoliu de Lleida 25 30 20,0 

Fulleda 31 25 -19,4 
 

Sarroca de Lleida 147 139 -5,4 

Granadella, la 233 201 -13,7 
 

Seròs 283 254 -10,2 

Granyena de les Garrigues 65 60 -7,7 
 

Soses 166 136 -18,1 

Juncosa 179 182 1,7 
 

Sunyer 42 24 -42,9 

Juneda 269 247 -8,2 
 

Torrebesses 105 84 -20,0 

Omellons, els 47 49 4,3 
 

Torres de Segre 201 187 -7,0 

Pobla de Cérvoles, la 132 115 -12,9 
 

Segrià Sud 2.132 1.948 -8,6 

Puiggròs 55 55 0,0 
 

Agramunt 269 270 0,4 

Soleràs, el 56 43 -23,2 
 

Anglesola 135 141 4,4 

Tarrés 19 20 5,3 
 

Belianes 75 75 0,0 

Torms, els 33 46 39,4 
 

Bellpuig 189 212 12,2 

Vilosell, el 39 49 25,6 
 

Castellserà 110 115 4,5 

Vinaixa 105 71 -32,4 
 

Ciutadilla 33 29 -12,1 

Garrigues 2.967 2.695 -9,2 
 

Fuliola, la 59 81 37,3 

Barbens 34 42 23,5 
 

Guimerà 78 57 -26,9 

Bell-lloc d'Urgell 135 201 48,9 
 

Maldà 91 107 17,6 

Bellvís 232 276 19,0 
 

Nalec 20 20 0,0 

Castellnou de Seana 93 111 19,4 
 

Omells de na Gaia, els 29 25 -13,8 

Fondarella 21 25 19,0 
 

Ossó de Sió 46 52 13,0 

Golmés 121 111 -8,3 
 

Preixana 92 96 4,3 

Ivars d'Urgell 96 129 34,4 
 

Puigverd d'Agramunt 50 76 52,0 

Linyola 171 200 17,0 
 

Sant Martí de Riucorb 125 123 -1,6 

Miralcamp 93 104 11,8 
 

Tàrrega 352 307 -12,8 

Mollerussa 22 16 -27,3 
 

Tornabous 76 92 21,1 

Palau d'Anglesola, el 85 78 -8,2 
 

Vallbona de les Monges 47 44 -6,4 

Poal, el 48 45 -6,3 
 

Verdú 113 119 5,3 

Sidamon 36 51 41,7 
 

Vilagrassa 68 75 10,3 

Torregrossa 298 276 -7,4 
 

Urgell 2.057 2.116 2,9 

Vilanova de Bellpuig 94 98 4,3 
     Vila-sana 95 105 10,5 
 

Total de l'àrea Leader Ponent 8.830 8.627 -2,3 

Pla d'Urgell 1.674 1.868 11,6 
     Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 

criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
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La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

 

Si ens fixem en la mida mitjana de la superfície agrària útil per explotació (vegeu Mapa 36), la tendència 

general a la concentració de la terra en un nombre cada vegada menor d’explotacions cada cop més 

gran es confirma amb un increment moderat (1,3%), passant la SAU mitjana per explotació de 17 

hectàrees el 2009 a 17,3 el 2020, per al conjunt de l’àmbit d’estudi. Les dimensions de les explotacions a 

l’Urgell i el Segrià Sud són més grans que al Pla d’Urgell i al centre i est de les Garrigues. 

Acotant les evolucions intercensals en àmbits més reduïts, el procés de concentració de la terra es dóna 

més intensament en les zones del Segrià Sud i les Garrigues, mentre que les àrees del Pla d’Urgell i 

l’Urgell semblin anar a contracorrent. Amb tot i això, la pèrdua progressiva del pes com a nínxol de 

mercat de l’activitat agrícola i ramadera, i la seva desigual distribució territorial, té un impacte important 

en aquestes àrees i obliga a la cerca d’alternatives laborals viables. 
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Mapa 36: Superfície agrària útil per explotació 2020 

Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

Municipi 
SAU/exp. 
2009 (ha) 

SAU/exp. 
2020 (ha) 

Evolució 
SAU/expl 
2009-20 

 
Municipi 

SAU/exp. 
2009 (ha) 

SAU/exp. 
2020 (ha) 

Evolució 
SAU/expl 
2009-20 

Albagés, l' 14,3 17,1 19,2 
 

Aitona 13,6 25,6 87,5 

Albi, l' 17,1 13,6 -20,5 
 

Alamús, els 15,5 23,4 50,7 

Arbeca 11,2 12,6 12,8 
 

Alcanó 24,6 23,7 -3,6 

Bellaguarda 19,5 19,4 -0,6 
 

Alfés 39,6 34,1 -14,0 

Borges Blanques, les 9,0 10,0 11,4 
 

Almatret 15,5 23,8 53,2 

Bovera 20,3 20,0 -1,3 
 

Aspa 22,2 20,0 -9,7 

Castelldans 18,4 18,6 1,0 
 

Granja d'Escarp, la 14,4 14,6 1,3 

Cervià de les Garrigues 11,6 10,5 -9,6 
 

Llardecans 21,0 25,1 19,5 
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Cogul, el 16,1 15,3 -4,9 
 

Maials 21,3 18,2 -14,4 

Espluga Calba, l' 11,5 16,0 39,1 
 

Massalcoreig 8,2 8,9 8,1 

Floresta, la 10,4 8,8 -15,7 
 

Montoliu de Lleida 16,9 13,4 -20,9 

Fulleda 9,6 13,8 42,9 
 

Sarroca de Lleida 20,2 24,5 21,6 

Granadella, la 18,5 21,3 15,2 
 

Seròs 14,3 18,8 30,9 

Granyena de les Garrigues 18,2 24,0 31,9 
 

Soses 12,8 12,2 -4,5 

Juncosa 16,1 15,1 -6,0 
 

Sunyer 30,9 47,0 52,0 

Juneda 12,4 13,3 7,1 
 

Torrebesses 15,3 18,6 21,8 

Omellons, els 14,7 15,7 6,7 
 

Torres de Segre 14,9 20,5 37,0 

Pobla de Cérvoles, la 10,2 12,3 20,5 
 

Segrià Sud 17,2 20,9 21,3 

Puiggròs 5,9 8,6 45,4 
 

Agramunt 28,9 23,5 -18,7 

Soleràs, el 19,2 16,4 -14,2 
 

Anglesola 31,5 14,4 -54,1 

Tarrés 10,2 9,0 -12,3 
 

Belianes 20,2 17,9 -11,4 

Torms, els 18,5 17,7 -4,3 
 

Bellpuig 14,2 12,2 -13,9 

Vilosell, el 25,1 18,5 -26,4 
 

Castellserà 10,5 11,0 4,5 

Vinaixa 11,1 15,0 34,3 
 

Ciutadilla 34,1 38,9 14,1 

Garrigues 13,8 14,7 6,8 
 

Fuliola, la 18,8 12,8 -32,2 

Barbens 18,1 23,3 28,5 
 

Guimerà 23,6 35,2 49,0 

Bell-lloc d'Urgell 21,4 14,4 -32,6 
 

Maldà 17,8 16,9 -5,4 

Bellvís 16,8 14,5 -13,6 
 

Nalec 18,5 37,0 100,0 

Castellnou de Seana 12,5 10,8 -13,8 
 

Omells de na Gaia, els 17,5 32,4 85,0 

Fondarella 22,3 18,2 -18,4 
 

Ossó de Sió 45,4 48,3 6,4 

Golmés 10,8 9,2 -14,8 
 

Preixana 16,4 20,5 25,5 

Ivars d'Urgell 19,0 14,6 -22,8 
 

Puigverd d'Agramunt 23,2 20,2 -12,8 

Linyola 20,9 13,2 -36,9 
 

Sant Martí de Riucorb 19,3 23,2 20,2 

Miralcamp 13,0 11,5 -11,1 
 

Tàrrega 19,9 20,4 2,4 

Mollerussa 17,9 9,8 -44,9 
 

Tornabous 23,3 16,9 -27,4 

Palau d'Anglesola, el 12,8 14,1 10,2 
 

Vallbona de les Monges 30,3 35,5 17,2 

Poal, el 16,1 14,6 -9,3 
 

Verdú 28,7 21,6 -24,7 

Sidamon 11,6 12,8 9,8 
 

Vilagrassa 21,9 16,2 -26,1 

Torregrossa 12,9 13,8 7,5 
 

Urgell 22,4 20,4 -8,9 

Vilanova de Bellpuig 14,9 13,1 -11,8 
     

Vila-sana 18,3 12,6 -31,2 
 

Total de l'àrea Leader 
Ponent 17,0 17,3 1,3 

Pla d'Urgell 15,9 13,5 -14,8 
     

Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

Municipi 

SAU 
2009 
(ha) 

SAU 
2020 
(ha) 

Evolució de 
la SAU (%), 
2009-2020 

 
Municipi 

SAU 2009 
(ha) 

SAU 2020 
(ha) 

Evolució de 
la SAU (%), 
2009-2020 

Albagés, l' 1.659,0 1.364,1 -17,8 
 

Aitona 3.559,0 5.369,9 50,9 

Albi, l' 2.003,0 1.687,2 -15,8 
 

Alamús, els 1.567,0 2.127,5 35,8 

Arbeca 4.604,0 4.839,4 5,1 
 

Alcanó 1.550,0 1.327,6 -14,3 

Bellaguarda 1.072,0 1.240,2 15,7 
 

Alfés 3.050,0 2.589,0 -15,1 

Borges Blanques, les 3.485,0 3.321,3 -4,7 
 

Almatret 1.368,0 2.048,4 49,7 

Bovera 1.991,0 1.784,4 -10,4 
 

Aspa 798,0 780,6 -2,2 
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Castelldans 3.843,0 3.602,6 -6,3 
 

Granja d'Escarp, la 1.341,0 1.402,3 4,6 

Cervià de les Garrigues 1.587,0 1.162,4 -26,8 
 

Llardecans 3.592,0 4.344,1 20,9 

Cogul, el 1.126,0 1.009,7 -10,3 
 

Maials 3.592,0 3.111,7 -13,4 

Espluga Calba, l' 944,0 1.120,9 18,7 
 

Massalcoreig 853,0 850,8 -0,3 

Floresta, la 219,0 167,0 -23,8 
 

Montoliu de Lleida 423,0 401,7 -5,0 

Fulleda 299,0 344,7 15,3 
 

Sarroca de Lleida 2.964,0 3.409,1 15,0 

Granadella, la 4.310,0 4.281,5 -0,7 
 

Seròs 4.059,0 4.768,1 17,5 

Granyena de les Garrigues 1.183,0 1.440,0 21,7 
 

Soses 2.123,0 1.661,9 -21,7 

Juncosa 2.881,0 2.754,5 -4,4 
 

Sunyer 1.298,0 1.127,2 -13,2 

Juneda 3.335,0 3.279,3 -1,7 
 

Torrebesses 1.606,0 1.564,6 -2,6 

Omellons, els 692,0 769,6 11,2 
 

Torres de Segre 3.003,0 3.826,3 27,4 

Pobla de Cérvoles, la 1.343,0 1.409,6 5,0 
 

Segrià Sud 36.746,0 40.710,7 10,8 

Puiggròs 324,0 471,2 45,4 
 

Agramunt 7.780,0 6.350,7 -18,4 

Soleràs, el 1.073,0 706,5 -34,2 
 

Anglesola 4.248,0 2.037,1 -52,0 

Tarrés 194,0 179,2 -7,6 
 

Belianes 1.515,0 1.342,7 -11,4 

Torms, els 610,0 813,7 33,4 
 

Bellpuig 2.676,0 2.583,4 -3,5 

Vilosell, el 980,0 906,1 -7,5 
 

Castellserà 1.153,0 1.260,2 9,3 

Vinaixa 1.170,0 1.062,8 -9,2 
 

Ciutadilla 1.125,0 1.128,2 0,3 

Garrigues 40.927,0 39.717,9 -3,0 
 

Fuliola, la 1.109,0 1.032,9 -6,9 

Barbens 616,0 977,7 58,7 
 

Guimerà 1.841,0 2.004,1 8,9 

Bell-lloc d'Urgell 2.889,0 2.900,5 0,4 
 

Maldà 1.621,0 1.803,8 11,3 

Bellvís 3.900,0 4.008,4 2,8 
 

Nalec 370,0 740,1 100,0 

Castellnou de Seana 1.164,0 1.198,1 2,9 
 

Omells de na Gaia, els 508,0 810,4 59,5 

Fondarella 468,0 454,4 -2,9 
 

Ossó de Sió 2.089,0 2.511,7 20,2 

Golmés 1.310,0 1.023,3 -21,9 
 

Preixana 1.506,0 1.972,5 31,0 

Ivars d'Urgell 1.822,0 1.889,6 3,7 
 

Puigverd d'Agramunt 1.158,0 1.535,5 32,6 

Linyola 3.574,0 2.635,7 -26,3 
 

Sant Martí de Riucorb 2.415,0 2.856,9 18,3 

Miralcamp 1.207,0 1.199,4 -0,6 
 

Tàrrega 7.009,0 6.257,5 -10,7 

Mollerussa 393,0 157,5 -59,9 
 

Tornabous 1.769,0 1.554,9 -12,1 

Palau d'Anglesola, el 1.088,0 1.099,8 1,1 
 

Vallbona de les Monges 1.425,0 1.563,0 9,7 

Poal, el 771,0 655,9 -14,9 
 

Verdú 3.241,0 2.571,0 -20,7 

Sidamon 419,0 651,9 55,6 
 

Vilagrassa 1.489,0 1.214,4 -18,4 

Torregrossa 3.835,0 3.819,3 -0,4 
 

Urgell 46.047,0 43.130,9 -6,3 

Vilanova de Bellpuig 1.401,0 1.288,1 -8,1 
     

Vila-sana 1.736,0 1.319,4 -24,0 
 

Total de l'àrea Leader 
Ponent 150.313,0 148.838,2 -1,0 

Pla d'Urgell 26.593,0 25.278,8 -4,9 
     

Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 
 

Les dades de SAU es veuen compromeses pel fet que el cens computi la totalitat de terres de les 

explotacions a un determinat municipi, en funció no de la residència del cap d’explotació, sinó del 

terme on l’explotació té més terres. 

La comparativa de la superfície de SAU segons el cens amb la superfície municipal total constitueix un 

exercici d’anàlisi en el qual no es pot fer incís en les dades locals (Barbens i els Alamús tenen més 
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superfície cultivada que la total del terme) sinó de forma més territorial, on s’aprecia que els municipis 

de la plana urgellenca i parts del Segrià, zones planes i amb major dotació d’aigua, compten amb bona 

part del seu territori ocupat per usos agraris, mentre que el pes menor del sòl agrari el trobem en 

municipis del sud amb orografia més complexa i predomini d’usos forestals. 

 

Mapa 37: Percentatge de SAU sobre la superfície municipal (2020) 

 
Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

Municipi 
SAU 2020 
(ha) 

% SAU sobre 
la superfície 
total 

 
Municipi 

SAU 2020 
(ha) 

% SAU sobre 
la superfície 
total 

Albagés, l' 1.364,1 53,1 
 

Aitona 5.369,9 80,3 

Albi, l' 1.687,2 51,9 
 

Alamús, els 2.127,5 103,6 

Arbeca 4.839,4 83,0 
 

Alcanó 1.327,6 63,1 
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Bellaguarda 1.240,2 72,4 
 

Alfés 2.589,0 81,1 

Borges Blanques, les 3.321,3 54,0 
 

Almatret 2.048,4 36,0 

Bovera 1.784,4 57,3 
 

Aspa 780,6 76,5 

Castelldans 3.602,6 55,3 
 

Granja d'Escarp, la 1.402,3 36,4 

Cervià de les Garrigues 1.162,4 34,0 
 

Llardecans 4.344,1 65,8 

Cogul, el 1.009,7 57,7 
 

Maials 3.111,7 54,5 

Espluga Calba, l' 1.120,9 52,1 
 

Massalcoreig 850,8 60,2 

Floresta, la 167,0 30,6 
 

Montoliu de Lleida 401,7 54,7 

Fulleda 344,7 21,3 
 

Sarroca de Lleida 3.409,1 80,8 

Granadella, la 4.281,5 48,3 
 

Seròs 4.768,1 55,6 

Granyena de les Garrigues 1.440,0 70,3 
 

Soses 1.661,9 55,1 

Juncosa 2.754,5 36,0 
 

Sunyer 1.127,2 89,0 

Juneda 3.279,3 69,3 
 

Torrebesses 1.564,6 57,0 

Omellons, els 769,6 69,6 
 

Torres de Segre 3.826,3 75,6 

Pobla de Cérvoles, la 1.409,6 22,8 
 

Segrià Sud 40.710,7 63,7 

Puiggròs 471,2 47,6 
 

Agramunt 6.350,7 79,7 

Soleràs, el 706,5 57,8 
 

Anglesola 2.037,1 86,6 

Tarrés 179,2 13,8 
 

Belianes 1.342,7 85,6 

Torms, els 813,7 59,2 
 

Bellpuig 2.583,4 73,9 

Vilosell, el 906,1 48,0 
 

Castellserà 1.260,2 79,6 

Vinaixa 1.062,8 28,3 
 

Ciutadilla 1.128,2 66,2 

Garrigues 39.717,9 49,8 
 

Fuliola, la 1.032,9 93,5 

Barbens 977,7 129,3 
 

Guimerà 2.004,1 77,8 

Bell-lloc d'Urgell 2.900,5 83,1 
 

Maldà 1.803,8 57,5 

Bellvís 4.008,4 85,8 
 

Nalec 740,1 80,0 

Castellnou de Seana 1.198,1 74,4 
 

Omells de na Gaia, els 810,4 60,1 

Fondarella 454,4 83,7 
 

Ossó de Sió 2.511,7 95,5 

Golmés 1.023,3 61,6 
 

Preixana 1.972,5 91,7 

Ivars d'Urgell 1.889,6 77,7 
 

Puigverd d'Agramunt 1.535,5 90,3 

Linyola 2.635,7 92,0 
 

Sant Martí de Riucorb 2.856,9 81,9 

Miralcamp 1.199,4 80,7 
 

Tàrrega 6.257,5 70,8 

Mollerussa 157,5 22,3 
 

Tornabous 1.554,9 64,3 

Palau d'Anglesola, el 1.099,8 89,6 
 

Vallbona de les Monges 1.563,0 45,8 

Poal, el 655,9 73,9 
 

Verdú 2.571,0 71,8 

Sidamon 651,9 80,3 
 

Vilagrassa 1.214,4 61,1 

Torregrossa 3.819,3 94,3 
 

Urgell 43.130,9 74,4 

Vilanova de Bellpuig 1.288,1 92,1 
    

Vila-sana 1.319,4 69,1 
 

Total de l'àrea Leader 
Ponent 148.838,2 64,1 

Pla d'Urgell 25.278,8 82,8 
    

Font:  Les dades procedeixen dels censos agraris de 2009 i 2020, extretes d’Idescat i de l’INE respectivament. Els canvis de 
criteris metodològics entre censos dificulten la comparació de dades a nivell local, però marquen dinàmiques a nivell zonal. 
La superfície de cada explotació computada s’ubica en el municipi on es concentra la major part de les terres. 

4.6. Principals usos del sòl, 2017 

Per complementar les dades precedents del Cens Agrari i altres indicadors relacionats amb les forests, 

amb poca precisió territorial, creiem necessari analitzar els principals usos del sòl dins l’àmbit d’estudi, a 
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partir del Mapa de cobertes i usos del sòl de 2017, per analitzar de forma més completa les 

característiques funcionals de l’àmbit.  

 

Mapa 38: Principals usos del sòl, 2017 

Font:  Elaboració pròpia a partir del Mapa de cobertes i usos del sòl de Catalunya 2017, del Departament de la 
Vicepresidència i de Polítiques Digitals i Territori.   

 

Com podem veure en el Mapa 38, l’àmbit Leader és un espai amb un paper preponderant dels conreus 

agrícoles, que ocupen gairebé ¾ parts del territori, principalment a la plana urgellenca i al Segrià; mentre 

que la superfície forestal hi és menys present que en altres zones del país (suposa el 21,8% de la 

superfície de l’àmbit), amb una concentració important en les serres del sud de l’àmbit i en els espais 

propers al riu Ebre. Els espais urbanitzats són minoritaris (2,9%) i concentrats entorn dels principals 
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eixos de comunicació, i les superfícies d’aigües continentals tenen un pes residual (0,4%), encara que 

trobem espais de gran valor com el Pantà d’Utxesa o l’Estany d’Ivars-Vila-sana. 

Per comarques, la superfície agrícola té un pes clarament preponderant al Pla d’Urgell (91,6%), la 

comarca amb una orografia més planera i on els conreus ocupen gairebé tot l’espai no edificat. També 

té un pes rellevant a l’Urgell (85%), tot i ser una comarca d’orografia més diversa; i al Segrià Sud 

(72,9%), amb una majoria de municipis amb un pes remarcable de la superfície de conreus, però una 

mitjana llastada per la baixa superfície agrària dels municipis propers a l’Ebre; i per acabar a les 

Garrigues amb un predomini menor (62,9%), i una diversitat molt clara entre els municipis del nord 

ubicats a la plana urgellenca i els municipis d’orografia més accidentada del sud de la comarca. 

En una imatge en negatiu, és a les Garrigues on trobem major presència d’espais forestals (35,1%), com 

hem dit sobretot en els municipis del sud de la comarca, mentre al Segrià Sud l’espai ocupat per forests 

és també rellevant (24,1%), també amb dades més elevades al sud-oest de la comarca. En els relleus 

ondulats de l’Urgell els espais forestals hi tenen el seu pes (11,7%), però al Pla d’Urgell ocupen un 

territori residual (1,1%), reclòs als vessants dels escassos relleus presents a la comarca.   

És al Pla d’Urgell on trobem major presència d’espais urbanitzats (6,7%), que inclouen els nuclis 

urbans, zones industrials i xarxes de comunicació que abunden més en aquesta comarca que en altres 

indrets de l’àmbit. La xifra baixa força a l’Urgell (3,2%), on fora de la zona central entorn l’A-2 l’espai 

urbanitzat és poc extens, així com al Segrià Sud (2,1%) i a les Garrigues (2%), zones de poblament 

concentrat amb escassa presència de zones de desenvolupament industrial o comercial. 

L’espai ocupat per aigües continentals (pantans, estanys i rius) és molt minoritari, destacant el Segrià 

Sud (0,8%) per l’impacte del Pantà d’Utxesa i el Pla d’Urgell (0,6%) per l’Estany d’Ivars-Vila-sana. 

Els municipis amb major percentatge de sòl agrícola, per sobre del 95%, són Preixana (Urgell), Bellvís i 

Linyola (Pla d’Urgell); mentre que per sota del 30% trobem tres municipis garriguencs: Tarrés, Fulleda i 

la Pobla de Cérvoles. 

Amb un clar predomini de la superfície forestal, per sobre del 65%, trobem els tres municipis 

garriguencs citats en el paràgraf anterior, més Almatret (Segrià). Els municipis amb escassa presència de 

superfície forestal són molt més, però destacarem aquí aquells en els quals aquesta suposa menys de 

l’1%, on trobem 5 municipis del Pla d’Urgell (Bellvís, Golmés, Linyola, el Poal i Vilanova de Bellpuig) i 

un de l’Urgell (la Fuliola). 

El municipi amb major incidència de la superfície urbanitzada en el seu terme municipal és, amb molta 

diferència, Mollerussa (41,1%), encara que darrere seu, amb més del 10% de sòl urbanitzats, trobem 

altres dos municipis del Pla d’Urgell i limítrofs amb la capital (Fondarella i el Palau d’Anglesola). Les 

xifres més baixes d’espai urbanitzat, per sota del 0,5%, les trobem al sud de les Garrigues (Bovera, 

Granyena de les Garrigues i la Pobla de Cérvoles). 

La superfície ocupada per aigües continentals més elevada, per sobre del 2%, la trobem en els municipis 

d’Ivars d’Urgell i Vila-sana al Pla d’Urgell i de Torres de Segre al Segrià, seguits de la vora pels 

municipis que es troben en les zones d’aiguabarreig del Segre amb el Cinca i l’Ebre. 
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Principals usos del sòl. 2017 

Municipi Conreus (%) Espais forestals (%) Espais urbanitzats (%) Aigües continentals (%) 

Albagés, l' 66,3 32,8 0,8 0,2 

Albi, l' 68,3 28,4 3,3 0,1 

Arbeca 90,2 6,6 3,0 0,2 

Bellaguarda 48,4 50,6 0,8 0,2 

Borges Blanques, les 78,6 14,5 6,5 0,4 

Bovera 61,6 37,8 0,5 0,0 

Castelldans 76,3 22,2 1,5 0,0 

Cervià de les Garrigues 52,5 46,0 1,4 0,1 

Cogul, el 79,1 20,4 0,5 0,0 

Espluga Calba, l' 56,3 42,5 1,2 0,0 

Floresta, la 80,5 16,4 3,0 0,1 

Fulleda 29,6 69,6 0,9 0,0 

Granadella, la 59,7 39,7 0,6 0,0 

Granyena de les Garrigues 81,6 17,8 0,4 0,2 

Juncosa 50,3 49,0 0,6 0,1 

Juneda 82,9 11,5 5,3 0,3 

Omellons, els 76,1 21,9 2,0 0,0 

Pobla de Cérvoles, la 29,9 69,6 0,5 0,0 

Puiggròs 93,9 1,6 4,0 0,5 

Soleràs, el 77,4 20,8 1,7 0,1 

Tarrés 28,4 69,2 2,4 0,0 

Torms, els 58,4 40,9 0,7 0,1 

Vilosell, el 55,4 43,4 1,2 0,0 

Vinaixa 43,4 54,6 2,0 0,0 

Garrigues 62,9 35,1 2,0 0,1 

Barbens 94,4 1,2 4,2 0,1 

Bell-lloc d'Urgell 91,8 1,1 6,6 0,4 

Bellvís 95,9 0,5 3,5 0,1 

Castellnou de Seana 92,5 1,4 6,0 0,1 

Fondarella 84,4 2,2 13,1 0,3 

Golmés 89,8 0,7 9,3 0,2 

Ivars d'Urgell 90,8 1,1 5,1 3,1 

Linyola 95,1 0,3 4,5 0,1 

Miralcamp 89,9 2,7 6,7 0,7 

Mollerussa 56,3 2,3 41,1 0,3 

Palau d'Anglesola, el 85,5 1,0 13,5 0,0 

Poal, el 92,8 0,7 6,4 0,2 

Sidamon 87,8 2,1 9,2 0,9 

Torregrossa 93,8 1,4 4,5 0,2 

Vilanova de Bellpuig 94,6 0,4 4,8 0,2 

Vila-sana 90,2 1,2 6,4 2,1 

Pla d'Urgell 91,6 1,1 6,7 0,6 

Aitona 81,0 15,9 1,9 1,1 

Alamús, els 94,4 1,5 3,9 0,3 

Alcanó 90,9 8,3 0,8 0,1 
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Alfés 93,0 4,6 2,2 0,2 

Almatret 30,9 66,7 0,9 1,5 

Aspa 76,6 22,1 1,3 0,0 

Granja d'Escarp, la 39,0 58,7 0,8 1,5 

Llardecans 74,8 24,3 0,9 0,1 

Maials 65,3 33,1 1,5 0,0 

Massalcoreig 85,1 11,2 2,1 1,7 

Montoliu de Lleida 79,5 10,5 9,4 0,6 

Sarroca de Lleida 90,0 8,9 0,9 0,1 

Seròs 75,5 22,1 1,7 0,6 

Soses 81,5 8,7 8,3 1,5 

Sunyer 92,2 6,0 1,8 0,0 

Torrebesses 67,5 31,5 0,9 0,1 

Torres de Segre 82,1 10,7 4,2 3,0 

Segrià Sud 72,9 24,1 2,1 0,8 

Agramunt 87,4 9,5 3,1 0,1 

Anglesola 92,1 2,5 5,1 0,3 

Belianes 94,3 2,6 3,0 0,0 

Bellpuig 89,3 2,7 7,9 0,1 

Castellserà 91,7 3,3 4,8 0,1 

Ciutadilla 70,0 28,5 1,5 0,0 

Fuliola, la 93,7 0,3 5,8 0,2 

Guimerà 75,8 23,1 1,1 0,0 

Maldà 75,8 23,1 0,9 0,2 

Nalec 73,1 26,1 0,8 0,0 

Omells de na Gaia, els 45,5 53,4 1,1 0,0 

Ossó de Sió 93,3 5,6 1,2 0,0 

Preixana 96,8 1,6 1,6 0,0 

Puigverd d'Agramunt 94,7 3,3 2,1 0,0 

Sant Martí de Riucorb 86,3 11,8 1,9 0,0 

Tàrrega 88,4 5,6 5,9 0,1 

Tornabous 93,9 2,3 3,6 0,3 

Vallbona de les Monges 54,5 44,7 0,8 0,0 

Verdú 92,2 5,8 1,8 0,2 

Vilagrassa 92,3 3,7 3,9 0,0 

Urgell 85,0 11,7 3,2 0,1 

     Total de l'àrea Leader Ponent 74,9 21,8 2,9 0,4 

Font:  Elaboració pròpia a partir del Mapa de cobertes i usos del sòl de Catalunya 2017, del Departament de la 
Vicepresidència i de Polítiques Digitals i Territori.   
 

 


